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21. yüzyılda geliĢen teknolojiye bağımlı olarak bilginin artıĢında inanılmaz bir hız söz konusudur. 

Bilginin ve bilgi eriĢim araçlarının çeĢitlenerek arttığı bu ortamda nitelikli bilgi tüketicisi olabilmek 

için bireylerin bilgi okuryazarlığı becerileriyle donanmıĢ olması gerekmektedir. Bilgi okuryazarlığı 

becerilerinin kazandırılmasında da eğitim kurumlarına büyük sorumluluk düĢmektedir. “Ağaç 

yaĢken eğilir” atasözünden hareketle, bireylerin bilgi çağında var olabilmeleri için gerekli olan 

becerileri küçük yaĢta edinmeleri Ģüphesiz becerilerini pekiĢtirmelerinde kolaylık sağlayacaktır. Bu 

düĢünceyle araĢtırma, ortaokul 6. sınıf öğrencileri üzerinde sürdürülmüĢtür. AraĢtırmanın amacı, 

belirlenen sayıda ortaokul 6. sınıf öğrencilerine bilgi okuryazarlığı eğitimi verilerek, eğitim alan ve 

almayan öğrenciler arasındaki farktan hareketle, ortaokul seviyesinde bilgi okuryazarlığı eğitiminin 

önemini ortaya koymak, sonrasında da nitelikli bir bilgi okuryazarlığı programı hazırlanmasına katkı 

sağlamaktır. Ortaokul öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı düzeylerine iliĢkin durum tespiti ve 

önerilerin geliĢtirilmesi amacıyla yapılan uygulamada örneklem grup üzerinde bir dizi program 

yürütülmüĢtür. Uygulama sonuçlarına iliĢkin verilerin elde edilmesinde bilgi okuryazarlığı 

programındaki ön ve son testlerden yararlanılmıĢtır. Hazırlanan ön test hem deney hem de gözlem 

grubuna yapılmıĢtır. Bilgi okuryazarlığı programını oluĢturan 7 bölümün sonunda deney grubunu 

oluĢturan öğrencilere bölüm sonu testi yapılmıĢtır. Bilgi okuryazarlığı programının sonunda ise hem 

deney hem de kontrol gruplarına son test uygulanmıĢtır. Elde edilen verilerin analizi ve 

değerlendirilmesinde betimleme yönteminden yararlanılmıĢtır. AraĢtırmanın teorik kısımlarının 

oluĢturulmasında kaynak tarama yönteminden yararlanılmıĢtır. Yapılan testlerin sonuçları da 

araĢtırmanın ana hipotezi olan “bilgi okuryazarlığı eğitimi alan ve almayan öğrenciler arasında 

anlamlı bir fark olacaktır” varsayımını doğrulamıĢtır. 

 

Anahtar Kelimeler: Bilgi okuryazarlığı, ortaokulda bilgi okuryazarlığı, hayat boyu öğrenme.   
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1. GĠRĠġ 

1.1. Önem 

Bilgi okuryazarlığı tanımına ve becerilerine bakıldığında, aslında bu becerilerin 21. 

yüzyıl bilgi toplumunun gerektirdiği yaĢam boyu öğrenen bireylerde bulunması 

gereken beceriler olduğu görülmektedir. Teknolojinin hızlı geliĢimi, bilgi depolama, 

iĢleme ve paylaĢımında maliyet düĢüĢü ve ortam çeĢitliliğini beraberinde getirirken, 

bilginin üretimini artırarak patlamasına neden olmuĢtur. Bilgi patlamasıyla da, üretim 

ve geliĢimin temel unsuruna iĢaretle içinde bulunduğumuz döneme bilgi çağı 

denilmiĢtir. Bilgi çağı, bilgiye aĢina, sorunların çözümünde ve karar vermede bilgiyi 

yetkin kullanabilen bireylerden oluĢan bilgi toplumuna iĢaret etmektedir. Bu 

toplumla birlikte bireylerde ve öğrencilerde bulunması gereken beceriler de 

farklılaĢmıĢ ve çeĢitlenmiĢtir. Doyle (1994: s. 2-3), bilgi çağında öğrencilerde 

bulunması gereken beceriler daha da çeĢitlenmiĢ ve aĢağıdaki baĢlıklarla ele almıĢtır: 

 Bilgiye ulaĢma 

 Bilgiyi seçme ve değerlendirme 

 Bilgiyi kullanma 

 KiĢiler arası iletiĢim 

 Teknolojiyi etkin kullanma 

 Grup çalıĢması yapma. 

Bilginin artması ve insanların daha fazla bilgiyle muhatap olması ilk bakıĢta pek çok 

olumlu duruma iĢaret etse de, herkesin bilgi üreticisi konumuna gelmesinden 

kaynaklı niteliksiz bilginin miktarındaki artıĢ, bireyleri ve toplumların geliĢimini 

olumsuz yönde etkilemektedir. Niteliksiz bilgi artıĢını tetikleyen temel enstrüman ise 

internettir. Bilgiye eriĢimi kolaylaĢtıran internetle, alanında uzman olmayanlarda 

dahil herkes bir bilgi üreticisi konumundadır. Bilginin yoğun olarak üretildiği bir 

çağda, her bilginin doğru ve güvenilir olmadığı gerçeğiyle, bilginin değerlendirilmesi 

ve seçilmesi de bir mecburiyet olmuĢtur.  
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Ülkemizde ilk ve ortaöğretim eğitim kurumları okuma yazma ve disiplin temelli 

temel becerileri kazandıran kurumlar olmakla birlikte, bireyin geliĢen koĢullara 

uyum sağlama ve kendini geliĢtirme adına yaĢam boyu öğrenme becerilerini de 

kazandırmakla yükümlüdür. Bu becerilerin bireylere kazandırılması Ģüphesiz ki 

toplumun ve ülkenin geliĢimi için son derece önemlidir. Çünkü bilgi okuryazarlığı 

becerileri aracılığıyla yaĢam boyu öğrenme becerisine sahip olan bireyler, değiĢen 

teknolojiye kolay ve hızlı uyum sağlayabilen, bilgi ihtiyacını tanımlayabilen, 

sorgulayabilen, sentezleme kabiliyetine sahip ve kendini sürekli yenileyebilen 

bireyler olabileceklerdir. 

Bilgi okuryazarlığı becerileri, bilgi toplumu bireylerinde olması gereken ortak 

beceriler olarak genellenmektedir. Bu becerilerin erken yaĢta kazanılması bireyin 

bilgi toplumuna uyumu anlamında hem eğitim hem de sosyal ve mesleki hayatını 

olumlu yönde etkileyecektir. 21. yüzyıl toplumlarında gerekli olan becerilerin 

kazandırılmasında sorumluluk, bireylerin çocukluk çağlarından itibaren içinde 

bulundukları eğitim kurumlarına düĢmektedir. Eğitim hayatının temelini oluĢturan ilk 

ve ortaokul dönemi, bu becerilerin kazandırılması için en uygun zamandır. Çünkü 

öğrencilere yaĢam boyu öğrenmenin temeli olan bu becerileri kazandırmak, ilerde 

bağımsız öğrenebilen çağdaĢ bireylerin yetiĢmesinde ilk adımları atmaktır.  

Bilgi okuryazarlığı becerilerinin bireye erken yaĢta kazandırılmasının önemli olduğu 

düĢüncesiyle çalıĢmada hedef kitle olarak ortaokul 6. sınıf öğrencileri seçilmiĢtir. 

Ülkemizde hazırlanan bilgi okuryazarlığı eğitim programlarının çok az bir kısmı 

ortaokul seviyesine yöneliktir. AraĢtırma ortaokul seviyesine göre hazırlanması 

bakımından önemlidir. Ayrıca ilerleyen yıllarda bilgi okuryazarlığı eğitiminin eğitim 

kurumları müfredatına girebileceği ön görüsüyle, araĢtırmada ortaokul seviyesinde 

bir bilgi okuryazarlığı programının içeriğinin oluĢturulması da konunun önemine 

iliĢkin bir diğer unsurdur.  

1.2. Amaç, Problem ve Hipotez 

AraĢtırmada, eğitimin bilgi çağının gereklerine uygun yapılanmasında kütüphane ve 

kütüphanecilerin sorumlulukları çerçevesinde bilgi okuryazarlığı becerilerine dikkat 

çekmek ve ortaokul öğrencilerine bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasına 
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yönelik program uygulamasını gerçekleĢtirmek amaçlanmıĢtır. Bu üst amaç 

çerçevesinde araĢtırmanın alt amaçları Ģunlardır: 

 Bilgi çağı olarak adlandırılan 21. Yüzyılda bilgi okuryazarlığı 

becerilerinin öneminin ortaya konması, 

 Bilgi okuryazarlığı becerilerinin erken yaĢta bireye kazandırılmasının 

öneminin ortaya konması, 

 Ortaokul öğrencilerine yönelik bir bilgi okuryazarlığı programının 

oluĢturulması ve deney grubuna uygulanması, 

 Program sonrası elde edilen veriler değerlendirilerek, ortaokul seviyesine 

uygun bir bilgi okuryazarlığı programı taslağının oluĢturulmasıdır.  

Geleceğe yatırım yapmada en makul, baĢarılı ve sonuç elde etme odaklı yol, 

bugünün çocuklarına eğitim yatırımı yapmaktır. Çocuklara ulaĢmadaki ilk ve en 

önemli araç Ģüphesiz eğitim kurumlarıdır. Günümüzde sürekli geliĢen teknolojiye 

paralel olarak bilgi ve kaynaklarının gelecekte çok daha büyük bir hızla artacağı 

öngörülebilir bir gerçektir. Öğretilenlerin kısa sürede geçerliliğini yitirdiği bu 

değiĢim ve geliĢim ortamında, eğitimin hedefi mevcut bilgilerin aktarılmasının 

ötesinde, bağımsız ve sürekli öğrenme becerilerinin kazandırılması olmalıdır. 

Öğrenmeyi öğrenerek yaĢam boyunca sürecek olan yenilenme ve geliĢmenin 

anahtarı, gereksinim duyduğu bilgiye etkin ve yetkin eriĢebilme, eriĢtiği bu bilgiyi 

geliĢime ve değiĢime dönüĢtürebilme becerilerdir. BaĢka bir deyiĢle, bilgi 

toplumunun bireyleri kiĢisel mesleki ve akademik yaĢamlarında baĢarılı olma adına, 

sunulduğu ve paylaĢıldığı ortama bakılmaksızın bilgiyi etkin kullanma anlamında 

bilgi okuryazarı bireylerdir.  

Gün geçtikçe daha da önemli bir olgu haline gelen yaĢam boyu öğrenme sürecinde 

büyük rol oynayan bilgi okuryazarlığı becerileri, bireylere ne kadar erken yaĢta 

kazandırılırsa, bireyin hem eğitim hem de mesleki ve sosyal hayatındaki baĢarısı da 

buna paralel olarak artacaktır. Bu nedenle ortaokul çağındaki öğrencilere bilgi 

okuryazarlığı becerilerinin kazandırılması, bilgiye dayalı iĢlemleri beceriyle 

gerçekleĢtirerek geliĢimlere ayak uydurma yetkinliği kapsamında öğrencilerin ileriki 
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eğitim hayatlarında büyük fayda sağlayacaktır. Bu bağlamda, araĢtırmanın nihai 

amacı, yaĢam boyu öğrenme becerilerinin öğrencilere kazandırılmasının temel aracı 

olan bilgi okuryazarlığı kavramının eğitim kurumları tarafından farkındalığına 

katkıda bulunmak ve geliĢtirilecek bilgi okuryazarlığı programları içeriğini 

oluĢturmada alt yapı sağlamaktır.   

AraĢtırmanın problemi; “çağdaĢ eğitim anlayıĢıyla eğitim sisteminin sürekli 

yenilendiği Türkiye‟de, bilgi toplumunun inĢasının temel yapı taĢı niteliğindeki 

yaĢam boyu öğrenmenin temelini oluĢturan bilgi okuryazarlığı becerilerinin eğitim 

kurumlarında bir plan ve program dâhilinde yer almaması, öğrencilerin bilgi 

toplumunun gerektirdiği bilginin etkin ve yetkin kullanımına dayalı bağımsız ve 

sürekli öğrenme becerilerini kazanmasını engellemektedir” biçiminde ifade 

edilmiĢtir. 

Bilgi okuryazarlığı kavram olarak çok eski olmamasına karĢın, içeriğine ve eğitim 

sistemi içerisinde verildiği önemine bakıldığında, bilgi çağında kastedilen eğitimli ve 

bilgili bireylerin kazanmıĢ olması gereken becerileri ele aldığı görülmektedir. 

Bağımsız ve yaĢam boyu öğrenmenin, mevcut bilgi kayıt ve paylaĢım ortamlarından 

bilgiye eriĢme ve bu bilgiyi elde etme becerileri olduğu düĢünüldüğünde, bilgi 

okuryazarlığı programlarının eğitim müfredatlarına kolayca entegre edilebilir olduğu 

görülecektir. Bu doğrultuda araĢtırma; “bilgi okuryazarlığı eğitimi alan öğrenciler, 

bilgi ihtiyacını belirleme, ihtiyacı olan bilgiye eriĢme, bu bilgiyi kullanma ve 

değerlendirme olarak nitelendirilebilecek olan bilgilenme süreci iĢlemlerini 

gerçekleĢtirmede eğitim almayan öğrencilere göre daha baĢarılıdırlar” temel 

varsayımı üzerine kurgulanmıĢtır. Temel varsayıma dayalı ve hedef kitleye yönelik 

alt hipotezler de Ģöyle belirlenmiĢtir: 

 Öğrenciler bilgi okuryazarlığı becerilerinin öneminin farkında değildirler. 

 Öğrenciler bilgi ihtiyaçlarını belirlemede ve ifade etmede zorlanmaktadırlar. 

 Öğrenciler bilgi eriĢim araçlarını ve etkin kullanımını bilmemektedirler. 

 Öğrenciler bilgi kaynaklarını tam olarak tanımamakta ve özelliklerini 

bilmemektedirler.  

 Öğrenciler elde ettikleri bilgiyi ve bilgi kaynağını doğruluk, geçerlilik ve 

yansızlık ölçütleri açısından değerlendirmede yetersizdirler. 
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 Öğrenciler elde ettikleri bilgiyi sentezlemede yetersizdirler.  

 Öğrenciler, bilgi hırsızlığı ile ödevlerinde bundan kaçınma anlamında atıf 

yapmayı ve kaynakça göstermeyi bilmemektedirler.  

 Öğrenciler bilgi etiği konusunda yeterli bilgiye sahip değillerdir. 

1.3. Alan, Kapsam, Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın alanı Türkiye‟deki ortaokullardır; fakat bu kadar kapsamlı bir 

çalıĢmanın uygulamada getireceği zorluklar göz önünde bulundurularak araĢtırmanın 

hedefine ulaĢma uygunluğu çerçevesinde bir sınırlama getirilmesi doğru 

bulunmuĢtur.  

Bu bağlamda araĢtırma için özel bir ortaokul seçilmiĢtir. AraĢtırmadan elde edilen 

bulguların değerlendirilmesi sonucunda geliĢtirilen öneriler ise Türkiye‟deki Özel 

Final Ortaokulları için yapılmıĢtır.  

AraĢtırmanın evrenini Türkiye‟deki Özel Final Ortaokulları öğrencileri 

oluĢturmaktadır. Bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasına yönelik 

uygulanacak olan programda örneklem olması amacıyla 2014-2015 yıllarında 

Erzurum Final Okulu 6. sınıfta okuyan 110 kiĢilik bir öğrenci grubu örneklem olarak 

belirlenmiĢtir. Bu örneklem içerisinde bilgi okuryazarlığı eğitim programının 

uygulandığı 55 kiĢi araĢtırmanın gözlem grubunu, 55 kiĢi ise gözlem grubundaki 

program sonrası değiĢimin anlaĢılması için karĢılaĢtırmanın yapıldığı kontrol 

grubunu oluĢturmaktadır. Elde edilen verilerin değerlendirilmesi ile yapılan öneriler, 

Final Okulları ve diğer özel okullara yönelik düĢünülmüĢtür. 

1.4. Yöntem ve Veri Toplama Teknikleri 

AraĢtırmada konuya iliĢkin kavram ve olayların açıklanmasında yararlanılan 

betimleme yöntemi kullanılmıĢtır. Olayların, durumların ve grupların ne olduğunu 

açıklamaya çalıĢan inceleme betimleme yöntemi olarak ifade edilmektedir (Kaptan, 

1989, s.34). 

Mevcut durumu saptama, ihtiyaçları bulma, geliĢmelerini gösterme ve çözüm 

önerileri sunabilme adına ilk olarak; dolaylı gözlem yöntemlerinden biri olan kaynak 

taramasını yapılmıĢ ve konu ile alâkalı ne tür kaynakların bulunduğu saptanmıĢtır. 
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Daha sonra tarama yapılan kaynaklardan konuya iliĢkin bilgiler veri toplama 

tekniğine ile toplanmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan veri toplama yöntemi ise sormaca tekniğidir. Hazırlanan ön 

testle öğrencilerin bilgi okuryazarlığı beceri seviyeleri ölçülmeye çalıĢılmıĢtır. Elde 

edilen sonuçlarla içeriği oluĢturulan ve sonrasında uygulanan bilgi okuryazarlığı 

eğitimi sırasında da her bölümün sonunda bölüm sonu testleri uygulanarak her bir 

bölümdeki ilerleme durumu ölçülmüĢtür. Bilgi okuryazarlığı eğitimi sonunda ise son 

test yapılarak hazırlanan bilgi okuryazarlığı programının bütünsel olarak baĢarısı 

ölçülmüĢtür.  

1.5. Düzen 

AraĢtırma 5 bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölüm araĢtırma konusunun önemi, 

araĢtırmanın amaç, problem ve hipotezi, araĢtırmanın alanı, kapsamı, evreni ve 

örneklemi, araĢtırmanın yöntemi ve veri toplama teknikleri ve araĢtırmanın 

düzeninden oluĢmaktadır. 

Ġkinci bölümde bilgi okuryazarlığı tanımı, tarihçesi, bilgi okuryazarlığı ile ilgili 

iliĢkili kavramlar, bilgi okuryazarlığı modelleri ve bilgi okuryazarlığı becerilerinden 

bahsedilmektedir. Üçüncü bölümde bilgi okuryazarlığı ve eğitim iliĢkisi, ortaokul 

seviyesinde yapılan bilgi okuryazarlığı çalıĢmaları anlatılmaktadır. Dördüncü 

bölümde yapılan araĢtırmanın bulguları ve değerlendirmesi yapılmaktadır. BeĢinci 

bölümde ise araĢtırmanın sonucuna değinilerek öneriler sunulmaktadır.  

1.6.  Kaynaklar 

AraĢtırma kapsamında “bilgi okuryazarlığı, yaĢam boyu öğrenme, bilgi okuryazarlığı 

ve eğitim, ortaokulda bilgi okuryazarlığı ve ilköğretimde bilgi okuryazarlığı dersleri” 

gibi anahtar kelimelerle yerli yabancı olmak üzere ayrıntılı bir literatür taraması 

yapılmıĢtır.  

Belirlenen anahtar kelimelerle aĢağıdaki kaynaklarda tarama yapılmıĢtır: 

Library and Information Science Abstracts 

EBSCOHOST Research 
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ERIC 

OCLC First Search 

HiperLink  

IFLA ( internet sitesi) 

ACRL (internet sitesi) 

Türk Kütüphaneciliği 

Bilgi Dünyası  

Türkiye Bibliyografyası 

Türk Makaleler Bibliyografyası 

YÖK Tez Kataloğu 

Anahtar 1 – 2  

Açık Anahtar 

Türk Kütüphaneciliği Dizini 

TO-KAT Ulusal Toplu Katalog 

AraĢtırma raporunun yazımında Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Tez Yazım Kılavuzu (2011) esas alınmıĢtır.  
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2. BĠLGĠ OKURYAZARLIĞI 

2.1. Tanım ve Tarihçe 

Teknolojinin hızlı geliĢimi ile birlikte meydana gelen bilgi patlaması, yaĢanılan 

toplumun bilgi toplumu çağın ise bilgi çağı olarak adlandırılmasına sebep olmuĢtur. 

GeliĢen teknolojiye bağlı olarak bilginin hızlı artıĢı, aynı zamanda hızla paylaĢımına 

da zemin hazırlamıĢtır. Gelecekte geliĢmiĢlik düzeyinin bu döngü ile ölçüleceği 

öngörüsü her geçen gün netlik kazanmaktadır (Polat ve OdabaĢ, 2008:1). 

Teknolojiyle beraber süregelen bu değiĢimde, toplumda bireylerin var olması için 

gerekli olan beceriler de artmıĢ ve çeĢitlenmiĢtir. Bununla birlikte her alanda aranan 

insan profili de değiĢmiĢtir. Çünkü bilgi toplumunda bireylerin bilgiyi aktif bir 

Ģekilde kullanmaları zorunlu hale gelmiĢtir. Bu zorunlulukların sonucu olarak bilgi 

toplumu bireylerinde aranan özelliklerde bilgi okuryazarlığı becerileri ortak payda 

olarak değerlendirilmiĢtir. 

Bilgi okuryazarlığı, bilgi ihtiyacını saptama, uygun arama terimleri belirleme, ihtiyaç 

olan bilgiyi uygun ortamlarda arama, elde etme, değerlendirme ile tüm bu iĢlemlerin 

etik ve yasal kurallar doğrultusunda gerçekleĢtirme becerileri olarak özetlenebilir.  

Bu bağlamda bilgi okuryazarı kiĢi; 

• Yeterli ve güvenli bilginin karar verebilme için temel oluĢturduğunun 

bilincindedir. 

• Bilgi ihtiyacının farkındadır. 

• Bilgi ihtiyacına göre soruları oluĢturur. 

• Bilginin basılı, elektronik vb. kaynaklarını saptar. 

• BaĢarılı bir arama yöntemi oluĢturur. 

• Teknolojiyi kullanarak bilgi kaynaklarına eriĢir. 

• Bilgiyi ve bilgi kaynağını değerlendirir. 

• Yeniden kullanılmak üzere bilgiyi düzenler. 
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• Elde edilen bilgileri sentezler. 

• Bilgiyi eleĢtirel düĢünme ve sorun çözmede kullanır (Doyle, 1994: 3). 

Sonuç olarak bilgi okuryazarlığı, bilgi ihtiyacının belirlenmesi ile baĢlayıp, bilgi 

ihtiyacını tanımlama, ihtiyaca yönelik kaynakları tarama, bulma, kullanma, 

kullanılan bilgiyi ve kaynakları değerlendirme ve tüm bu süreçleri bilimsel bir ahlaka 

çerçevesinde yapabilme becerilerinin bütününü ifade etmektedir (Demiralay ve 

Karadeniz, 2008: 98). 

1974 yılında ilk kez kullanılan bilgi okuryazarlığı kavramı IIA (United States 

Information Industry Association-Amerika Bilgi Endüstrisi Derneği) baĢkanı olan 

Paul Zurkowski tarafından NCLIS (National Commission on Libraries and 

Information Science- Kütüphaneler ve Bilgi Bilim Ulusal Komisyonu) toplantısında 

kullanılmıĢtır. IIA‟nın misyonu bilgi sağlayan geleneksel kütüphanelerin 

politikalarının özel sektörün bilgi gereksinimini gelecek on yıl içinde daha etkili bir 

Ģekilde karĢılamasını sağlamaktır. Bu bağlamda toplantıda, bilgi ve bilgi 

becerilerinin önemi vurgulanmıĢ, sonrasında da bilgi toplumunun inĢasında bu 

becerilerin kazandırılması anlamında bilgi okuryazarlığı kavramı telaffuz edilmiĢtir. 

Ayrıca, 1984 yılı için ulusal ve uluslararası bilgi okuryazarlığı hedefleri ile ilgili 

öneriler sunulmuĢtur (Aldemir, 2004: 27, Spitzer 1998, Doyle 1994, Bawden, 2001). 

Bilgi okuryazarlığı kavramı ilk olarak 1974 yılında kullanılsa da, kavramla 

kastedilen hedefler ve bilgi becerilerinin içeriğine bakıldığında kütüphanecilerin 

yabancı olmadığı anlaĢılmaktadır. Çünkü kütüphaneciler bilgi ve bilgi kaynaklarının 

etkin kullanımının öğretilmesi bağlamında geçmiĢten gelen bir eğitimcilik rolüne 

sahiptirler. Kütüphaneciler tarafından verilen “kullanıcı eğitimi” ya da “oryantasyon 

eğitimi”, “bibliyografik eğitim”, “kaynak kullanımı eğitimi”, kullanıcılara bilgi 

kaynaklarını kullanma becerisi kazandırmaya, karar verme ve sorun çözmede bilgiye 

duyulan ihtiyacın bağımsız olarak giderilmesi amacına yönelik verilen eğitimdir. 

Bilgi okuryazarlığı ise bu kavramları kapsayan, son dönemdeki değiĢim ve 

dönüĢümü yansıtma amacıyla tercih edilen daha geniĢ bir kavramdır. Teknolojinin 

geliĢimine paralel olarak bilginin formatındaki değiĢiklik ve kütüphanelerin fiziksel 

olarak kullanımının azalması, kullanıcılara zaman ve mekândan bağımsız hizmetlerin 
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sunulması gereksinimi bu kavramın doğuĢunun altında yatan diğer önemli 

sebeplerdir. 

ALA tarafında yayımlanan Bilgi Okuryazarlığı Komitesi Sonuç Raporu Bilgi 

okuryazarlığı kavramının geliĢiminde önemli çalıĢmalardan birisidir. 1989 yılında 

yayınlanan ve bilgi okuryazarlığının önemi üzerinde durulan bu rapor, dört ana 

bölümden oluĢmaktadır: Bireyler, iĢ dünyası ve bireyler için bilgi okuryazarlığının 

önemi; bilgi okuryazarlığını geliĢtirmek için yapılması gerekenler; bilgi 

okuryazarlığının okullar için önemi; öneriler (ALA 1989:1). 

Raporda, halkın bilgiye eriĢme becerilerine sahip olmanın önemi üzerinde 

durulmaktadır. Bilgi okuryazarlığının rekabet ortamının oluĢturulması ve iĢ 

dünyasında zaman ve para kayıplarının önlenmesi sürecindeki önemi vurgulanmakta, 

ayrıca ülke içinde tüm okullarda planlı, uzun vadeli ve sistematik, bir bilgi 

okuryazarlığı eğitiminin verilmesinin gereği belirtilmektedir (ALA 1989:1). 

Bilgi okuryazarlığının geliĢiminde oluĢturulan standartların önemi büyüktür. AASL 

ve AECT‟nin 1998 yılında ilk-ortaöğretim ve ALA‟nın alt bölümlerinden olan Kolej 

ve AraĢtırma Kütüphaneleri Derneği (ACRL)‟nin 2000 yılında yükseköğretim için 

geliĢtirdiği standartlar diğer standartların oluĢturulmasında öncü olmuĢtur (ACRL 

2000, AASL/AECT 1998). 

Yine bilgi okuryazarlığı ile ilgili geliĢtirilen ve model olarak kabul edilen 

çalıĢmalardan olan Avusturya-Yeni Zellanda Bilgi Okuryazarlığı Enstitüsü (ANZIIL) 

tarafından oluĢturulan bilgi okuryazarlığı modeli ve Ġngiltere‟de bir kütüphane 

derneği olan SCONUL tarafından geliĢtirilen Yedi Sütun Modeli konu ile yapılan 

öncü çalıĢmalardır (Kurbanoğlu, 2010: 732). 

Ġskoçya‟nın baĢkenti Edinburg‟da 1927 yılında kurulan Uluslar arası Kütüphane 

Dernekleri ve KuruluĢları Federasyonu (IFLA- International Federation 

of Library Associations and Institutions) kurulduğu yıldan bu yana birçok çalıĢma 

yapmıĢtır. IFLA tarafından 2006‟da yayımlanan YaĢam Boyu Öğrenme Ġçin Bilgi 

Okuryazarlığı Rehberi‟nde uluslar arası standartlardan bahsedilmiĢtir. Bilgi 

becerilerinin eriĢme, değerlendirme ve kullanma olarak 3 baĢlıkta ele alındığı ve 

diğer modellerle benzerlik gösterdiği görülmektedir (Lau, 2006). 
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2002 ve 2003 yılında Ġskoçya‟da Uluslararası Bilgi ve Bilgi Teknolojileri 

Okuryazarlığı konferansları toplanmıĢtır. Bilgi okuryazarlığı ile yapılan araĢtırma, 

uygulama, toplantı ve yayınlar gibi çalıĢmaların artarak devam ettiği vurgulanmıĢtır. 

Konunun farklı boyutlarının gündeme getirildiği bu toplantı bu yönüyle önemlidir 

(Aldemir, 2004: 32). 

ÇağdaĢ eğitim anlayıĢının bir gereği olarak dünyada bilgi okuryazarlığı ile ilgili 

yaĢanan geliĢmelerin bir yansıması olarak, Türkiye‟de de bilgi okuryazarlığı ile ilgili 

kapsamlı olmamakla birlikte önemli geliĢmeler yaĢanmıĢtır. 2001 yılında TED 

Ankara Kolej Vakfı Kütüphane ve Dokümantasyon Merkezi ile Serap Kurbanoğlu ve 

Buket Akkoyunlu‟nun birlikte oluĢturduğu bir bilgi okuryazarlığı programı 

bulunmaktadır. TED Ankara Kolej Kütüphanesi web sitesinde de çevrimiçi olarak 

sunulan bu program diğer okul kütüphaneleri için de örnek niteliğindedir (TED 

Ankara Koleji, 2019). 

Yine ülkemizde bilgi okuryazarlığı becerilerinin önemi ve programların 

geliĢtirilmesine vurgu yapmayı amaçlayan çeĢitli çalıĢtaylar düzenlenmiĢtir. 3-5 

Eylül 2008 tarihinde Hacettepe Üniversitesi‟nin Ankara‟da düzenlediği UNESCO 

Bilgi Okuryazarlığı Eğiticilerin Eğitimi ÇalıĢtayı, 18-19 Kasım 2011 tarihinde 

Ġstanbul Bilgi Üniversitesi, Yaratıcı Kütüphane GiriĢimleri Tanıtım Grubu ve 

Ġstanbul Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından Ġstanbul‟da düzenlenen II. Bilgi 

Okuryazarlığı Konferansı: Dijital Yerlileri Eğitmek,  8 Ocak 2015 tarihinde Ġzmir‟de 

gerçekleĢtirilen Bilgi Okuryazarlığı ÇalıĢtayı ve 16-18 Kasım 2017 tarihinde 

Ankara‟da Çocuk Kütüphaneleri ÇalıĢtayı‟nda ele alınan Çocuk Kütüphanelerinde 

Bilgi Okuryazarlığı sunumu yapılan önemli çalıĢmalardandır. 

Ankara‟da 20-21 ġubat 2003 tarihinde RTÜK, Basın-Yayın ve Enformasyon Genel 

Müdürlüğü ve TRT‟nin katkılarıyla Ankara ĠletiĢim ġurası düzenlenmiĢtir. Bu 

Ģuranın amacı toplumsal ve sosyal hayatta önemi artan iletiĢim konusunda tarafların 

görüĢlerinin tartıĢılıp paylaĢılabildiği bir ortam sunmaktır. Bu çalıĢma sonucunda 

oluĢturulan Radyo ve Televizyon Yayıncılığı Komisyonu Sonuç Raporunda önerilen 

konulardan biri, "Toplumsal ve bireysel eğitim ve kültüre katkı sağlayacak, ruh 

sağlığını zedelemeyecek bir yaklaĢımla ve özellikle çocukların zararlı yayınlardan 

korunması için Avrupa Birliğine uyumlu çalıĢmaların baĢlatılması ve ilk ve orta 
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öğretim ders programlarına, çocuklar ve gençlerin bilinçlendirilmesini sağlayacak 

medya okuryazarlığı dersinin eklenmesi" olmuĢtur (RTÜK, 2018). Burada iĢaret 

edilen medya okuryazarlığı becerilerinin, bilginin (metin, ses, görüntü, çoklu ortam 

vb.) kayıtlı olduğu ortamlardan doğru ve güvenilir bilginin ayırt edilebilmesi olarak 

düĢünüldüğünden, kastedilenin bilgi okuryazarlığı becerilerinin olduğunu söylemek 

yanlıĢ olmayacaktır. Atılan bu adımla birlikte medya okuryazarlığı ile ilgili birçok 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. Radyo ve Televizyon Üst Kurulu ile Millî Eğitim Bakanlığı 

Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı arasında “Orta Öğretim Kurumlarına Medya 

Okuryazarlığı Dersi Konulmasına Dair ĠĢbirliği Protokolü”nü imzalanmıĢtır. Bu 

protokol neticesinde de 2007-2008 Eğitim ve Öğretim yılında seçilen beĢ pilot ilde 

6.,7. ve 8. sınıf öğrencilerine medya okuryazarlığı dersi seçmeli olarak okutulmaya 

baĢlanmıĢtır. Yine bu iki kurum tarafından görevlendirilen uzmanlar tarafından 

“Medya Okuryazarlığı Dersi Öğretim Programı ve Öğretmen Kılavuzu” 

hazırlanmıĢtır. Bilgi okuryazarlığının kapsadığı konulardan birisi olan medya 

okuryazarlığı alanındaki bu geliĢmeler ülkemizde yürütülen örnek bir çalıĢma 

olmuĢtur (RTÜK, 2018).  

2002-2003 yılı itibariyle  Dokümantasyon-Enformasyon Anabilim Dalı, ArĢivcilik 

Anabilim Dalı ve Kütüphanecilik Anabilim Dalları birleĢtirilip, Bilgi ve Belge 

Yönetimi Bölümü adını almıĢtır. Bilgi ve Belge Yönetimi Anabilim Dalı lisans ve 

yüksek lisans programları incelendiğinde, bilgi okuryazarlığı dersinin müfredatta 

olduğu görülmektedir. Bunun Türkiye‟de bilgi okuryazarlığı kavramının önemine 

dikkat çekme yanında bilgi ve belge yönetimi mezunlarının bu konuda liderlik 

etmeleri gerektiğine bir vurgu olarak değerlendirilmelidir. Bunun yanı sıra bilgi ve 

belge yöneticilerinin katılımıyla gerçekleĢen mesleki toplantılarda da bilgi 

okuryazarlığının tema olarak seçilmesi, bu alanın önem kazanmasını 

hızlandırmaktadır. 

Okul Kütüphaneciler Derneği‟nin 2015 yılında hazırladığı projelerden birisi de Bilgi 

Okuryazarlığı Kitabı ÇalıĢtayı‟dır. ÇalıĢma 1. sınıftan 12. sınıfa kadar tüm 

seviyelerde bilgi okuryazarlığı programı içeriği oluĢturmayı ve bu alandaki kaynak 

ihtiyacını karĢılamayı hedeflemektedir. Bu çalıĢtay, araĢtırma konu ile yakından 

ilgilidir ve bilgi okuryazarlığı hakkında yapılan önemli çalıĢmalardandır.   
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2.2. Bilgi Okuryazarlığı ile ĠliĢkili Kavramlar 

Bilgi ihtiyacının belirlenmesi, ihtiyaca uygun bilgi kaynağının seçilmesi, 

kullanılması, değerlendirilmesi ve tüm bu aĢamaların etik kurallar çerçevesinde 

yapılması becerileri olarak tanımlanan bilgi okuryazarlığı kavramı, bilgi üretim ve 

paylaĢım ortamlarının çeĢitlenmeye baĢladığı 1970‟li yıllarda kullanılmaya 

baĢlanılmıĢtır. Özelikle ülkemizde de bilgi ve belge yöneticilerinin önderliğinde son 

yıllarda yaygınlaĢmaya baĢlayan bu kavramın kullanımında, farklı disiplinlerin 

literatüründe bazı kavramlarla iliĢkili ya da baĢka kavramların yerine kullanıldığı 

görülmektedir. Dünyada da özellikle disiplin bazında farklı kavramların yaygın 

olarak kullanıldığı görülmekle birlikte, kastedilenin ilgili disipline ait doğru ve 

güvenilir bilginin farklı bilgi paylaĢım ortamlarından etkin ve yetkin elde 

edilebilmesi olduğundan, bu kavramların bilgi okuryazarlığı ile iliĢkili ya da kapsamı 

dâhilinde olduğu biçiminde değerlendirilmesi yanlıĢ olmayacaktır.  

Bilgi okuryazarlığı becerilerinin içeriğinin ve sınırlarının anlaĢılması adına 

literatürde yer alan bazı kavramların açıklanması anlamlı olacaktır. AĢağıda bu 

kavramlar alt baĢlıklar Ģeklinde açıklanmıĢtır. 

2.2.1. Okuryazarlık ve Bilgi Okuryazarlığı 

Genel olarak bakıldığında okuryazarlık kelimesi, okuyabilme ve yazabilme 

eylemlerinin adıdır. BaĢka bir ifadeyle okuryazarlık, kiĢinin okuma ve yazma 

becerileri ile, hayatını ve hayatındaki olaylara, nesnelere olan algısını ve sosyal 

hayatındaki olgulara yüklediği anlamı ifade eden bir kavramdır. Okuryazarlık, sesleri 

ve harfleri birleĢtirerek anlamlandırma anlamına gelirken kavram gittikçe geniĢ 

anlamlar kazanmaya baĢlamıĢtır. 21. yüzyılda okuryazarlık, pek çok zihinsel 

beceriyi, dili kullanarak gerçekleĢtirilen iletiĢim becerilerini ve tutumlarını ifade 

eden bir eğitim terimidir (AĢıcı, 2009: 11-12). Teknolojinin etkisiyle sanayi 

toplumundan bilgi toplumuna geçiĢ birçok kavramı olduğu gibi okuryazarlık 

kavramını da etkilemiĢ ve kavramın kapsamı da geniĢlemiĢtir. UNESCO‟nun 

1970‟lerde tanımladığı ve 1980‟lerden bu yana yaygın olarak dile getirilen “iĢlevsel 

okuryazarlık” kavramı, alıĢılmıĢ okuryazarlık kavramının ötesinde önceden var olan 

bilgilerle yeni edinilen bilgiler arasında iliĢki kurabilme, çıkarım yapabilme ve yeni 

veriler oluĢturabilme gibi nitelikleri de kapsayarak geniĢlemiĢtir. 2000‟li yıllardan 
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itibaren eğitim-öğretim değiĢime uğramıĢ ve bununla birlikte yeni okuryazarlık 

türleri birer ihtiyaç olarak belirmektedir. Bilginin oluĢturulması, değiĢik ortamlarda 

sunumu ve bilgi teknolojileri üzerine yapılandırılan teknolojik geliĢmeler eğitim 

sistemlerinde çok sayıda ve yeni okuryazarlık türlerini ortaya çıkarmıĢtır (Önal, 

2010: 29-30). GeliĢen teknoloji sosyal hayatta var olabilmek için sahip olunması 

gereken becerileri de çeĢitlendirmiĢtir. Bununla birlikte medya okuryazarlığı, 

teknoloji okuryazarlığı, bilgisayar okuryazarlığı, internet okuryazarlığı, görsel 

okuryazarlık gibi yeni okuryazarlık kavramları ortaya çıkmıĢtır. Bu okuryazarlık 

türleri tek tek incelendiğinde, aslında bilgi okuryazarlığı kavramının kapsamı içinde 

değerlendirilmesi gerektiği görülmektedir. Bilgi okuryazarlığı ile bire bir iliĢkili olan 

bu kavramları tek tek ele almak konunun kavranması adına yararlı olacaktır. 

2.2.1.1. Medya Okuryazarlığı 

Medya okuryazarlığı; yaygın kabul gören tanımıyla, çeĢitli türden (görsel, iĢitsel, 

basılı, vb.) medya mesajlarına eriĢebilme, eriĢilen medyaları eleĢtirel bakıĢ açısıyla 

çözümleyip değerlendirebilme ve kendi medya iletilerini üretebilme becerisidir. 

Medyanın baĢta çocuklar olmak üzere kiĢinin fiziksel, biliĢsel ve sosyal geliĢimleri 

üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri olduğu ileri sürülmektedir. Yapılan araĢtırmalar 

özellikle çocukların hayatlarında medyanın yerinin bir hayli artmakta olduğunu 

göstermektedir. Diğer yandan medya iletilerinin kendine özgü dilinin ve yapısının 

olduğu ve bunların sürekli değiĢmekte, geliĢmekte olduğu da aĢikârdır. Bireylerin bu 

medya araçlarını daha yararlı bir Ģekilde kullanmaları ve bunu yaparken bazı risklere 

karĢı farkındalık geliĢtirebilmeleri için, medya iletileri ve yöntemleri konusunda bilgi 

sahibi olmaları gerekmektedir. Bu durum,  özellikle çocukların medya konusunda 

eğitim almalarının önemini ve verilecek eğitimin de sürekli güncellenmesi 

gerektiğini ortaya koymaktadır. Konu ile ilgili yapılan çalıĢmalar, "medya 

okuryazarlığı" eğitimi olarak adlandırılmaktadır (RTÜK,2018). Günümüzde etkili bir 

iletiĢim kanalı olan medya, teknolojinin geliĢim hızı ile birlikte bireyler için hem 

avantaj hem de dezavantaj haline gelmiĢtir. Medya kavramının bilginin kayıtlı 

olduğu her türlü ortama iĢaret ettiği göz önünde bulundurulduğunda, medya 

okuryazarlığının bilgi okuryazarlığı ile örtüĢtüğü, bunun da ötesinde yerine 

kullanıldığı görülecektir.  
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Medya okuryazarlığındaki amaç; medya mesajlarının doğru algılanması, eleĢtirel bir 

bakıĢ açısıyla alınabilmesi, gerçeklik-kurgusallık ayrımının yapılabilmesi, medyanın 

sunduğu dünyanın gerçeğin kendisi olmayabileceğinin anlaĢılması, medyanın 

yönlendirme ve yönetme fonksiyonlarının olduğunun farkına varılabilmesi, mesajı 

gönderenlerin kendi düĢüncelerini empoze etme gayreti içinde olabileceklerinin 

değerlendirilmesi gibi hedefleri içermektedir. Yani medya okuryazarlığı, kaynağı her 

ne olursa olsun, bilgiyi değerlendirip onu yerinde kullanabilen bireyler olmayı, böyle 

bireyler yetiĢtirmeyi hedeflemektedir ( RTÜK, 2018). 

Medya okuryazarlığının tarihsel geliĢimine bakıldığında, 20. yüzyıl ile birlikte 

medya araçlarının eğitimde kullanılmaya baĢlanması, hem Avrupa ülkelerinde hem 

de ülkemizde öğrencilerin medyanın zararlı içeriğinden korunması ve öğrenmeye 

katkı sağlayıcı araç olarak kullanılması amacıyla medya okuryazarlığı teriminin 

ortaya çıkması ve bunla ilgili çalıĢmaların artmasında etkili bir faktör olmuĢtur. 

Gerek sosyal yaĢantının gerekse eğitim hayatının vazgeçilmez bir parçası haline 

gelen medya araçları dolayısıyla medya okuryazarlığı, günümüzde toplumun her 

kesimindeki baĢta çocuklar ve gençler olmak üzere tüm bireyler için bir gereksinim 

haline dönüĢmüĢtür.  

Kanada, Avustralya, Ġngiltere ve ABD vb. geliĢmiĢlik düzeyleri yüksek olan 

ülkelerde konuyla ilgili çok sayıda toplantıların düzenlendiği ve raporların 

hazırlandığı görülmektedir. Bu çalıĢmaların ortak amaçları da medya okuryazarlığı 

programlarının eğitim sistemine entegre edilmesi olmuĢtur. Türkiye‟de Medya 

Okuryazarlığı çalıĢmalarının baĢlangıcı konusunda kesin ifadelere yer vermek zor 

olsa da, Muvafık Uyanık‟ın 1937 tarihli “Yeni Okulun Ders Vasıtalarından Gazete” 

adlı çalıĢması söz edilmeye değer bir çalıĢmadır. Medya okuryazarlığı eğitiminin 

tarihi geliĢimde “korumacı yaklaĢım” olarak nitelendirilebilecek dönemin 

yanlıĢlığının 1937 tarihli bu çalıĢmada vurgulanıyor olması önemli bir husustur (Koç, 

2010: 10). 

Ülkemizde medya okuryazarlığı ile ilgili çalıĢma yapan kurumların baĢında Radyo 

ve Televizyon Üst Kurulu gelmektedir. RTÜK‟ün yaptığı çalıĢmalardan bazıları 

Ģunlardır; 

 Medya Okuryazarlığı Dersi AraĢtırması – 2015 
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 Türkiye‟ de Çocukların Medya Kullanım AlıĢkanlığı AraĢtırması – 

2013  

 Medya Okuryazarlığı Dersi AraĢtırması – 2012 

 Ġlköğretim Çağı Çocukları Ġçin TV Ġzleme AraĢtırması – 2006 

Yapılan bu çalıĢmalar sonucunda RTÜK ve MEB arasında bir iĢbirliği protokolü 

imzalanarak ortaöğretim okullarında seçmeli medya okuryazarlığı dersi verilmesi 

kararlaĢtırılmıĢtır. “Ġlköğretim Seçmeli Medya Okuryazarlığı Dersi Öğretim 

Programı” da 31.08.2006 tarihinde MEB Talim ve Terbiye Kurulu‟nda görüĢülerek 

kabul edilmiĢtir (RTÜK, 2018). 

Bilgi okuryazarlığı ile iliĢkili kavramların baĢında gelen medya okuryazarlığının 

amaçları ile bilgi okuryazarlığının amaçları örtüĢmektedir. Medyanın hayatımızın her 

alanında aktif rol oynadığı günümüzde, medya iletilerini doğru anlayabilme 

becerilerine sahip olmak da tüm bireyler için zorunlu bir hale gelmiĢtir. Bilinçli ve 

medya okuryazarlığı becerilerini edinmiĢ birey, neyi izlemek, okumak, görmek 

istediğinin bilinçli olarak farkında olur ve bunları değerlendirebilecek yetilerini 

kullanabilir. Sağlıklı ve bilinçli toplumlar oluĢturma da, medya okuryazarlığının, 

medya araçları üzerindeki önemini görmezden gelinemeyecek kadar büyüktür 

(Kızılaslan, 2007: 12).  

 2.2.1.2. Bilgisayar ve Teknoloji Okuryazarlığı  

Bilgi çağında bilgisayar teknolojilerinin kullanımı, hem mesleki hem de sosyal 

hayatta kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Bunun sonucunda olarak bilgisayar okuryazarlığı 

becerileri olarak adlandırılan ve gün geçtikçe önemi daha da artan yeni beceriler 

meydana gelmiĢtir. Bilgisayar teknolojileri bilgiyi bulma, iletme, kullanma, öğrenme 

ve öğretmede kullanılan araçlardır (Akkoyunlu ve Kurbanoğlu, 2003: 2). Bilgisayar 

okuryazarlığı, çeĢitli amaçlar ile bilgisayarı ve programları kullanma, denetleme, 

bilgiyi arama, bulma ve iletiĢim kurmada kullanma yeteneği olarak tanımlanmaktadır 

(Akkoyunlu, 1996: 129). 21. Yüzyılda bireylerin günlük yaĢamını sürdürebilmek ve 

teknoloji çağına ayak uydurmak ve için bilgisayar ve teknoloji okuryazarlığı 

becerileri ile donanmıĢ olmaları mecburiyet haline gelmiĢtir. Bireylerin gerek günlük 

yaĢamdaki iĢlerinde gerekse mesleki ihtiyaçlarını karĢılayabilecek en temel bilgi 
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düzeyinde bilgisayar ve teknolojilerini kullanabilmesi durumu bilgisayar 

okuryazarlığı olarak tanımlanmıĢtır (Koç, 2010: 10). 

Bireyin geliĢen bilgi teknolojilerine vakıf olabilmek ve değiĢen dünyada var 

olabilmek için teknoloji ve bilgisayar kavramlarını iyi bilmesi gerekmektedir. YaĢam 

boyu öğrenme ilkesini de göz önüne alarak bireyin, bilgisayar okuryazarlığı 

becerilerini edinmesi çağın gereklerine ayak uydurabilmesi açısından son derece 

gereklidir (Güleken, 2014: 7). Bilgisayar ve teknoloji okuryazarlıklarının tanımlarına 

bakıldığında her ikisi de birbiriyle iliĢkili olduğu gibi aynı zamanda bilgi 

okuryazarlığının çatısı altında toplanmaktadır. YaĢam boyu öğrenmenin su ve hava 

kadar gereklilik olduğu bilgi çağında, bilginin en yoğun üretiminin ve paylaĢımının 

gerçekleĢtiği elektronik ortamın etkin kullanımı bağlamında bireyler biliĢim- 

teknoloji becerilerini edinerek bilgi okuryazarı birey olma yolunda ilerleyebilirler.  

2.2.1.3. Ġnternet ve Ağ Okuryazarlığı  

Bilgisayarların ve biliĢim teknolojilerinin yerinde ve aktif olarak kullanıldığı eğitim 

sistemlerinde öğrenme ve öğretme süreçleri daha zenginleĢecektir. Bilgisayar 

donanım ve yazılımları öğrenme-öğretme sürecine yeni boyutlar getirecektir 

(Akkoyunlu, 1996: 129). GeliĢen teknolojiyle birlikte bilgisayarlar günlük 

yaĢantımızın da bir parçası olmuĢtur. Bu değiĢime bağlı olarak da bilgisayar 

okuryazarlığı kavramı yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Ġnternetin hayatımızın her alanına 

dâhil olduğu 21.yüzyılda, internetsiz bilgisayar düĢünülmemektedir. Bireylerin çoğu 

bilgisayarla vakit geçirirken internetten faydalanmakta dolayısıyla bilgisayar ve 

internet birbirinden bağımsız olarak görülmemektedir.  

Diğer bir ifadeyle internet okuryazarlığı olarak adlandırılan ağ okuryazarlığı,  

bilgisayar okuryazarlığının kapsadığı ama giderek anlam değiĢtiren bir terimdir. 

“World Wide Web” gibi ağ ortamlarındaki bilgiyi bulma ve bilgiye eriĢme olarak 

açıklamak da uygun olacaktır. Ağ okuryazarı birey ise ağ ortamındaki bilgiyi 

bulabilen ve bilgiye eriĢebilen kiĢilerdir (Kızılaslan, 2007: 14). Bilgisayar ve ağ 

okuryazarlığının birlikte düĢünüldüğü günümüzde,  mobil cihazlar da yaĢamımızın 

ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Bilgi çağının bireyleri, gerek iĢ hayatında 

gerekse sosyal hayatlarının her anında çoğu faaliyetlerini mobil cihazlar üzerinden 

yürütmektedir. En az bir bilgisayar kadar fonksiyonlu olan cep telefonlarının 



18 
 

yaygınlaĢması ve geliĢen teknolojiye bağlı olarak her geçen gün yenilenmesi, 

bireyleri internet ve ağ okuryazarı olmaya zorunlu kılmaktadır. Bunun yanı sıra 

devlet politikasında da e-devlet sürecine gidilmesi, bireylerin mekândan ve 

zamandan bağımsız olarak devlet iĢlerinin birçoğunu e-devlet kanalıyla internet 

üzerinden gerçekleĢtirebilmesi, bilgi okuryazarlığının olmazsa olmazı kabul edilen 

dijital vatandaĢlığın gereği olarak internet okuryazarlığı becerilerine sahip olmanın 

önemini de ortaya koymaktadır.  

Bilgi çağının yerlileri olarak adlandırılan 21. yüzyıl gençlerine baktığımızda, 

neredeyse genç neslin tamamına yakını interneti hayatının olmazsa olmaz bir parçası 

olarak görmektedir. Teknoloji çağının en büyük bilgi kaynağı olarak kabul edilen 

internetin, doğru kullanılmadığı takdirde bir bilgi çöplüğü olduğu da kaçınılmaz bir 

gerçektir. Gerek genç neslin nitelikli bilgiye eriĢme ve kendini niteliksiz ve yanlıĢ 

yönlendirici bilgi tehlikesine karĢı koruma, gerekse ebeveynlerin çocuklarını sanal 

tehlikelere karĢı korumaları için mutlaka internet ve ağ okuryazarı olmaları 

gerekmektedir.   

2.2.1.4. Görsel Okuryazarlık 

Teknolojinin ilerlemesiyle bilgi standart formlarının dıĢına çıkmıĢ, aktarıldığı ortama 

göre farklı formlarda sunulmaya baĢlamıĢtır. Bilginin kitle iletiĢim araçlarıyla 

sunumu, görsel olarak oldukça farklı ve etkili biçimlerde gerçekleĢmektedir. Görsel 

nesneleri algılama ve anlamlandırma insanlığın var oluĢundan beri sahip olunan ve 

yaĢamsal önem taĢıyan bir yetenektir (Keskinkılıç, 2014: 5). 

Teknolojiye bağlı olarak kitle iletiĢim araçları yaydıkları görsel ve imgesel nesnelerle 

hayatımızı kuĢatmaktadır. Sayısız iletilere maruz kalan bilgi toplumu bireyi, hem 

sosyal günlük hayatında hem de eğitim hayatında bu iletileri pratik bir Ģekilde 

anlamlandırmak zorundadır. Bu sebeple okuryazarlık kavramlarının çeĢitlendiği 

günümüzde, dikkat çeken okuryazarlık kavramlarının bir tanesi de görsel 

okuryazarlıktır. 

Görsel okuryazarlık kavramı, görsel ögeleri anlamlandırabilme, görsel ögelerle 

düĢünebilme ve öğrenebilme becerisi olarak ifade edilebilir. Bu konuda yapılan 

araĢtırmalar incelendiğinde; bu iletiĢim biçiminin kendine ait kodları ve 
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sistematiğinin olduğu, sözlü anlatım biçiminden farklı ve bağımsız bir “dil” olduğu 

ortadadır. Görsel okuryazarlığın bugüne kadar yapılan tanımlarının ortak düĢüncesi, 

görsel okuryazarlığın kendine özgü bir dilinin ve iĢleyiĢinin olması üzerinedir (Zeren 

ve Arslan, 2009: 46). 

Dinamik bir yapı üzerine kurulmuĢ olan web, birçok görsel öğe içermektedir. 

Dolayısıyla görsel okuryazarlık, görsel verilerin (tablolar, grafikler, resimler, 

haritalar, Ģekiller, simgeler) anlamlandırılması ve kullanılması için gerekli olan bir 

beceri olduğundan bilgi okuryazarlığı ile birlikte aynı zamanda web okuryazarlığının 

da ön Ģartı olma özelliğini taĢımaktadır (Kurbanoğlu, 2010b: 741). 

Görsel okuryazarlığın eğitim ile olan iliĢkisine bakıldığında, eğitimde de baĢarıyı 

etkin kılabilmek için görsel okuryazarlık, teknoloji çağında eğitimin vazgeçilmezidir. 

Geleneksel okuryazarlık becerilerinin yetersiz kaldığı bilgi çağında, değiĢen bilgi 

ortamlarıyla birlikte görsel imgeler de çeĢitlenmiĢtir ve üretimi de hızlanmıĢtır. 

Eğitimde de aktif kullanılan medya araçlarında karĢılaĢılan çeĢitli görselleri anlamak, 

anlamlandırmak ve yeni bilgilere dönüĢtürmek için görsel okuryazarlık becerilerinin 

mutlaka kazandırılması buna yönelik eğitimlerin verilmesi bir zorunluluk haline 

gelmiĢtir. Bağısız ve yaĢam boyu öğrenmede görsel okuryazarlığın yeri ve önemi 

değerlendirildiğinde, özellikle çocuklara ve gençlere yönelik bilgi okuryazarlığı 

becerileri öğretilmesi kapsamında özellikle değerlendirilmesi gereken bir konudur. 

2.2.1.5. Kütüphane Okuryazarlığı   

Kütüphane okuryazarlığı, dar anlamıyla kütüphaneyi etkin bir Ģekilde kullanabilme, 

kütüphanede ihtiyaç duyulan bilgiyi bulma, seçme ve kullanma becerilerini ifade 

etmektedir. Bunun yanında asli görevi bilgi kaynakları ile bireysel bilgi gereksinimi 

arasında köprü kurma olan kütüphanelerin ana malzemesinin bilgi kaynakları olduğu 

düĢünüldüğünde, kütüphane okuryazarlığı ile kastedilenin bilgi kaynaklarının etkin 

kullanımı becerileri olduğu anlaĢılacaktır.  

Kütüphanelerde uzun zamandan beri sürdürülen ve kütüphane oryantasyonu Ģeklinde 

yaygınlaĢan eğitimde, kütüphane okuryazarlığı becerilerine iliĢkin ilk adımın atılması 

hedeflenmiĢtir. Basılı ve elektronik kaynakların nasıl kullanılacağına dair bilgi ve 

becerileri kullanıcılara öğretmeyi hedefleyen becerilerin tümü kütüphane 
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okuryazarlığı kavramı olarak ifade edilmektedir. Kütüphanelerde verilen ve kullanıcı 

eğitiminin bir dalı olan “bibliyografik eğitim”  bu kavramlarla genellikle benzer 

anlam taĢımaktadır. Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin etkisiyle meydana gelen farklı 

bilgi hizmetleri ve kaynakları, bireylerin sahip olması gereken becerilerin 

değiĢmesine sebep olurken, kavramın da yeni bir boyut kazanmasına neden olmuĢtur 

(Özel, 2013: 59). 

Günümüzde özellikle okul ve üniversite kütüphanelerinde verilen oryantasyon 

eğitiminin amacı aslında kütüphane okuryazarlığı becerilerini kapsamaktadır. 

Kütüphane okuryazarlığı, basılı ve elektronik bilgiye eriĢime, eriĢilen bilgi 

kaynaklarını etkin kullanma, kütüphanede aranılan bilgi ve bilgi kaynağına kolay 

eriĢim gibi becerileri kazandırmayı hedeflemektedir. Bilgi okuryazarlığının 

vazgeçilmez bir parçası olarak kabul edilen fakat kapsamının dar olduğu kütüphane 

okuryazarlığı,  kütüphanenin ve kütüphane kaynaklarının kullanımıyla ilgili alâkalı 

becerilerle sınırlı tutulmaktadır (Kurbanoğlu, 2010b: 742). 

2.3. Bilgi Okuryazarlığı Programının Ġlköğretimde Uygulanması ve Modeller 

Bilgi okuryazarlığı konusunda modellerin geliĢtirilmesinde bilgi okuryazarlığına 

iliĢkin bakıĢ açılarının farklılığı ve hedef kitlenin değiĢen gereksinimleri etkili 

olmuĢtur. Kavramın belirsizliği ve geliĢimi, amaç ve hedefin ortak olmasına karĢın 

bilgi okuryazarlığına iliĢkin bakıĢ açılarında ve içerik oluĢturmada farklılıklara neden 

olduğu görülmüĢtür (Polat, 2011). 

Bilgi okuryazarlığı kavramı geliĢen teknoloji ile her geçen gün önem kazanmakta ve 

kapsamı geniĢlemektedir. Her yaĢ seviyesindeki kiĢilerin eğitim müfredatında bilgi 

okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasına yönelik konular bulunmalıdır. Bu 

eğitimler hayatlarının her alanlarında kullanabilecek pratik bilgiler ve fırsatlar 

sağlayacaktır. Eğitimcilere bu süreçlerde yol göstermek ve fayda sağlamak adına 

bilgi okuryazarlığı modelleri geliĢtirilmiĢtir (Bruce, 2004: 1).    

Bilgi okuryazarlığı modellerinin ortak noktası, öğrenmeyi öğrenmiĢ, hayat boyu 

öğrenme süreçlerini yaĢamında uygulayabilen bireyler yetiĢtirmektir. Ele alınan 

adımlarda ise, ortam ve araçtan bağımsız bir yaklaĢımla bilgiyi arama, bulma, 

kullanma ve iletme becerilerine odaklanıldığı görülmektedir. Bilgi okuryazarlığı 
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programlarının Ģekillenmesine öncülük eden modellerden, araĢtırmanın hedef 

kitlesine uygun olanlar seçilerek açıklanmıĢtır.  

2.3.1. Big6 Modeli 

1987 yılında Eisenberg ve Berkowitz tarafından geliĢtirilen “Big Six Skills (Big6, 

B6) Modeli” ile bireylere bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasında aĢama 

aĢama neler yapılması gerektiği aĢağıda sırasıyla açıklanmaktadır. Modelin adında da 

belirtildiği üzere, beceriler altı adımda ele alınmaktadır. Bu adımlardan ve adımlarda 

kazandırılması hedeflenen becerilere iliĢkin açıklamalar Ģöyledir (Big Six Skills, 

2019). 

2.3.1.1. Bilgi Ġhtiyacını Tanımlama 

Bilgi edinmeye gereksinim duyan bir bireyin yapması gereken ilk etkinlik, bu 

ihtiyacını tanımlamasıdır. Yani birey neyi, hangi yönleriyle ve hangi kapsamda 

araĢtırmaya gereksinim duyduğunu açık ve anlaĢılır bir Ģekilde ifade etmelidir. Hangi 

bilgiyi ve bilgi kaynağını aradığını bilmeyen bir kiĢi, onu elde ettiğinin farkına bile 

olamayabilir. Sonrasında birey, amacı doğrultusunda elde ettiği bilginin ne gibi 

özelliklerde olması gerektiğini belirlemelidir. Sonunda ise araĢtırma sürecini ayrıntılı 

olarak planlamalıdır. 

2.3.1.2. Bilgiyi Arama 

Bilgi ihtiyacını tanımlayan birey, ihtiyacı giderecek kapsamda ve uygunlukta bilgiyi 

farklı format ve ortamlardan elde etme amacıyla arama aĢamasına geçmelidir. Bilgi 

okuryazarlığının kapsamı içinde en geniĢ becerileri ifade eden bilgi arama, bilgiye 

dayalı doğru karar verebilmedeki en belirleyici adımdır. UlaĢılan bilginin kalitesini 

arttıran ya da azaltan etken bilginin doğru bir ifadeyle ve doğru kaynaklarda 

aranmasıdır. Birey bu aĢamada, bilgiye nasıl ve nereden ulaĢacağını düĢünmelidir. 

Bu aĢamada birey, ihtiyacına uygun bilgi kaynağını belirlemelidir. Örneğin; güncel 

bir konuda bilgi arayan birey güncel bilgi araçları olan gazeteler, dergiler, bloglar, 

web siteleri gibi kaynaklara yönelmelidir.  

Bilgiyi arama aĢamasında bilgi kaynaklarından bilginin aranmasında kullanılacak 

anahtar kelimelerin belirlenmesi ve konunun sınırlandırması da önemlidir. Anahtar 
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kelimeler araĢtırma konusunu ile birebir alakalı olmalı ve konuyu iyi özetlemelidir. 

Yalnızca birkaç anahtar kelime ile araĢtırmayı sonuçlandıracak bilginin bulunması 

imkânsızdır. Belirlenen anahtar kelimelerin eĢ anlamlıları ve yakın anlamlı kelimeler 

de aramaya dâhil edilmelidir. Bununla birlikte çok geniĢ bir konuda araĢtırma 

yapmak da, bireyin sonuca ulaĢmasını güçleĢtirecektir. AraĢtırmanın kapsamının ve 

amacının dıĢına çıkmadan konuyu sınırlandırmak, bireyin hedefine ulaĢmasında 

kolaylık sağlayacaktır.  

2.3.1.3. Bilgiyi Bulma ve Elde Etme 

Taramalarda elde edilen bilgi kaynakları bilgi ihtiyacı doğrultusunda tekrar gözden 

geçirilmeli ve ihtiyaç duyulan bilginin olup olmadığı tespit edilmelidir. UlaĢılan bilgi 

kaynakları bazı ipuçları göz önüne alınarak hızlı bir biçimde gözden geçirilmelidir. 

Kaynaktaki Ģekiller, resimler, tablolar, kalın ve eğik yazılmıĢ kelimeler ilk bakıĢta 

kaynağın bilgi ihtiyacını karĢılayıp karĢılamayacağı konusunda bilgi verir. Belirtilen 

ipuçlarından faydalanarak bilgi kaynaklarını hızlıca tarayabilir ve gerekli bilgileri 

içerip içermediğine, içeriyorsa gerekli bilginin kaynağın neresinde yer aldığının 

belirlenmesi gereklidir. Kitaplar, ansiklopediler, dergiler vb. kaynakların içerisinde 

bulunan içindekiler tablosu da bireylerin araĢtırmalarında zaman kaybetmemelerini 

sağlar. Birey, içindekiler tablosuna bakarak konusu ile ilgili bir baĢlığın olup 

olmadığını zaman kaybetmeden rahatça bulabilir.  

2.3.1.4. Bilgiyi Kullanma 

Bilginin aranması ve bulunmasından sonra, bilgiyi kullanma aĢamasına geçilir. Elde 

edilen bilgi ve bilgi kaynakları dikkatli bir Ģekilde okunup, incelenir. Farklı bilgi 

kaynakları incelenip, konu ile ilgili olan yerler farklı yöntemlerle (not tutma, 

iĢaretleme, altını çizme gibi) toplanır. 

2.3.1.5. Sentez Yapma 

ÇeĢitli kaynaklardan elde edilen bilgi, sentez yapma aĢamasına geçildiğinde 

birleĢtirilerek düzenlenmelidir. AraĢtırmanın sonuçlandırılmasında önemli arz eden 

bu aĢamada, birey hem sayısal hem yazılı hem de görsel dengeyi iyi oluĢturmalı ve 

elde ettiği bilgileri birleĢtirerek yeni bir boyut kazandırmalıdır. 
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2.3.1.6. Değerlendirme 

Big6 modelinde son aĢama değerlendirmedir. Bu aĢamada birey, araĢtırma süreci 

boyunca yaptıklarını değerlendirebilmelidir. Değerlendirme süreci hem bireyin hem 

de araĢtırmanın baĢarısı için son derece önemlidir. Bu aĢamadaki değerlendirmeden 

kasıt hem sürecin hem de ürünün değerlendirilmesidir. Süreç değerlendirmesi, bu 

aĢamaya gelinene kadar geçilen bu aĢamaların irdelenmesi ve baĢarının 

değerlendirilmesidir. Ürün değerlendirilmesi de rapor haline getirilen araĢtırmanın 

somut olarak değerlendirilmesidir. Ġmla kuralları, biçim, format vb. kurallar esas 

alınarak ürünün değerlendirilmesi gerekmektedir. 

2.3.2. PLUS Modeli 

Bilgi okuryazarlığı modellerinde ilk ve orta öğretim seviyesinde olan modellerden 

biri de PLUS bilgi becerileri modelidir. James Herring tarafından okullarda 

uygulanacak programlar için öğretmen ve kütüphanecilere rehberlik etmek amacıyla 

oluĢturulan PLUS modeli dört baĢlık içermektedir. PLUS modelinin adımları Ģu 

Ģekildedir; 

Purpose ( Amaç ) 

Location ( Elde etme) 

Use ( Kullanım ) 

Self – Evaluation ( Kendi kendine değerlendirme ) 
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ġekil 2. 1: PLUS modeli 

 

Kaynak: (PLUS Modeli, 2019) 

Yukarıdaki Ģekilde de görüleceği üzere, amaç, elde etme, kullanım ve değerlendirme 

aĢamaları arasında bir sistematik izleyiĢ bulunmaktadır. AraĢtırmanın amacını 

belirleyen birey, bilgi ihtiyacı doğrultusunda bilgi kaynaklarını elde edecektir. Elde 

edilen kaynaklardan araĢtırma konusu ile ilgili olanları belirlenerek kullanım 

aĢamasına geçilecektir. En son aĢamada ise elde edilen ve kullanılan bilgiler ve bilgi 

kaynakları değerlendirilerek araĢtırma tamamlanacaktır. Bu bilgi okuryazarlığı 

modelinde amaç, elde etme ve kullanım aĢamalarında çift yönlü bir iliĢki kurulabilir. 

ġekilde de görüleceği üzere, kullanım aĢamasında olan bir birey, elde ettiği bilgi 

kaynaklarını tekrar gözden geçirip kolayca amaç aĢamasına geçebilmektedir. Yine 

aynı Ģekilde elde etme aĢamasındaki bir birey, elde ettiği bilgi kaynaklarını göz 

önünde bulundurarak tekrar amaç bölümüne geri dönebilmektedir.  

PLUS modelinin aĢamalarına bakıldığında, amaç aĢaması soruların formüle 

edilmesini, beyin fırtınası yapılarak programın yönünün belirlenmesini, bilgi 

kaynaklarının tespitinin yapılmasını gibi becerileri kapsamaktadır. Elde etme 

aĢaması, elektronik ve basılı tüm bilgi kaynaklarında bilgi bulma, bilgi kaynakları 

arasında iliĢki kurarak yeni bilgilere ulaĢabilme ve elektronik kaynakların 

kullanımında biliĢim becerilerine sahip olunması gereken aĢamadır. Kullanım 
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aĢaması, bilgi ihtiyacı doğrultusunda bulunan bilgilerin amaca göre okunması, 

anlaĢılması, mevcut bilgilerin değerlendirilmesi, bilgilerin rapor haline getirilmesi ve 

sunulması becerilerini içermektedir. Öz değerlendirme aĢaması ise, bütün aĢamaların 

ve ortaya çıkarılan yeni çalıĢmanın değerlendirildiği son aĢamadır (PLUS Modeli, 

2019).  

2.4. Ġlköğretim Bilgi Okuryazarlığı Standartları ve Bilgi Okuryazarlığının 

Temel Unsurları 

2.4.1. Ġlköğretim Bilgi Okuryazarlığı Standartları 

Bilgi okuryazarlığı standartlarının amacı, konu hakkında kuramsal bir çerçeve 

oluĢturmaya yardımcı olmak ve bilgi okuryazarı bir bireyi ayrıntılı olarak 

tanımlamaktır. Standartlar bilgi okuryazarlığı kavramının tanımından ve 

modellerinden hareketle oluĢturulmuĢtur. Bilgi okuryazarlığı standartları 

yükseköğretim, ilk ve ortaöğretim derecelerinde ayrı ayrı ele alınmıĢtır. Ayrıca bu 

standartlar kullanılan farklı bilgi okuryazarlığı programlarında ortama göre adapte 

edilebilir.  

Amerikan Okul Kütüphanecileri Derneği‟nin (AASL) ve Amerikan Eğitimsel 

ĠletiĢim ve Teknoloji Derneği‟nin (AECT) iĢbirliği ile 1998 yılında oluĢturulan 

standartların genel amacı, bireylerin aradığı bilgiyi bulabilen, doğru 

değerlendirebilen, etkin kullanabilen, bağımsız öğrenme becerileri ile donatılmıĢ, kiĢi 

haklarının korunmasının ve toplumda bilginin ne denli önemli olduğunun farkına 

varan bireyler olma yolunda rehberlik etmektir. Ġlk ve ortaöğretim kurumları için 

hazırlanan bu bilgi okuryazarlığı standartları üç ayrı ana baĢlık ve dokuz kısımdan 

oluĢmaktadır: 

 Bilgi Okuryazarlığı  

 Bağımsız Öğrenme  

 Sosyal Sorumluluk 

1.Bilgi Okuryazarlığı  

 Bilgi okuryazarı birey ihtiyacı olan bilgiye etkin bir Ģekilde ulaĢır.  

 Bilgiyi yeterli ve eleĢtirel bir Ģekilde değerlendirir. 
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 Tanımlanan bilgiyi doğru bir biçimde kullanır ve yeni bilgiler 

oluĢturur. 

2. Bağımsız (Kendi Kendine) Öğrenme  

 Kendi kendine bağımsız bir Ģekilde öğrenen birey bilgi 

okuryazarıdır. Konusu ile ilgili alanlardaki bilgileri takip eder. 

 Bilgi okuryazarı birey her türlü ortamdaki bilgiye ihtiyaç duyar ve 

bilgiyi kullanır. 

 Bilgi okuryazarı birey, bilgiyi arama ve yeni bilgi üretme 

aĢamalarında mükemmelliğe gayret eder. 

3. Sosyal Sorumluluk  

 Bilgi okuryazarı birey, demokratik toplum için bilginin ne derece 

önemli olduğunun farkındadır ve bulunduğu topluma olumlu 

yönde katkıda bulunur. 

 Bilgi okuryazarı birey bilgi ve bilgi teknolojileri konularında etik 

davranır.  

 Bilgi okuryazarı birey, toplumda bilgi üretimine yardımcı olmak 

ve katkı sağlamak için baĢkalarıyla iĢ birliği yapar (AASL/AECT, 

1998). 

AASL ve AECT tarafından oluĢturulan bu standartlar, aĢamalarına da bakıldığında 

araĢtırmanın amacı ve hedef kitlesi için önem taĢımaktadır. Standartların adımları 

araĢtırma kapsamında oluĢturulan bilgi okuryazarlığının aĢamaları ile örtüĢmektedir. 

Bilgi okuryazarlığı programı ile, ihtiyacı olan bilgiyi doğru kanallarda arayabilme, 

elde ettiği bilgiyi etkin bir Ģekilde kullanabilme ve eleĢtirel değerlendirme 

yapabilme, bilgiyi ve kaynağını kullanırken etik ilkelere göre hareket edebilme 

becerilerini kazandırmanın hedeflendiği bilme, kullanma, eriĢme, değerlendirme ve 

etik- yasal aĢamasında verilen eğitim standartlar ile yakından iliĢkilidir. 

2.4.2. Ġlköğretimde Bilgi Okuryazarlığının Unsurları 

Bilgi okuryazarlığı tanımlarına ve oluĢturulan standartta iĢaret edilen konulara 

bakarak, bilgi okuryazarlığının içeriğine iliĢkin unsurları da saptamak mümkündür. 
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Tanımlardan ve standartta belirtilenlerden yola çıkarak belirlenen bilgi okuryazarlığı 

unsurları Ģunlardır: 

o Bilgi ihtiyacının belirlenmesi 

o Bilginin araĢtırılması 

o Bilginin ve bilgi kaynağının elde edilmesi 

o Bilginin ve bilgi kaynağının değerlendirilmesi 

o Bilginin düzenlenmesi 

o Bilginin etik kullanımı ve iletilmesi 

2.4.2.1. Bilgi Ġhtiyacının Belirlemesi  

Birey, karĢılaĢtığı sorunu çözmek için ilk önce ihtiyaç duyduğu bilgiyi belirlemeli ve 

bu bilginin boyutlarını ortaya koymalıdır. Bilgi okuryazarlığının ilk adımı olan bu 

aĢamanın baĢarısı diğer aĢamaları doğrudan etkilemektedir. 

Bu aĢama birey için öğrenme olayının gerçekleĢebilmesindeki ilk aĢamadır. Birey en 

doğru kararı vermede yeterli bilgiye gereksinim duyduğunu fark etmek zorundadır 

(Polat, 2005b: 75). 

Bilgiyi aramadan önce, bireyin hangi bilgilere ihtiyacı olduğunu saptaması gerekir. 

Bireyin araĢtırmaya baĢlamadan önce, araĢtırma sırasında izleyeceği planın taslağını 

da bu aĢamada oluĢturması gerekmektedir. Eğer bilgi ihtiyacının ne olduğu bu 

safhada netleĢtirilmezse, araĢtırmanın sonraki adımları zorlaĢacak ve baĢarısı 

düĢecektir. Bilgi ihtiyacını belirlerken Ģu sorulara cevap aranmalıdır; “neyi 

biliyorum?”, “neyi bilmiyorum?” ve “neyi bilmeliyim?”. Bu sorulara verilecek 

cevaplarla bilgi ihtiyacını belirlemek ve tanımlamak kolaylaĢacaktır. 

2.4.2.2.Bilginin AraĢtırılması 

Bilgi problemi formüle edildikten sonra, bir araĢtırma planın gerçekleĢtirilmesi 

zorunludur. Bu aĢamada tarama stratejileri oluĢturulur. Bilgi ihtiyacını en iyi ifade 

eden anahtar kelimler seçilir. Öğrenciler anahtar kelimeleriyle birlikte konu 

baĢlıklarını da belirler (Kurbanoğlu, 2001: 7). Bununla birlikte bu aĢamada araĢtırma 

esnasında kullanılacak bilgi kaynakları da belirlenir. Bilgi kaynaklarına ulaĢılacak 

yollar, bilgi merkezleri, elektronik bilgi araçları saptanır. Bunlar oluĢturulan plana 
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dâhil edilir.  AraĢtırmanın amacına uygun potansiyel bilgi kaynakları belirlenir ve bu 

kaynaklara nasıl eriĢileceğinin planlaması yapılır.  

Eğer araĢtırmaya kütüphane gibi bilgi merkezlerinden baĢlanacaksa, avantajlar ve 

dezavantajlar belirlenmeli ve buna göre bir yol izlenmelidir. Özellikle bilgi 

merkezlerindeki basılı kaynaklar üzerinde yapılacak araĢtırmalarda, mekâna ve 

zamana bağımlılık göz önünde bulundurulmalıdır.  

Web ortamında elektronik kaynaklar üzerinde yapılacak araĢtırmalar için konuya 

yönelik doğru kaynaklar seçilmelidir. Kaynağın güvenli olup olmadığını bu 

aĢamadan itibaren ele almak ise araĢtırmanın gidiĢatı için son derece önemlidir. 

Kullanılacak veri tabanları, internet sayfaları, elektronik kitaplar, dergiler vb. 

elektronik bilgi kaynakları bu aĢamada belirlenmelidir.   

2.4.2.3.Bilginin ve Bilgi Kaynağının Elde Edilmesi 

Bu aĢamada gereksinim duyulan bilgi ve kaynakları bulunur. Kütüphane katalogları 

vasıtasıyla kütüphanede olan basılı, görsel-iĢitsel ve elektronik kaynaklar bulunur. 

Kütüphanede bulunmayan kaynaklar kütüphaneler arası ödünç verme hizmeti il elde 

edilir. Ġhtiyaç duyulan diğer bilgi kaynakları için yararlanılabilecek yerler saptanır ve 

kullanılır. Bilgi kaynağı olarak insanlara da baĢvurulabilir. Bilgi kaynaklarının 

saptanmasında öğretmenler ve okul kütüphanecileri ile bilgi alıĢveriĢi yapılır; konu 

ile iliĢkili görülen kaynakların içindekiler tablosu, indeksleri ve kaynakça listesi 

kullanılarak konu ile alâkalı diğer kaynaklara da ulaĢılabilir (Kurbanoğlu, 2001: 7). 

Bu aĢama, kütüphanelerde uzun yıllarca verilen kullanıcı eğitim programları ile 

büyük oranda örtüĢmektedir. Bu anlamda kütüphane kullanıcı eğitiminin tüm 

konuları (katalog kullanımı, kütüphane kuralları, kütüphanelerde verilen hizmetler 

vb.) ile birlikte teknolojik geliĢmelerle birlikte oluĢan elektronik kaynakların 

aranması ve elde edilmesi de bu aĢamada kazandırılması gereken beceriler 

arasındadır. Bilgi aramasında kullanılan ve bilgi ihtiyacını tam olarak ifade etmek 

için önemli olan çeĢitli teknikler (Boole iĢleçleri, kısaltmalar, kesmeler, sınırlamalar, 

geliĢmiĢ arama seçeneği, vb.) de bu baĢlık altında ele alınmaktadır. Yine, bilgi 

çağında en sık kullanılan ve en geniĢ kapsamlı bilgiye eriĢim aracı olan web 
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ortamında bilgiyi arama, bilgiye eriĢme ve bilgiyi elde etme teknikleri de bu aĢama 

kapsamındadır (Polat, 2005b: 79–80). 

2.4.2.4. Bilginin ve Bilgi Kaynağının Değerlendirilmesi 

Bu aĢama, araĢtırma için elde edilen bilgilerin uygunluğunun ve niteliğinin 

değerlendirilmesini kapsar. KiĢi, elde ettiği bilgiyi ve kaynaklarını bilgi gereksinimi 

açısından değerlendirir. AraĢtırmaya iliĢkin birincil ve ikincil kaynakları belirler. Bu 

aĢamada doğru ve tam bilginin araĢtırmanın baĢarısını etkileyeceğinin bilincindedir. 

Bilginin güvenirliğini, geçerliliğini ve güncelliğini değerlendirir. Bilgiyi sınıflandırır, 

bilimsel ve popüler bilgiyi ayırt eder. Kavramlar arasındaki iliĢkileri saptar. Sebep-

sonuç iliĢkisi kurar. Kaynaklar arasındaki görüĢleri ve ortak noktaları belirler. 

Bilgileri araĢtırma hedefi doğrultusunda tekrar ele alır ve gerektiği takdirde bilgi 

problemini yeniden gözden geçirir ve yeniden ifade eder. Kendi ifadeleriyle bilgiyi 

yeniden oluĢturur. Elde ettiği bilgileri var olan bilgisiyle sentezler. Bilgiyi farklı bir 

Ģekilde yeniden düzenler. Sentezlediği bu bilgilerle araĢtırma amacı doğrultusunda 

kendi yorumuna dayalı olarak sonuca ulaĢır (Kurbanoğlu, 2001: 7). 

2.4.2.5. Bilginin Düzenlenmesi 

Bir önceki aĢamada elde edilen bilgiler bu aĢamada düzenlenmelidir. Gerek 

elektronik gerek basılı kaynaklardan elde edilen bilgiler, araĢtırmanın içeriğine 

uygun olarak düzenlenir. Bu aĢama ortaya konan ürünün baĢarısını büyük oranda 

etkileyecektir.  

2.4.2.6. Bilginin Etik Kullanılması ve Ġletilmesi 

AraĢtırma sürecinin en son aĢaması, elde edilen ve sentezlenerek yeni oluĢturulan 

bilgilerin baĢkalarının yararına sunulmasıdır. Bilgi okuryazarlığı becerilerinin amacı 

yalnızca bilginin bulunması ve değerlendirilmesi değil, aynı zamanda bu bilginin 

uygulama ile birleĢtirilmesidir. Bunun için araĢtırma sonuçlarının paylaĢılır olması, 

baĢkalarına iletilmesi gerekmektedir (Doyle, 1994: 34). 

AraĢtırmanın tüm süreçlerinde etik ve yasal ilkelerin gözetilmesi hem vicdani hem de 

yasal bir zorunluluktur. AraĢtırma esnasında kullanılan bilgilerin ve bilgi 

kaynaklarının etik bir Ģekilde kullanılması gerekmektedir. Metin içinde alınan 

bilgiler mutlaka ilgili kaynağa atıf verilerek gösterilir. Aksi taktide intihal yani bilgi 
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hırsızlığı meydana gelecektir. Metin içinde kaynak gösterme biçimleri için standart 

kurallar belirlenmiĢtir. Türkiye‟de bu standartlardan en sık kullanılanlar APA ve 

MLA‟dir. Bu yöntemlerde biçimsel farklılıklar olsa da amaç aynıdır.  

Bilgi kaynaklarını adil kullanımının bir diğer göstergesi de kaynakça listesidir. 

AraĢtırma süresince kullanılan, yararlanılan tüm kaynaklar, araĢtırma sonuna 

kaynakça olarak listelenir. Kullanılan kaynakların bibliyografik künyelerinin 

hazırlanması için de standart kurallar belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın kapsamının çok 

geniĢ olması durumunda kaynakçanın hazırlanması bir hayli zaman alacağından bu 

sorunun çözümü olarak kaynakça yönetim programları oluĢturulmuĢtur. Kullanılan 

bilgi kaynaklarına ait bilgiler bu programlara girilerek otomatik olarak kaynakça 

oluĢturulur. Kaynakça yönetim programlarına örnek olarak Zotero, EndNote ve 

Mendeley gösterilebilir.  

Akademik çalıĢmalarda kaynak gösteriminde zamandan tasarruf sağlayan ve farkında 

olmayan yapılan intihallerin önüne geçen Zotero kullanıcı dostu bir ara yüze sahiptir. 

Açık kodlu ve ücretsiz bir yazılım olmasıyla en çok tercih edilen kaynakça yönetim 

programlarından olan Zotero, birçok kaynak türünü desteklemektedir. AraĢtırmada 

kullanılan kaynağın bilgileri manuel olarak girilebilirken, aynı zamanda tarayıcı 

üzerinden bilgilerin direkt olarak Zotero‟ya gönderilmesi de mümkündür. Bu 

program, PDF formatında kaynakları yükleyerek aynı zamanda bir arĢiv elde etme 

olanağı da sunmaktadır.  

EndNote, online bir yazılımdır. APA, MLA gibi birçok stilde bibliyografik künye 

taramanızı ve bu künyelerle yeni kaynakçalar oluĢturma imkânı sunmaktadır. Aynı 

zamanda Microsoft Word ile entegreli çalıĢabileceğiniz bu program ile, Word 

üzerinde tablo ve Ģekil listeleri otomatik olarak düzenlenebilmekte ve kaynakça 

listesi de zamandan tasarruf ederek hızlı bir Ģekilde oluĢturulabilmektedir. 

Mendeley bir kaynak yönetim programı olmasının yanı sıra aynı zamanda akademik 

çalıĢmalar için bir sosyal ağdır. Bilgisayar yüklenen makaleler, sunular vb. 

kaynaklara internet üzerinden de eriĢim imkânı sunan bu program, online ortamda 

diğer araĢtırmacılar ile iletiĢim kurulmasını da sağlamaktadır. Kurulumunu ve 

kullanımı kolay olan bu yazılım araĢtırmacılar tarafından tercih edilmektedir. 
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3. ORTAOKULDA BĠLGĠ OKURYAZARLIĞI ÖĞRETĠMĠ 

3.1. Bilgi Toplumu ve ÇağdaĢ Eğitim Sistemi 

Sanayi toplumunda yaĢanan teknolojik ve bilimsel geliĢmeler toplumsal alanda bir 

değiĢimi zorunlu kılmıĢtır. Ġnsan gücünün ve emeğinin yerini zamanla teknoloji 

almaya baĢlamıĢtır. Ġnsanın var oluĢundan bu yana her daim önemini koruyan bilgi, 

bu değiĢimle daha da önem kazanmaya baĢlamıĢtır. Tüm bu geliĢmelerle birlikte 21. 

Yüzyıldan itibaren bilgi çağı olarak adlandırılan bir döneme girilmiĢtir. Bilgi çağı ile 

birlikte etkileĢim gösteren alanlardan birisi de eğitimdir. Bilgi toplumunda yetiĢen 

bireylerin sahip olması gereken beceriler ve eğitim sisteminin temel taĢları da 

değiĢmiĢtir. Sanayi toplumunda beden gücü daha ön plandayken, bilgi toplumunda 

beyin gücü önem kazanmıĢtır. DeğiĢen ve geliĢen teknoloji bireyleri de sürekli 

değiĢime ve geliĢime itmektedir. Bu nedenlerle sanayi toplumundan sıyrılıp bilgi 

odaklı bir çağ baĢlamıĢtır. 

Bilgi patlaması ile beraberinde gelen bilgi miktarındaki hızlı artıĢ, nitelikli bilginin 

önemini arttırırken, bilgiye eriĢim de önem kazanmıĢtır. Toplumların geliĢmiĢlik 

düzeylerinde bilgiye yaptıkları yatırım ve bilgiye gösterdikleri önem belirleyici bir 

faktör olmuĢtur. Toplumların bilgi toplumu olmalarında, bilgi üretimi ve tüketimi,  

problem çözmede bilginin kullanımı düzeyleri son derece önem kazanmıĢtır (Erdem 

ve Demirel, 2002: 82).  

YaĢam boyu öğrenmenin hayatın ve çalıĢma iliĢkilerinin merkezinde olduğu ve bilgi 

ekonomisinin temel bir güç enstürmanı haline geldiği bu dönemde bilgi toplumu 

kavramı önem kazanmıĢ, yaratıcılık, inovasyon, yenilik, AR-GE gibi temel 

kavramlar ekonomik, siyasal ve sosyal parametrelerin temel yönlendiricisi haline 

gelmiĢtir. Bunun yanı sıra eğitim kurumları bireylerde bilgi yoğun yeteneklerin 

ortaya çıkmasına zemin hazırlayan birimlere dönüĢmüĢlerdir (Yüksel, 2014: 7). 

Bilgi patlaması ve teknolojik geliĢmelerden en çok etkilenen sektörlerin baĢında 

eğitim sektörü gelmektedir ve buna bağlı olarak çağın gereksinimlerine cevap 

verebilecek bireylerin yetiĢtirilmesindeki en büyük sorumluluk eğitim-öğretim 

kurumlarınındır. Bu sorumluluğun yerine getirilebilmesi ise ancak yaĢanan geliĢim 
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ve değiĢimlerin öğretim programlarına uyarlanması ile mümkündür (Polat, 2006: 

254).  

21. yüzyılla birlikte büyük geliĢmelerin yaĢandığı sektörlerden biri de eğitim 

sektörüdür. Çünkü bilgi toplumu yeniliklere ve değiĢime açık bireylere göre bir 

zemine sahiptir. Dolayısıyla bu toplumda eğitim statik değildir. Her geçen gün 

yenilikler karsısında güncellenir. Toplum hızla değiĢtiği için eğitim kurumu da buna 

ayak uydurmak zorundadır. Eğitim kurumu bu değiĢikliklere ayak uydurabilmek için 

hem uyguladığı programda istikrarlı hem de esnek olmak zorundadır. O nedenle bilgi 

toplumunda eğitimin amaçlarında baĢlıca özellik eğitim sisteminin yapısının esnek 

olmasıdır. Çünkü bilgi toplumunda eğitim sistemi toplumsal talep değiĢimlerine 

bağlı olarak Ģekillenmektedir (Akıncı, 2006: 64). 

Bilgi toplumu ile birlikte gelen çağdaĢ eğitim sisteminin belirgin özellikleri Ģu 

Ģekildedir;  

 Bilgi toplumunda her birey eğitimin bir parçası halini almıĢtır. Eğitim 

sadece okullarda verilen eğitim olarak kalmamıĢ, gerek eğitim 

kurumlarının çeĢitlenmesi gerekse internetin sağladığı avantajlarla 

sanal dünya eğitimde yaĢ kriterlerini değiĢtirmiĢtir. Bununla birlikte 

eğitim, mekândan bağımsız bir hal almıĢtır. Yani, geleneksel eğitim 

sisteminde temel taĢlar olan eğitim kurumları, artık tek alternatif olma 

özelliklerini kaybetmektedir. 

 Bilgi toplumunda eğitim, sadece bir meslek sahibi olmak için değil, 

çağa ayak uydurmak ve toplumda var olabilmek için daha da önem 

kazanmıĢtır. Bunun temelinde yatan sebep de bilgi toplumunun temeli 

olan, sürekli değiĢen ve geliĢen teknolojidir. ÇağdaĢ eğitim sisteminin 

en belirgin özelliklerinden biri de zamanın sınırlandırılmamasıdır. 

Mekândan bağımsız hale gelen eğitim süreci, tabiri caizse bireyin 7/ 

24 olarak ulaĢabileceği bir süreçtir. 

 Bilgi toplumunda eğitim yerel olmaktan çıkmıĢtır. Artık uluslar arası 

düzeyde küresel bir eğitim söz konusu olmaktadır (Akıncı, 2006: 70). 
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 Bu toplumda eğitimde teoriden çok pratiğe önem verilmektedir. 

Öğrenilenler sosyal yaĢamda doğrudan uygulanabilecek türdendir 

(Akıncı, 2006: 70). 

 Bilgi toplumunda eğitimde bireyin öncelikli olması itibariyle bireyin 

öğrenme hızı, onun kapasitesi ve kendine ait öğretim yöntemi 

önceliklidir. Bilgi toplumunun öğrencisi kendini tanır, bireysel 

farklılıklarına göre öğrenme yöntemini seçer. Öğrenci araĢtırır, 

sorgular, bilgiyi nerde, ne Ģekilde kullanacağını bilir (Akıncı, 2006: 

77). ÇağdaĢ eğitim sistemi, öğrenen bireyin aktif olduğu ve kiĢiye 

özel metotların kullanıldığı bir sistemdir.  

3.2.  EleĢtirel DüĢünme, Bağımsız Öğrenme ve Bilgi Okuryazarlığı 

Bilgi, çağımızın temel enstrümanı olarak, her alanda anahtar güç konumunda 

olduğunu hissettirmektedir. GeçmiĢte insanların veya devletlerin diğerlerine olan 

üstünlüğü askeri ve ekonomik güç çerçevesinde ele alınırken, günümüzde bilgiyi 

toplumsal dönüĢümde bir güç olarak kullanabilen aktörler, dünya siyasetinde daha 

etkin rol oynamaktadırlar. Bilgi, günümüz insanına birçok alanda farklı alternatifler 

ve çoklu düĢünme Ģansı tanımaktadır. Bireyin yeni becerilerle donanmasını gerekli 

kılan teknoloji, aynı zamanda bilgi kaynakları için sınırsız imkân sunmaktadır. 

Bunun sebeple; eğitim müfredatları ve programları hazırlanırken bu becerilerin 

kazandırılması hedeflenmelidir. Aynı zamanda eğitim programları geliĢen bilgi 

teknolojilerine ve çağına ayak uyduracak nitelikte olması gerekmektedir. Aranılan 

bilgi kaynağına ulaĢma, elde edilen kaynakları değerlendirme ve sorgulama 

becerilerine sahip kısacası eleĢtirel düĢünebilen bireyler eğitim konusunda daha 

verimli olacaktır (Oflas, 2009: 4). 

Bilgi çağında kazanılması gereken becerilere bakıldığında, bireyin kendi kendine 

yani bağımsız öğrenme becerileri olduğu görülmektedir. Yeni donanımlar kazanması 

gereken bireyler, aynı zamanda eleĢtirel düĢünebilme becerilerini de geliĢtirmeleri 

gerekmektedir. Çünkü geliĢen teknolojinin sunduğu olanaklarla üssel artıĢların 

gerçekleĢtiği bilgi üretimi, kapsamlı bir bilgi havuzunun yanı sıra niteliksiz ve 

gereksiz özelliğe sahip olan bir bilgi çöplüğünü de beraberinde getirmektedir. Bu 
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bilgi çöplüğünde nitelikli bilginin sentezlenmesinde eleĢtirel düĢünme becerisi hayati 

öneme haiz bir beceri olarak görülmektedir.  

3.3.  YaĢam Boyu Öğrenme ve Bilgi Okuryazarlığı 

YaĢam boyu öğrenme, bireylerin yaĢam sürelerince içinde bulunacakları her türlü 

rol, ortam ve çevre için gereksinim duyacakları tüm bilgi, değer ve becerileri 

sağlamalarına olanak tanıyan süreçtir. YaĢam boyunca devam eden ve bir süreklilik 

gösteren, formel veya enformel her türlü öğrenme eylemidir (Ġleri, 2011: 25). 

Bir baĢka anlatıma göre, “YaĢam boyu öğrenme; kiĢisel, toplumsal, sosyal, veya 

istihdam ile iliĢkili bir bakıĢ açısı içinde bilgi, beceri ve yeterlilikleri geliĢtirmek 

amacıyla tüm yaĢam boyunca üstlenilen her türlü öğrenme etkinlikleri olarak 

tanımlanmaktadır (Güleç vd., 2012: 43). 

Sanayi toplumundan bilgi toplumuna geçilirken, bu durumdan en çok etkilenen 

olguların baĢında eğitim gelmektedir. 2001 yılında hazırlanan Sekizinci BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı‟nda 1970‟lerde yaĢam boyu öğrenme kavramının üç temel amaç 

üzerine oturtulduğu görülmektedir: 

1) Eğitim sistemi yaĢam boyu öğrenen kiĢiler yetiĢtirmek amacını 

desteleyecek Ģekilde yeniden düzenlenecektir. 

2) Bireylerin çevresel faktörlerle iç içe, bilgi ve becerilerinin farkında olarak 

yaĢam sürdürdüğü yaygın eğitim sektöründen yararlanılacaktır. 

3) Bağımsız öğrenme ve öğrenmeyi öğrenmenin üzerinde durulacaktır. 

1980‟li yıllara gelindiğinde yaĢanan toplumsal değiĢimlerin de etkisiyle, eğitim 

sisteminin yeniden gözden geçirilmesi gerektiği düĢüncesiyle, toplumun her 

kesimindeki bireyler için yaĢam boyu öğrenme becerilerinin kazanılması gerektiği 

kanısına varılmıĢtır. Hümanizm felsefesinden doğduğu düĢünülen bu eğitim anlayıĢı, 

bireyin ihtiyaçlarını ve becerilerini dikkate almaktadır. 

YaĢam boyu öğrenmenin üç temel amacı vardır. Bunlar: öğrenmede fırsatlar 

sağlayarak bireylerin kiĢisel geliĢimlerine katkıda bulunmak, toplumsal bütünleĢmeyi 

gerçekleĢtirmek ve ekonomik büyümeyi sağlamaktır. Bireyler doğumlarından 
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hayatlarının sonuna kadar farklı geliĢim dönemlerinden geçerler. YaĢam boyu 

öğrenme ile amaçlanan bireyin hayatını kaliteli bir Ģekilde sürdürmesi ve yaĢamının 

değiĢik dönemlerine uyum sağlaması için bilgi ve beceri kazanmasını sağlamaktır 

(Güleç vd., 2012: 37). 

2000 yılında yayımlana Avrupa Konseyi‟nin tebliğine göre yaĢam boyu öğrenim, 

bilgi çağında insana ve bilgiye daha çok yatırım yapma, tüm okuryazarlık 

becerilerinin kazandırılmasına yönelik faaliyetlerde bulunma, esnek ve yenilikçi 

öğrenme fırsatlarını geniĢletme anlamına gelmektedir (Polat ve OdabaĢ, 2008). 

YaĢam boyu öğrenmenin kapsamına bakıldığında, bilgi okuryazarlığı, değiĢen 

toplum kültürüne ayak uydurmak, yeni neslin ihtiyaçlarını karĢılamak, sosyal hayatta 

dıĢlanmayı engellemek, rekabet ortamında var olabilmek gibi oluĢumların çözümü 

olmaktadır. Günümüzde yaĢam boyu öğrenebilen bireyler yetiĢtirmek eğitimin en 

önemli hedefidir. Bu hedefe eriĢmek için vazgeçilmez olan araç ise bilgi 

okuryazarlığıdır. YaĢam boyu öğrenme ve bilgi okuryazarlığının iliĢkisinde bilgi 

okuryazarlığının yararlarını Ģu Ģekilde listelemek mümkündür: 

 YaĢam boyu öğrenmeye temel teĢkil eder. 

 Yeni bilgi üretimine yardımcı olur. 

 Mevcut bilgi ve becerileri geliĢtirme olanağı sağlar. 

 GeliĢmeleri anlamaya ve kavramaya yardımcı olur. 

 Öngörü kazandırır. 

 KiĢisel, mesleki ve entelektüel geliĢime yardımcı olur.  

 Nitelikli iĢ gücü ve güçlü toplumların oluĢmasını sağlar. 

 DeğiĢimle baĢa çıkabilmeyi sağlar. 

 Bireylerin, kurumların ve ulusların rekabet gücünü arttırır. 

 Fırsat eĢitliğini sağlar. 

 Sosyal dıĢlanmayı engeller. 

 Bilgi toplumuna uyum sağlamada yardımcı olur (Kurbanoğlu, 2010c: 14). 

3.4.  Bilgi, Bilgi Teknolojileri ve Bilgi Okuryazarlığı 

Bilginin hızla üretildiği ve tüketildiği 21. yüzyılda, modern eğitim anlayıĢında 

bireyler var olabilme için bilgiye egemen olmak zorundadır. Çünkü bilgi 
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toplumunda, değiĢim çok hızlı bir Ģekilde gerçekleĢmektedir. Bu değiĢime ayak 

uyduramayan toplumlar ve bireyler modern dünyanın dıĢında kalmaktadır. Ayrıca bu 

toplumlar, modern dünyada bilgiyi üreten ve kullanan toplumların gerisinde 

kalmaktadırlar. Bilgi toplumunun koĢullarına göre bilgi okuryazarlığı becerileriyle 

donanan bireyler, üretilen bilgiyi gelecekteki olası Ģartlara göre seçip 

kullanabilmektedir. Bunu sağlamanın en etkili yolu, bireylere bilgi toplumu 

koĢullarına uygun bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasını hedefleyen bir 

eğitim modeli sunabilmekten geçmektedir (Saygılı, 2013: 265). 

Günümüzde bilgi teknolojilerinin toplumlar üzerinde büyük etkisi vardır. 

Teknolojiler toplumun her kesimi ve hayatın her alanında yaygınlaĢmaya ve 

kullanılmaya baĢladıktan sonra, değiĢim kaçınılmaz hale gelmiĢtir. Eğitimin temel 

amaçlarından biri de bilgi toplumu profiline uygun bireyler yetiĢtirmektir. 21. 

yüzyılda yetiĢtirilen bireylerin bilgiye ulaĢma, bilgiyi düzenleme, bilgiyi 

değerlendirme, bilgiyi sunma ve iletiĢim kurma becerilerini edinmiĢ olması gerekir. 

ġüphesiz ki, sadece öğrencilerin değil onları yetiĢtirecek olan öğretmenler için de bu 

beceriler bir hayli önemlidir (Akkoyunlu, 1995: 105). Akkoyunlu (1995:105)‟nun 

ifadesinde de görüldüğü üzere bilgi teknolojilerinin sürekli geliĢtiği bilgi çağında 

bireylerin bilgi okuryazarı olması Ģarttır. Bireylerin hangi bilgilere ihtiyacı olduğunu 

saptaması, bu ihtiyaçlar doğrultusunda uygun bilgi kaynaklarını araması, bulması ve 

kullanması, bulduğu bu bilgileri sentezleyerek yeni bilgiler üretmesi, sürecin 

sonunda hem araĢtırma aĢamalarını hem de ortaya çıkan ürünü değerlendirmesi ve 

tüm bunları etik kuralları gözeterek yapması gerekmektedir.  

Bilgi çağı ile birlikte değiĢen bilgi ortamları da bireyleri bu becerileri edinmeye 

mecbur kılmaktadır. Özellikle biliĢim alanındaki geliĢmeler, hem iĢ hem de sosyal ve 

kültürel hayatı etkilemektedir. Önceden bilgi kaynakları basılı kitap, dergi, 

ansiklopedi, sözlük vb. den ibaretken, bilgi çağında veri tabanları, e- kaynaklar, 

arama motorları vb. her geçen gün yenilenmekte ve çoğalmaktadır. Çoğalan ve 

değiĢen bu kaynaklar, bireyleri hem bilgi arama aĢamalarında hem de bilgiyi 

değerlendirme aĢamalarında bilgi okuryazarlığı becerilerini kazanmalarına gerekli 

kılmaktadır.   
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3.5.  Bilgi Etiği ve Bilgi Okuryazarlığı 

Bilimsel araĢtırmaların doğasında süreklilik ve önceden yapılan araĢtırmalardan 

faydalanma vardır. Her bilimsel araĢtırma daha evvel hazırlanan araĢtırmalar üzerine 

geliĢtirilir. AraĢtırmada kullanılan kaynaklar ve yayım içinde yapılan aktarımlarda 

belirli kurallar ile kaynağın belirtilmesi esası vardır. Bilimsel araĢtırma süresince 

kasıtlı veya bilmeden yapılan hatalar araĢtırmanın güvenilirliğini zedelediği gibi ilgili 

bilim dalına da zarar vermektedir. Bilimsel iletiĢim sürecinde genelde “etik dıĢı” 

olarak tanımlanan bu davranıĢlar içine “sahtecilik”, “intihal/aĢırmacılık”, 

“uydurmacılık” ve “yinelenen yayın yapma” gibi istenmeyen uygulamalar 

girmektedir. Bu kavramlar içinde sıkça karĢılaĢtığımız intihal (plagiarism) sadece 

akademik çevrelerin değil, sanat ve edebiyat dünyasının da karĢı karĢıya kaldığı bir 

sorundur (Uçak ve Birinci, 2008: 188). 

Merkezinde bilgi üreticisinin haklarının korunması amacı olan, bilginin elde 

edilmesine ve kullanılmasına yönelik her türlü etik/yasal konunun bilinmesi ve bu 

doğrultuda hareket edilmesinin kastedildiği bilgi etiğidir. Özellikle teknoloji ile 

çeĢitlenen bilgi eriĢim ve paylaĢım ortamları, bilginin dürüst kullanımı ve yayımı 

önemi daha da artan bir konu olmuĢtur. Bu nedenle, bilgi okuryazarlığı becerileri 

kazandırılırken bilgiye eriĢim, kullanma ve iletme süreçlerine ait her türlü yasal/etik 

konuların farkında olunması ve bu doğrultuda hareket edilmesi, diğer becerileri 

tamamlayıcı bir unsur olarak görülmektedir (Polat, 2005b: 112). 

21. yüzyıl bireylerinde mekândan ve zamandan bağımsız bir Ģekilde bilgiye ulaĢma 

isteğinin yaygın bir davranıĢ olması ve bilgi arama davranıĢlarının değiĢmesi bilgi 

etiği konusunda bir takım sorunlara zemin hazırlamaktadır.  Yeni neslin 

davranıĢlarını göz önünde bulundurarak ele alınması gereken bu konuda, tek çözüm 

bireylere bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılması olarak görülmektedir. 

Çünkü bilgi okuryazarı birey, bilgiyi arama, bulma, kullanma ve değerlendirme 

aĢamalarının hepsini etik ilkeleri gözeterek yapabilmektedir.  

3.6.  Ortaokulda Bilgi Okuryazarlığının Önemi 

Ġçinde yaĢadığımız bilgi çağında, baĢarılı birey olmanın yolu bilgi okuryazarlığı 

becerileriyle donanmaktan geçmektedir. YaĢam boyu öğrenmenin temelini oluĢturan 

bilgi okuryazarlığı, bireylere ne kadar erken bir yaĢta kazandırılırsa, birey hem sosyal 
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hem akademik hem de iĢ yaĢamında o kadar baĢarılı olacaktır. Özellikle teknoloji ve 

internetin hayatın her alanına müdahil olduğu bu çağda, hem nitelikli bilgiye eriĢmek 

hem de nitelikli bilgi üretmek, üretilen bu bilgiyi doğru kanallarla ve etik ilkelere 

riayet ederek paylaĢmak için bilgi okuryazarlığı becerilerine sahip olmak son derece 

önemlidir. Teknoloji, getirdiği kolaylıkların yanında çağın bireyleri üzerinde görülen 

olumsuz etkileri de bir hayli fazladır. Özellikle gençlerde hazırcılık ve kolay eriĢim 

isteği artık bir alıĢkanlık haline gelmiĢtir. Basılı bilgi kaynaklarını hiçe sayma, 

aradığı her bilgiyi internette bulabileceğine inanma ve bulduğu her bilgiyi 

doğruluğunu sorgulamadan kullanma kültürü, bilgi eriĢimi ve kullanımında 

çağımızın bireylerin, özellikle de yeni nesil bilgi kullanıcılarının yaygın davranıĢ 

biçimi haline dönüĢmüĢtür.  

Ġlköğretim, bireyin beyin teknolojisinin geliĢtirildiği eğitimin ilk ve en önemli 

aĢamasıdır. Beyin teknolojisi geliĢtirmek; düĢünme, anlama, sınıflama, sıralama, 

eleĢtirme, analiz sentez yapma ve değerlendirme gibi üst düzey biliĢsel stratejilerin 

kullanımını ve geliĢtirilmesini öğretmektir (Çınar, 2008: 5). 

Bilgiye ulaĢabilen, bilgiye ulaĢmada teknolojiyi kullanabilen, problem çözebilen ve 

kendi kendine öğrenebilen bireyler geleceğin baĢarılı bireyleri olacaktır. Bilgi 

toplumları artık yaĢam boyu öğrenme becerilerine sahip bireylere ihtiyaç 

duymaktadır. Bilgi çağında yetiĢen her öğrencinin öğrenmeyi öğrenme temel 

becerisine sahip olarak değiĢen teknolojiyi ve çeĢitli bilgi kaynaklarını kullanabilme 

becerilerine sahip olması gerekir. BaĢka bir deyiĢle bilgi çağında bilgi okuryazarı 

bireylere gereksinim duyulmaktadır (Kurbanoğlu ve Akkoyunlu, 2001: 81-82). 

Teknolojide yaĢanan geliĢmeler gerek bilginin üretilmesi, gerekse üretilen bu 

bilginin elde edilmesi, kullanılması ve paylaĢılmasında alıĢılmıĢın dıĢında becerilerin 

kazanılmasını kaçınılmaz kılmıĢtır. Bilgi toplumunun bireyleri her konuda bilgiye 

baĢvurarak kendi kendine ve yaĢam boyu öğrenebilen bireyler olmalıdırlar. YaĢam 

boyu öğrenme aktif ve sürekli kullanımı gerektirir. Bu nedenle bilgiye ulaĢma ve 

bilgiyi kullanma becerisi olarak tanımlanan bilgi okuryazarlığı yaĢam boyu 

öğrenmenin de temel taĢıdır. 

Bireyin bilgi okuryazarlığı becerilerini kazanmasında hiç Ģüphesiz en önemli rol 

eğitim kurumlarına düĢmektedir (Polat ve OdabaĢ, 2008: 1). Bireyin kurumlarda 
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aldığı eğitimin ilk basamağını oluĢturan ilköğretim çağında, bilgi ihtiyacını 

saptayabilen, aradığı bilgiyi kolayca bulup değerlendirebilen bilgiye dayalı ürün 

ortaya koyabilen, bu ürünü etkin olarak paylaĢabilen ve tüm bu iĢlemleri etik kurallar 

çerçevesinde gerçekleĢtirebilen bireyler olmanın ilk adımını atmak, Ģüphesiz ki 

bireyin ileriki eğitim ve sosyal hayatına olumlu katkıda bulunacaktır. Öğrencilerin bu 

vasıfları kazanmasının yolu da eğitim hayatının ilk basamağında kazanılacak bilgi 

becerileri, baĢka bir deyiĢle de ilköğretimde bilgi okuryazarlığı becerilerinin 

kazandırılması amaçlanan eğitimi alması ile mümkün olacaktır. 

Ülkemizde eğitim kurumları okuma yazma becerilerini kazandıran kurumlar olmakla 

birlikte, bireye yaĢam boyu öğrenme becerilerini de kazandırmakla yükümlüdür. Bu 

becerilerin bireylere kazandırılması Ģüphesiz ki ülkenin geliĢimi için de son derece 

önemlidir; çünkü bilgi okuryazarlığı becerilerine sahip olan bireyler, değiĢen 

teknolojiye kolay ve hızlı uyum sağlayabilen, bilgi ihtiyacını tanımlayabilen, 

sorgulayabilen, sentezleme kabiliyetine sahip ve kendini sürekli yenileyebilen 

bireylerdir. Böylece öğrenmeyi edilgen olarak gerçekleĢtiren bir öğrenci anlayıĢı 

yerini, etkin bilgi eriĢimi ve bu bilgiyi gereksinimleri doğrultusunda sentezleyerek 

bağımsız ve kendi kendine öğrenebilen, öğrendiklerini değiĢime ayak uydurabilmede 

kullanan aktif öğrenci anlayıĢına bırakmıĢtır. Bu değiĢimler sonucunda öğrenci, artık 

öğretilmeyi bekleyen ve paketlenmiĢ bilgiyi alan birey değil, öğrenmede etkin, kendi 

öğrenme sorumluluğunu alan, bilgiyi yapılandıran, araĢtırıcı, sorgulayıcı ve bilgiyi 

keĢfedendir (Adıgüzel, 2011: 16). 

Bilgi patlaması sonrası, bilgi miktarındaki artıĢ hızlanmıĢ, bilginin önemi artmıĢ, 

bilgiye eriĢim önem kazanmıĢ ve ilgiler bilgiye yönelmiĢtir. Toplumlar bilgiye 

verdikleri önem ve bilgiye yapılan yatırımlarla bilgi toplumu olma yolunda 

ilerlemektedir. Toplumların bilgi toplumu olmalarında, bilgi üretim, bilgi tüketim ve 

problem çözmede bilginin kullanım düzeylerine bakılmaktadır (Erdem ve Demirel, 

2002: 82).  

Çağın gereğine uygun bireylerin yetiĢtirilmesinde en büyük sorumluluk eğitim-

öğretim kurumlarınındır. Bu sorumluluğun yerine getirilebilmesi yaĢanan geliĢim ve 

değiĢimlerin öğretim programlarına uyarlanması ile mümkündür. Bu nedenle eğitim 

sektörü teknolojik geliĢmeler ve bilgi patlamasından en çok etkilenen alanların 
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baĢında gelmektedir (Polat, 2006: 254). “Ağaç yaĢken eğilir” atasözünden yola 

çıkarak, bilgi patlaması yaĢanan bilgi çağında, bireylerin iyi birer bilgi okuryazarı 

olmalarını sağlamak için, eğitimin ilk kademesinden itibaren, ilk-ortaokul ve 

yükseköğretim dönemlerinde bu becerilerin kazandırılması gerekmektedir.  

3.7.  Bilgi Okuryazarlığı Öğretimi ve Okul Kütüphaneleri 

Bireylerin bilgi okuryazarı olmalarında en önemli etken aldıkları eğitimdir. Bilgi 

okuryazarlığı kavramı ile eğitime de yeni yaklaĢımlar kazandırılmıĢtır. Bilgi çağının 

ihtiyaçlarına cevap verebilen bilgi okuryazarı bireylerden oluĢan bilgi toplumunun 

inĢası bu becerilerin kazandırılmasına yönelik eğitimle sağlanabilir (Yıldırım, 2016: 

136). 

Ġnsan yaĢamında öğrenme faaliyetlerinin önemli bir bölümünün kazandırıldığı 

kurumlar arasında yer alan okullar ve okul kütüphaneleri, bireylerin bilgi 

okuryazarlığı becerilerinin geliĢtirilmesinde de önemli etkilere sahiptir. Okul 

döneminde derslerde ve okul kütüphanelerinde gerçekleĢtirilen etkinlikler bireylerin 

bilgi okuryazarlığı ile ilgili becerilerinin ve alıĢkanlıklarının geliĢmesinde doğrudan 

etkili olmaktadır. Bu dönemlerde ailenin olduğu kadar kütüphanecilerin, çevrenin ve 

öğretmenlerin yönlendirici rolleri bulunmaktadır (Çakmak ve Önal, 2013: 643). 

Okul kütüphaneleri; ilk ve orta öğretim düzeylerindeki dersleri destekleyen ve 

öğrencilerin özel ilgi alanlarına giren bilgi kaynaklarını sağlayan, düzenleyen bunları 

öğrenci, öğretmen ve okuldaki diğer görevlilerin yararlanmasına sunan 

kütüphanelerdir. Okul kütüphaneleri, öğretmenlere, öğrencilere ve eğitime yardımcı 

kaynakları sağlayan kuruluĢlar olup, hizmetlerini okulun eğitim programı 

çerçevesinde yürütürken ayrıca öğrencilerin zihinsel ve düĢünsel yeteneklerini 

bağımsız olarak geliĢtirmeye de çalıĢmaktadır (Erduran, 2010: 117). 

Bilgi okuryazarlığı becerilerinin ilk ve orta öğretimden itibaren öğrencilere 

kazandırılması, eğitim hayatına devam etmeyecek bireyler açısından büyük önem 

taĢırken; eğitimine devam edecek bireylerin baĢarılarını da olumlu yönde 

etkilemektedir. Yükseköğretim öncesinde edinilen nitelikli bir bilgi edinme, 

araĢtırma ve öğrenme kültürünün öğrenciye sağlayacağı katkıların değeri açıktır. 

Tüm bu nedenlerle baĢta ABD‟de olmak üzere pek çok ülkede bilgi okuryazarlığı 
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becerilerinin öğrencilere ilk ve orta öğretim döneminde kazandırılmasına yönelik 

çalıĢmalar yapıldığı ve okul kütüphanelerinin, bahsi geçen niteliklere sahip olduğu 

sürece, bu alanda aktif rol oynadığı bilinmektedir (Alkan, 2013: 156). 

IFLA / UNESCO Okul Kütüphaneleri Bildirgesi‟nde, “okul kütüphanesi günümüzün 

bilgiyi temel alan toplumunda baĢarılı hizmetlerin verilmesi için esas olan bilgi ve 

düĢünceleri kapsar. Okul kütüphanesi, öğrencilerin sorumlu vatandaĢlar olarak 

yaĢamalarını sağlarken, onları yaĢam boyu öğrenme becerisiyle donatır ve hayal 

güçlerini geliĢtirir” Ģeklinde ifade edilmiĢtir(IFLA/ UNESCO, 1999). Bu konuda 

yapılan araĢtırmalara bakıldığında, okul kütüphanelerinin bilgi okuryazarlığı 

eğitiminde de büyük rol üstlendiği görülmektedir. Söz konusu bildiride de bilgi 

okuryazarlığı becerileri ve okul kütüphaneleri arasındaki iliĢkiye çokça yer 

verilmiĢtir.  

21. yüzyıl ile kapsamını geniĢleterek daha sistemli olması gereken okul 

kütüphaneleri, çağdaĢ eğitim sisteminde müfredatın bir parçasıdır. Öğrencilere hem 

özgür bir araĢtırma alanı sunarken hem de sistematik ve düzenli bilgiye eriĢimin 

yolları öğretilmelidir. Türkiye‟ de yaĢam boyu öğrenme ile doğrudan ilgili bir yasa 

veya yönetmelik henüz hazırlanmamıĢtır. 2009 yılında MEB tarafından “Hayat Boyu 

Öğrenme Strateji Belgesi” yayımlanmıĢtır. Bu raporda bilgi okuryazarlığını yakından 

ilgilendiren tanımlar ve açıklamalar bulunmaktadır:  

Günümüzde okuma, yazma bilen, aritmetik bilgileri olan kiĢileri 

tanımlamakta kullanılan eğitimli insan tanımı da değiĢmiĢtir. Bugün bilgi 

toplumunda eğitimli insan, kendisi ile ilgili geliĢmeleri ve değiĢimleri takip 

edebilen, hayata uygulayan, sorgulayan, geliĢime açık, bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini aktif olarak kullanabilen bir kiĢi anlamına gelmektedir (MEB, 

2009: 1). 

Yine raporda “son yıllarda, bilgi toplumu olma gayreti içerisinde olan diğer 

ülkeler gibi, Türkiye‟de de bilginin önemi anlaĢılmıĢ olup kimlerin hangi 

bilgiyi nerede ve nasıl kazanabilecekleri; kazanılan bilginin nerede ve ne 

amaçla kullanılabileceği konuları tartıĢılır hale gelmiĢtir. Bu durumda daha 

sistemli ve organize bir yapıya ihtiyaç duyulacağı açıktır” tespiti yapılmıĢtır ( 

MEB, 2009: 4).  
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Raporda doğrudan okul kütüphanelerine değinilmese de yapılan bu tespitlerin çözüm 

odağında okul kütüphaneleri olmalıdır. ÇağdaĢ eğitim sisteminde aktif rol oynayan 

okul kütüphanelerinin müfredatın bir parçası olması zorunludur. Bilgi toplumu olma 

yolunda ilerleyen Türkiye‟de bilgi kaynaklarına ve sistemlerine duyulan ihtiyaç her 

geçen gün artmakta ve bunu sağlayacak olan merkezlerin okul kütüphaneleri olması 

gerektiği unutulmamalıdır.   

AraĢtırmanın hedef kitlesi olan ortaokul öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı eğitimini 

alabileceği en verimli ve etkin ortam da yine okul kütüphanesidir. Bilgi okuryazarlığı 

becerilerinin kazandırılmasının hedeflendiği bilgi çağında okul kütüphanelerinin bu 

alanda da sorumluluğu artmaktadır.  Bu eğitimin içeriğinde var olan birçok konu için 

kütüphaneler aynı zamanda bir uygulama ortamıdır. Bu sebeple öğrenciler hem 

öğrenecek hem de fiziksel imkânlarla bu bilgilerini kalıcı hale getirebilecektir. 

3.8. Türkiye’ deki Özel Okullarda Verilen Bilgi Okuryazarlığı Programları 

AraĢtırmanın yapıldığı dönemde Türkiye‟de, bilgi okuryazarlığı programlarının 

verildiği okulların genelini özel okullar oluĢturmaktadır. Özellikle okul 

kütüphanecilerinin giriĢimleriyle uygulanan bu programlardan bazıları seçilerek 

çalıĢmada ele alınmıĢtır. Bu seçimde, programlar hakkında okulların web 

sayfalarından elde edilen veriler göz önünde bulundurulmuĢtur. 

3.8.1. TED Ankara Koleji Bilgi Okuryazarlığı Programı 

Türkiye‟de verilen bilgi okuryazarlığı programlarının ilk örneklerinden birisi TED 

Ankara Koleji‟nde uygulanan programdır. Serap Kurbanoğlu ve Buket Akkoyunlu 

tarafından içeriği hazırlanan bu program, okulun web sitesinde de eriĢime açıktır.  

Eğitim beĢ ana baĢlıktan oluĢmaktadır: DüĢünme, plan, bilgiyi bulma, bilgiyi 

organize etme, uygulama. Genel olarak bilgilerin verildiği bu bölümlerden sonra,  

“bir araĢtırmaya baĢlarken” baĢlıklı bölüme geçilmektedir. Bu bölümde bilgi 

kaynakları detaylı bir Ģekilde verilmektedir. Bilgi kaynaklarının içerisinde hem basılı 

kaynaklar hem de internet kaynaklarına yönelik bilgiler verilmektedir. “Gönderme, 

Alıntı ve Bibliyografya”  baĢlığının altında gönderme ve alıntı yapma kuralları 

anlatılmaktadır. Kaynakça hazırlama kurallarının da anlatıldığı bu bölümde, 

bibliyografya künye örnekleri de ayrıntılı bir Ģekilde anlatılmaktadır. Eğitim 
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programının son bölümünde de “Rapor ve Ödev Yazma Teknikleri” baĢlığının 

altında ödev raporlarında bulunması gereken konular ve ayrıntıları anlatılmakta ve 

ödev kapaklarına iliĢkin örnekler bulunmaktadır (TED Ankara Koleji, 2019).  

3.8.2. Dr. Natuk Birkan Ġlk ve Ortaokulu Bilgi Okuryazarlığı Programı 

ĠTÜ GeliĢtirme Vakfı Okulları‟ndan biri olan Dr. Natuk Birkan Ġlk ve Orta 

Okulu‟nda dönem baĢında bir plan hazırlanarak her sınıf için haftalık kütüphane saati 

belirlenmektedir. Okul kütüphanecisi tarafından bu derslerde bilgi okuryazarlığı 

konuları anlatılmakta ve kütüphane oryantasyonu verilmektedir.  

2009-2010 eğitim- öğretim yıllarında ĠTÜ Mustafa Ġnan Kütüphanesinde okul 

öğretmenlerine bilgi okuryazarlığı ile ilgili sunum yapılarak, öğretmenlerin konu 

hakkında bilgi sahibi olması sağlanmıĢtır.  

Birinci kademe öğrencilerinin kütüphane saatlerinde öğrencilere bilgi okuryazarlığı 

eğitimi verilmiĢtir. Bu eğitim programında, araĢtırma konusunun seçilmesi, anahtar 

kelimelerin belirlenmesi, bilgi kaynakları, kaynaklardan edinilen bilgileri tarama, 

taranan bilgileri seçme, kullanma ve kaynakça hazırlama gibi konulara yer 

verilmiĢtir. 6. sınıflara 2009-2010 öğretim yılı baĢında bilgi okuryazarlığı konusunda 

eğitim verilmiĢ ve yapacakları projelerde bilgi okuryazarlığı kriterlerine uygun ödev 

hazırlamaları istenmiĢtir (Dr. Natuk Birkan Ġlk ve Ortaokulu, 2019). 

3.8.3. Özel Arı Okulları Bilgi Okuryazarlığı Programı 

Özel Arı Okulları Kütüphanesi‟nin web sayfasında araĢtırma menüsünün altında bilgi 

okuryazarlığına iliĢkin baĢlıklar yer almaktadır. Bu baĢlıklar; 

 AraĢtırma nasıl yapılır? 

 Veri tabanı kullanımı 

 Bilgi okuryazarlığı ve yaĢam boyu öğrenme 

 Kaynakça gösterimi  

 Eğitimle ilgili sayfalar 

 Ġntihal  

 Telif hakları 
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Bilgi okuryazarlığı ve yaĢam boyu öğrenme sayfasında, bilgi okuryazarlığı kavramı, 

BIG6 basamakları, yaĢam boyu öğrenme kavramı ve bilgi okuryazarlığı ile yaĢam 

boyu öğrenme arasındaki iliĢkiden bahsedilmektedir. 

Okulun web sayfasında bilgi okuryazarlığı programının hangi sınıf öğrencilerine 

yönelik hazırlandığı ve eğitimin bir defaya mahsus mu yoksa her eğitim döneminde 

sürekli verilip verilmediğine dair bir bilgi bulunmamaktadır. Konu ile ilgili 

gönderilen maile dönüĢ yapılmadığından, bilgiler web sayfasındakilerle kısıtlı 

kalmıĢtır (Özel Arı Okulları, 2019).   

3.8.4. Irmak Okulları Bilgi Okuryazarlığı Programı 

Irmak okulları kütüphanesinin web sayfasında bilgi okuryazarlığı ile ilgili bir bölüm 

bulunmaktadır. GeliĢen teknoloji ve küreselleĢmenin bireylerin ihtiyaçlarını da 

etkilediği, artan basılı ve elektronik kaynaklarla doğru bilgiye ulaĢmanın ve bilgiyi 

doğru kullanmanın bir takım beceriler gerektirdiğini ve bu oluĢumlarla bilgi 

okuryazarlığı kavramının ortaya çıktığından bahsedilmektedir. Web sitesinde her 

sınıfın belirli günlerde olan kütüphane derslerinde, öğrencilere sınıf düzeyleri baz 

alınarak farklı yöntemlerle bilgi okuryazarlığı eğitiminin verildiği ve bu eğitimlerin 

okul programına entegre edilerek sürdürüldüğü bilgisine ulaĢılmaktadır (Irmak 

Okulları, 2019). 

3.8.5. IĢık Okulları Bilgi Okuryazarlığı Programı 

Okulun web sitesinde,  FMV Özel Erenköy IĢık Lisesi‟nde uygulanan bilgi 

okuryazarlığı programından bahsedilmektedir. Eğitim 9. Sınıf ve Fen Lisesi 1. Sınıf 

öğrencilerine uygulanmıĢtır. Uzman kütüphaneci tarafından verilen bu eğitimde, ilk 

önce öğrencilerin bilgi seviyesini saptamak amacıyla ön test uygulaması yapılmıĢtır. 

ÇeĢitli kaynaklardan elde edilen bilgilerle videolar ve kısa film gösterileriyle, 

araĢtırma adımları, medya okuryazarlığı, eleĢtirel düĢünme konularında interaktif 

sunumlar yapılmaktadır. Dört bölümden oluĢtuğu bahsedilen bilgi okuryazarlığı 

programı ile öğrencilerin hayat boyu öğrenme becerilerini kazanmasını 

hedeflenmektedir (IĢık Okulları, 2019). 

Okulun web sayfasındaki bilgilerde bu programın sürekli uygulanıp uygulanmadığı 

konusunda herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Konu ile ilgili bilgi almak için 
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gönderilen maile dönüĢ olmadığı için program hakkındaki bilgiler web sayfasından 

elde edilenlerle sınırlı kalmıĢtır.  

3.8.6. ALKEV Özel Okulları Bilgi Okuryazarlığı Programı 

ALKEV (Amerikan Liseliler Kültür ve Eğitim Vakfı) Özel Okulları‟nın web 

sitesinde, kütüphane menüsünün alt sekmesinde bilgi okuryazarlığına ait bir bölüm 

bulunmaktadır. Bu sayfadan elde edilen bilgilerde, programın BIG6 aĢamalarını esas 

alarak hazırlandığı belirtilmektedir. Okul öncesi sınıflarından lise son sınıflara kadar 

araĢtırma yöntemleri bilgi okuryazarlığı dersi olarak verilmektedir. Programın 

sınıflara göre iĢlenen konuları Ģu Ģekildedir; 

 Okul öncesi ve 1. sınıflar için; kütüphane ve kitapları tanıma, 

2. sınıflar için; ansiklopedi, referans kitaplarını tanıma, kütüphane kavramını 

öğrenme, 

3-4-5. sınıflar için; kütüphane sınıflama sistemini tanıma, dijital kaynakları 

tanıma, kurgusal olan ve kurgusal olmayan kitapları tanıma, sözlük kullanımı, 

ansiklopedi kullanımı, referans kitapların kullanımı, süreli yayınları inceleme, 

basit düzeyde kaynakça gösterme yöntemi, 

6-7-8. sınıflar ve lise için; YORDAM kütüphane otomasyon sistemini 

kullanma, araĢtırma yöntem ve teknikleri kapsamında alıntılama ve aktarma 

yapma, intihal (bilgi hırsızlığı), internet kullanımı, kaynakça gösterme 

yöntemi, kütüphane, medya ve bilgi merkezleri türleri dersleri yapılmaktadır 

(ALKEV Özel Okulları, 2019). 

3.8.7: Gaziantep Vakıf Okulları Cemil Alevli Koleji Bilgi Okuryazarlığı 

Programı 

Program hakkındaki bilgilere okul kütüphanecisinden mail yoluyla eriĢilmiĢtir. 

Cemil Alevli Koleji‟nde uygulanan bilgi okuryazarlığı programı ACRL (Association 

of College & Research Libraries) yükseköğretim standartları baz alınarak 

hazırlanmıĢtır. Bu programın içeriğinde; bilgi ihtiyacının belirlenmesi, bilgi kaynağı 

türleri, bilgi arama yöntemleri, bilgi merkezleri, bilgiyi elde etme, kullanma, 



46 
 

kütüphane kaynaklarını kullanabilme, kaynakça hazırlama ve etik ilkeler 

verilmektedir. 

2014-2015 Eğitim-öğretim yılında ilk defa okul kütüphanecisi tarafından uygulanan 

program 10. sınıf öğrencileri üzerinde sürdürülmüĢtür. O tarihten bu yana 11. sınıf 

öğrencilerine yine okul kütüphanecisi tarafından verilen bu eğitim programı, haftalık 

bir plan dâhilinde ve sistematik olarak yürütülmektedir. Konunun daha iyi 

kavranılmasını sağlamak için öğrencilere ödevlendirme yapılarak uygulama olanağı 

verilmektedir.      
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4. ÖZEL FĠNAL ORTAOKULUNDA UYGULANAN BĠLGĠ 

OKURYAZARLIĞI PROGRAMI VE DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

4.1. AraĢtırma Alanının Özellikleri 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında Özel Final Ġlk-Orta Okulunda yürütülen ortaokul 

öğrencilerine yönelik bilgi okuryazarlığı programının uygulama aĢamasına ve 

programın değerlendirilmesine iliĢkin bilgiler verilecektir.  

AraĢtırma kapsamında Erzurum Özel Final Okulları‟nda 2014-2015 Eğitim-Öğretim 

yılında 6. sınıfta okuyan 110 öğrenciye bilgi okuryazarlığı becerileri konusunda ön 

testi uygulanmıĢtır. Bu uygulama aĢamasından elde edilen bilgiler doğrultusunda 

hedef kitleye uygun bir bilgi okuryazarlığı programı hazırlanmıĢ, hazırlanan bu bilgi 

okuryazarlığı programı 55 öğrenciye verilmiĢtir. Haftada bir ders saati olarak 

belirlenen program toplam 9 aĢamadan oluĢmaktadır. Her bir bölümden sonra 

anlatılan konulara iliĢkin bölüm sonu testleri deney grubundaki öğrencilere 

yapılmıĢtır. Bu testlerin sonucunda göre her bir bölüm de kendi içerisinde 

değerlendirilmiĢtir. Dersler okul kütüphanesi içerisinde bulunan bir derslikte 

verilmiĢtir. ĠĢlenen derslerde sınıfta olmayan öğrenciler için ek ders düzenlenerek 

bölüm sonu testleri uygulanmıĢtır. Bilgi okuryazarlığı programını oluĢturan 

sunumlar, öğrencilerin istedikleri zaman tekrar edebilmeleri için, okul kütüphanesi 

adına oluĢturulan blogda ayrı bir menü altında okul öğrencilerinin eriĢimine 

açılmıĢtır. Deney grubundaki öğrencilere Ģifreler verilerek 

(https://erzurumfinalkutuphane.wordpress.com/) blogdaki sunumlara eriĢmeleri 

sağlanmıĢtır. Eğitim sonunda hem deney grubuna hem de kontrol grubuna ön test 

soruları değiĢtirilmeden son test olarak uygulanmıĢtır. Her iki grubun baĢarısı 

karĢılaĢtırılarak, hazırlanan bilgi okuryazarlığı programının baĢarısı ölçülmüĢtür. 

4.2. Bilgi Okuryazarlığı Programı OluĢturma, GeliĢtirme ve Uygulama 

AĢamaları 

Deney grubuna uygulanan “Bilgi Okuryazarlığı Programı”nın oluĢturulmasında ilk 

aĢama olarak ön test soruları hazırlanmıĢtır. Sorular 54 çoktan seçmeli 11 soru ise 

Doğru/YanlıĢ formundadır. Soruların hazırlanmasında bilgi okuryazarlığı 

programları için geliĢtirilen standartlarda genel kabul görmüĢ aĢamalar göz önünde 

https://erzurumfinalkutuphane.wordpress.com/
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bulundurularak; bilme, eriĢme, değerlendirme, kullanma ve etik-yasal konularına 

uygun sorular oluĢturulmuĢtur. Genellikle aynı aĢamadaki soruların ardıĢık Ģekilde 

olmamasına dikkat edilmiĢtir. 16-20 ġubat 2015 haftasında deney ve kontrol 

gruplarındaki 110 öğrenciye ön test uygulanmıĢtır. Öğrencilere her soru için 1 dakika 

zaman verilerek soruları cevaplamaları istenmiĢtir.  

Ġkinci haftadan itibaren 23-27 ġubat tarihleri arasında deney grubunu oluĢturan 

sınıflara bilgi okuryazarlığının tanımı, amacı, kazanımları ve bilgi okuryazarlığı 

programının içeriğini anlatan bir sunum yapılmıĢtır. Bu sunumlar toplam 1 ders 

saatinde (40 dk.), öğrencilerin yaĢ seviyesi göz önünde bulundurularak görsellerle 

destekli slaytlar halinde anlatılmıĢtır. 2-6 Mart tarihleri arasında bilgi okuryazarlığı 

programının ilk aĢaması olan “AraĢtırma Süreci” baĢlıklı sunum anlatılmıĢtır. Bu 

sunumun içeriğini araĢtırma konusu belirleme, hipotez oluĢturma, veri toplama 

yöntemleri, zaman planlaması yapma vb. konular oluĢturmaktadır. Ders sonunda 

öğrencilere 8 soruluk bölüm sonu testi uygulanmıĢtır. 9-13 Mart tarihleri arasında 

“Bilgi Kaynakları 1. Bölüm”  baĢlıklı sunum anlatılmıĢtır. Kitaplar ve süreli yayınlar 

hakkında bilgi verilen bu sunumda, ön test sorularının benzerleri üzerinden sorular 

oluĢturularak konunun pekiĢtirilmesi sağlanmıĢtır. Bu bölümün sonunda 6 soruluk 

bölüm sonu testi uygulanmıĢtır. Ders saati göz önünde bulundurularak bölüm sonu 

testleri kısa tutulmuĢtur. 12 Mart resmi tatilinde dolayı ders yapılamayan sınıfların 

dersleri bir sonraki haftaya sarkmıĢtır. 23-27 Mart tarihleri arasında “DanıĢma 

Kaynakları” baĢlıklı sunum iĢlenmiĢtir. DanıĢma kaynaklarından ansiklopediler,  

sözlükler, almanaklar, kronolojiler, biyografiler, atlaslar ve özellikleri anlatılmıĢtır. 

Ders esnasında öğrencilerin özellikle almanaklar ve kronolojiler hakkında daha evvel 

hiç bilgilerinin olmadığı anlaĢılmıĢtır. DanıĢma kaynakları dersi okul kütüphanesinde 

iĢlenerek ve her bir tür için kütüphaneden örnekler gösterilerek dersin daha verimli 

olması sağlanmıĢtır. Bölüm sonunda 6 soruluk bölüm sonu testi uygulanmıĢtır. 6-10 

Nisan tarihleri arasında “Güncel Bilgi Araçları” baĢlıklı sunum iĢlenmiĢtir. Bu 

sunumda haberler, bloglar, süreli yayınların son sayıları hakkında bilgi verilmiĢtir. 27 

Nisan-11 Mayıs tarihleri arasında “Bilgiyi Arama ve Elde Etme” baĢlıklı sunum 

iĢlenmiĢtir. Anahtar sözcükler, arama ifadeleri, arama motorları, bilgi merkezleri, 

kütüphane kataloglarına vb. dair bilgiler verilmiĢtir. Bölüm sonunda 11 soruluk test 

uygulanmıĢtır. 25-29 Mayıs tarihleri arasında “Bilgiyi Düzenleme” baĢlıklı sunum 
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iĢlenmiĢtir. Alıntı yapma yöntemleri, ödev hazırlama teknikleri, kaynakça hazırlama, 

sunum programları konularında bilgi verilen bu bölüm sonunda öğrencilere, 5 

soruluk bölüm sonu testi uygulanmıĢtır. Bilgi okuryazarlığı programının son aĢaması 

olan “Bilginin Etik Kullanımı” dersi 1-5 Haziran tarihleri arasında iĢlenmiĢtir. Bölüm 

sonunda 8 soruluk bölüm sonu testi uygulanarak bilgi okuryazarlığı programı dersleri 

sona ermiĢtir. 8-12 Haziran tarihlerinde de deney grubunu oluĢturan öğrencilere ön 

test soruları değiĢtirilmeden son test olarak uygulanmıĢtır. Böylece bir eğitim-

öğretim yılı boyunca devam eden bilgi okuryazarlığı programı sonlanmıĢtır.  

4.3. Bilgi Okuryazarlığı Programının Uygulamasına ĠliĢkin Bulgular 

ġekil 4. 1: AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet dağılımı 

 

ġekil 4. 1‟de ön test uygulanan deney ve kontrol grubu öğrencilerinin demografik 

dağılımı gösterilmiĢtir. Bilgi okuryazarlığı programının uygulandığı öğrencilerin 

cinsiyet dağılımına bakıldığında deney grubunda neredeyse birbirine eĢit (27 kız, 28 

erkek öğrenci) bir dağılım görülmektedir. Kontrol grubunda ise 33 kız öğrenci 22 

erkek öğrenci vardır. Toplamda 55 deney 55 kontrol grubu olmak üzere 110 öğrenci 

bulunmaktadır. 

Bu bölümde deney grubundaki öğrencilerin, bilgi ihtiyacını fark etme ve tanımlama, 

bilgi kaynaklarına eriĢme, eriĢilen bilgiyi ve kaynaklarını değerlendirme, kullanma 

ve bu süreçleri etik ilkeler doğrultusunda yapabilmelerine yönelik hazırlanan ön 

testle önceden var olan becerilerini saptama, hazırlanan bilgi okuryazarlığı programı 

ile bu becerilerinde geliĢim olup olmadığını ortaya koyma adına hazırlanan ön ve son 

25%
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test bulgularının değerlendirmesi yapılacaktır. Tüm bu bulgular hazırlanan örnek 

bilgi okuryazarlığı programının ortaöğretim seviyesinde bilgi okuryazarlığı 

becerilerinin kazandırılmasındaki baĢarısını ortaya koyması bakımından önemli 

görülmektedir.  

4.3.1. Deney ve Kontrol Gruplarına Uygulanan Ön Test ve Son Test Sorularına 

ĠliĢkin Analiz ve Değerlendirme 

Tablo 4. 1: Deney ve kontrol grubuna yönelik t – testi sonuçları 

 

GRUPLAR 

ÖĞRENCĠ 

SAYISI 

(N) 

ARĠTMETĠK 

ORTALAMA 

(x̄) 

STANDART 

SAPMA 

(s) 

SERBESTLĠK 

DERECESĠ 

(sd) 

T 

DEĞERĠ 

(t) 

ANLAMLILIK 

DÜZEYĠ 

(p) 

Deney 

grubu ön 

test 

 

55 

 

20,4545 

 

6,63553 

 

54 

 
 

-16,755 

 
 

,000 

Deney 

grubu 

son test 

 

55 

 

53,6364 

 

13,10268 

 

54 
  

Kontrol 

grubu ön 

test 

 

55 

 

18,0000 

 

6,32456 

 

54 
 

 

 
-3,853 

 

 
,000 

Kontrol 

grubu 

son test 

 
55 

 
22,6727 

 
6,39460 
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-15,750 

 

 
 

 

,000 
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grubu 
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55 

 

22,6727 

 

6,39460 

 

54 

  

 

AraĢtırmada deney grubu ve kontrol grubuna uygulanan ön ve testin frekans ve 

yüzde değerleri analiz edilmiĢtir. Ġki grubun ortalamaları karĢılaĢtırılarak, aradaki 

farkın rastlantısal mı yoksa istatistiksel olarak anlamlı mı olduğuna karar vermek için 

bağımsız örneklem t- testi uygulanır (Gürsul, 2019: 2). Bu doğrultuda elde edilen 
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verilerin gruplar arası anlamlı olup olmadığını saptamak için bağımsız örneklem t 

testi (independent sample t-test) analizi yapılmıĢtır. 

Yapılan t- testine iliĢkin sonuçlar Tablo 4.1‟de verilmiĢtir. Tablolardan elde edilen 

veriler yorumlanırken, gruplar arasındaki farkın anlamlandırılmasını sağlayan 

anlamlılık sınırı 0,05 olarak belirlenmiĢtir. 

Tablo verileri incelendiğinde, deney grubundaki öğrencilerin aldıkları bilgi 

okuryazarlığı eğitimi sonrasında, bilgi ve beceri düzeylerindeki artıĢ istatistiksel 

açıdan anlamlıdır (t(54)= -16,755: p>0.05). T değerinin eksi çıkması ikinci grubun 

yani deney grubu son test aritmetik ortalamasının, birinci grup olan deney grubu ön 

testten daha yüksek olduğunun göstergesidir.  Deney grubunun eğitim almadan önce 

yapılan ön testin aritmetik ortalaması X̄=20,45 iken, bilgi okuryazarlığı eğitimi 

aldıktan sonra uygulanan son testte aritmetik ortalamanın X̄=53,63‟e yükseldiği 

görülmektedir. Bu veriler, deney grubuna uygulanan bilgi okuryazarlığı eğitiminin, 

hedef kitlenin bilgi ve beceri düzeyinin artmasında önemli rol oynadığını 

göstermektedir. 

Tablodaki diğer verilere bakıldığında, bilgi okuryazarlığı eğitiminin verilmediği 

kontrol grubunun bilgi ve beceri düzeylerinde anlamlı bir geliĢme görülmemektedir 

(t(54)=-3,853: p>0.05). Kontrol grubunun ön test  aritmetik ortalaması X̄=18,00 iken 

son test aritmetik ortalaması X̄=22,67‟dir. %4,67 oranında yükselmenin ise, kontrol 

grubunun test sonrasında öğretim programında verilmeye baĢlanan medya 

okuryazarlığı dersinin etkisi olduğu düĢünülmektedir. Deney grubunun ön ve son test 

aritmetik ortalamalarının arasındaki fark (%33,18)  ile kıyaslandığında, kontrol grubu 

arasındaki farkın anlamlı olmadığı görülmektedir.  

Diğer yandan, deney ve kontrol grubunun eğitimden önceki ön test verileri 

karĢılaĢtırıldığında, aritmetik ortalamalar arasında çok fazla fark olmadığı 

görülmektedir (t(54)=-1,986: p>0.05). Deney grubunun ön test aritmetik ortalaması 

X̄=20,45, kontrol grubunun ön test aritmetik ortalaması ise X̄=18,00‟dir. 

Ortalamaların yakın olduğu ön test sonuçlarında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark 

görülmemektedir. 
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Son olarak deney ve kontrol grubunun son test değerlerinin karĢılaĢtırıldığı verilere 

bakıldığında, gruplar arasında büyük bir fark olduğu görülmektedir (t(54)=-15,750: 

p>0.05) Deney grubunun son test aritmetik ortalaması X̄=53,63 iken kontrol 

grubunun son test aritmetik ortalaması sadece X̄=22,67‟dir. Bu durum deney grubuna 

uygulanan eğitiminin hedef kitlenin bilgi okuryazarlığı bilgi ve becerisi üzerinde 

olumlu yönde etki ettiği görülmektedir. Deney grubu lehine olan bu anlamlı fark 

araĢtırmanın hipotezlerini önemli oranda destekler niteliktedir. 

4.3.2. Deney ve Kontrol Gruplarına Uygulanan Ön Test ve Son Test Sorularına 

ĠliĢkin Analiz ve Değerlendirme 

AraĢtırmanın bu bölümünde, öğrencilere verilen bilgi okuryazarlığı programından 

önce uygulanan ve bilgi okuryazarlığı standartlarında geçen beĢ temel beceri (bilme, 

eriĢme, değerlendirme, kullanma, etik-yasal) üzerinde durularak oluĢturulan ön test 

ve son test soruları, hem deney grubu hem de kontrol grupları için ayrı ayrı analiz 

edilip karĢılaĢtırılmalı olarak verilecektir. 

Hazırlanan testte, “bilgi okuryazarlığının tanım ve amaçlarını, araĢtırma süreci 

aĢamalarını, araĢtırma konusu belirleme, zamanlama ve plan yapma, anahtar 

kelimeler oluĢturma” gibi konuları kapsayan “bilme” aĢamasına yönelik on iki soru 

yer almaktadır. Deney grubunun bu sorulardaki bilgi düzeylerini belirlemek adına 

yapılan ön test ve son test sonuçlarına iliĢkin sonuçlar Tablo 4.2‟de verilmiĢtir.  

Tablo 4. 2: Bilgi okuryazarlığı bilme aĢaması deney grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

 

SORULAR 
ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 1 Yukarıda verilen tanım 

aĢağıdakilerden hangisine aittir? 

YanlıĢ 23 41,8 0 0 58,2 

Doğru 32 58,2 55 91,7 33,5 

SORU 5 AĢağıda bibliyografik 

künyesi verilen kaynağın türü 

nedir? 

YanlıĢ 45 81,8 11 18,3 63,5 

Doğru 10 18,2 44 73,3 55,1 
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Tablo 4. 2 (devam) 

SORU 9 AĢağıdakilerden hangisi 

bir araĢtırma konusunun 

özelliklerinden değildir? 

 

 

YanlıĢ 26 47,3 0 0 52,7 

Doğru 29 52,7 55 91,7 39,0 

SORU 10 AraĢtırmanın 

zamanlaması hangi evrede 

olmalıdır? 

YanlıĢ 39 70,9 1 1,7 69,2 

Doğru 16 29,1 54 90 60,9 

SORU 15 AĢağıdakilerden hangisi 

araĢtırmaya baĢlarken web 

kaynaklarını kullanmanın 

dezavantajıdır? 

 

YanlıĢ 

 

41 

 

74,5 

 

24 

 

40 

 

34,5 

Doğru 14 25,5 31 51,7 26,2 

SORU 16 AĢağıdakilerden hangisi 

araĢtırma yaparken 

kütüphanelerden yararlanmanın 

avantajlarından değildir? 

YanlıĢ 35 63,6 22 36,7 26,9 

Doğru 20 36,4 33 55 18,6 

SORU 20 AĢağıdakilerden hangisi 

ödev konusu belirlerken 

baĢvurulabilecek bir yöntem 

değildir? 

YanlıĢ 38 69,1 11 18,3 50,8 

Doğru 17 30,9 44 73,3 42,4 

SORU 25 AĢağıdakilerden hangisi 

bir bilgi merkezi değildir? 

YanlıĢ 40 72,7 31 51,7 21,0 

Doğru 15 27,3 24 40 12,7 

SORU 26 Çevre kirliliği 

konusunda size verilecek bir proje 

ödevinde aĢağıdaki aĢamaları 

hangi sırayla uygularsınız? 

YanlıĢ 39 70,9 21 35 35,9 

Doğru 16 29,1 34 56,7 27,6 

SORU 28 Yukarıdaki kitabın sırt 

etiketine bakarak aĢağıdaki 

bilgilerin hangilerini 

edinebilirsiniz? 

YanlıĢ 47 85,5 18 30 55,5 

Doğru 8 14,5 37 61,7 47,2 

SORU 29 ISBN nedir? YanlıĢ 43 78,2 11 18,3 59,9 

Doğru 12 21,8 44 73,3 51,5 

SORU 55 (I) AraĢtırmaya 

baĢlarken amaç belirleme, 

araĢtırmanın süresini 

uzatır.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 39 70,9 20 33,3 37,6 

Doğru 16 29,1 35 58,3 29,2 
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Ön test ve son test sonuçlarının karĢılaĢtırmalı olarak verildiği tabloya bakıldığında, 

bilgi okuryazarlığı tanımının sorulduğu soruda, ön testte öğrencilerin %41,8‟i bu 

soruya doğru cevap verememiĢtir. Son test verilerine bakıldığında ise soruya yanlıĢ 

cevap veren öğrencinin olmadığı görülürken, ön test ve son testte yanlıĢ cevap 

vermedeki değiĢim farkı %58,2‟dir. Verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminde bilgi 

okuryazarlığının tanımı ve amacının hedef kitle tarafından iyi kavrandığı sonucunu 

çıkarmak yerinde bir tespit olacaktır.  Bir makale künyesi verilerek, bu bibliyografik 

künyenin hangi kaynağa ait olduğunun istendiği 5. Soruya, ön testte öğrencilerin  

%18,5‟i doğru cevap verirken, son testte bu oran %73,3‟e yükselmiĢtir (Fark %55,1). 

Eğitim içerisinde verilen bibliyografik künye tanıma ve hazırlamaya yönelik 

bölümün öğrencilere baĢarılı bir Ģekilde aktarıldığı ve yararlı olduğu görülmektedir.  

AraĢtırma konusu belirlerken hedef kitlenin bu konuda zorlandığı gözlemlenmiĢtir. 

Nitekim araĢtırma konusunun özelliklerinin sorulduğu 9. Soruya ön testte 

öğrencilerin %47,3‟ü yanlıĢ cevap vermiĢtir. Son test verilerine bakıldığında ise bu 

soruya yanlıĢ cevap veren öğrencinin bulunmadığı görülmektedir. Bu soruya verilen 

yanlıĢ cevapların ön test ve son testteki fark oranı % 52,7‟dir. 

Zamanlama planlaması bir araĢtırmanın baĢarısı ve beklenen hedeflerine ulaĢması 

için son derece önemlidir. Hedef kitlenin okul çağında hazırladığı performans 

ödevleri için de bir zamanlama planı yapmaları mecburidir. AraĢtırmanın 

zamanlamasının hangi evrede yapılması gerektiğinin sorulduğu 10. Soruya, 

öğrencilerin %70,9‟u ön testte yanlıĢ cevap verirken, son testte yalnızca bir kiĢi 

(%1,7) tarafından yanlıĢ cevaplanmıĢtır. Her iki test arasındaki fark %69,2 gibi 

yüksek bir oranda gerçekleĢerek, ilgili konuda öğrencilerin programdan yararlandığı 

düĢünülmüĢtür. Öğrencilere yöneltilen bir diğer soruda, araĢtırmaya baĢlarken web 

kaynaklarını kullanmanın dezavantajı sorularak, 21. Yüzyılda öğrencilerin tüm 

sorularının cevabını internet üzerinde arama davranıĢlarındaki bilinç düzeyleri 

saptanmaya çalıĢılmıĢtır. Ön test ve son test sonuçlarına bakıldığında, ön testte 

%25,5 oranında soruya doğru cevap verilmiĢken, son testte soruyu doğru cevaplama 

oranı %51,7‟ye çıkmıĢtır. Her iki test arasındaki %26,2‟lik bir fark, programın yararlı 

olduğuna, ancak bu konuda öğrencilere daha kapsamlı bilgiler verilmesine iĢaret 

etmektedir. Teknolojinin getirdiği kolaylıkların, toplumun bilgi arama 

davranıĢlarında da etkili olduğu kolaylıkla gözlemlenmektedir. Bireylerin daha hızlı 
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ve mekândan bağımsız bilgiye ulaĢma istekleri, kütüphaneleri elektronik kaynakların 

bir adım gerisinde kaldığı düĢüncesinin yaygınlaĢtığı hipotezinden hareketle sorulan, 

araĢtırma yaparken kütüphanelerden yararlanmanın avantajının sorulduğu 16. Soruya 

öğrenciler tarafından, ön testte %36,4 oranında doğru cevap verilirken, son testte 

%55,0 doğru cevap verilmiĢtir. Yüzde 18,6 oranında fark da daha kapsamlı bilgi 

verilmeye gereksinim olduğu koĢuluyla programın baĢarısını göstermektedir.  

Hedef kitle düzeyinde verilen ödevlerde, bazen ödev konusunu öğretmen belirlerken, 

bazen de belirli alanda öğrencilerin bir ödev konusu belirleyerek araĢtırma yapmaları 

istenmektedir. Ödev konusu belirlerken baĢvurulan yöntemlerin sorulduğu soruya ön 

testte öğrencilerin %69,1‟i yanlıĢ cevap vermiĢken, bu oran son test bulgularında 

%18,3‟e kadar düĢmüĢtür. Program sonrası ortaya çıkan %50,8 oranlık fark konuyla 

ilgili programın baĢarısına iĢaret etmektedir. Türkiye Ġstatistik Kurumu, Kızılay Kan 

Merkezi, Atatürk Üniversitesi Atatürk Ġlke ve Ġnkılâpları Enstitüsü ArĢivi ve 

Gaziantep Hayvanat Bahçesi‟nin Ģıklarda verildiği ve hangisini bilgi merkezi 

olmadığı sorulduğu 25. Soruya öğrencilerin %72,7‟si ön testte yanlıĢ cevap verirken, 

son testte yanlıĢ cevaplanma oranı %51,7‟ye düĢmüĢtür. Ön test ve son test yanlıĢ 

cevaplama oranlarında %21‟lik bir fark olmasına rağmen yeterli olmadığı, verilen 

bilgi okuryazarlığı eğitiminde bilgi merkezi türlerinin daha ayrıntılı anlatılması 

gerektiğini düĢündürmektedir. Hedef kitleyi oluĢturan ortaokul öğrencilerinin sık sık 

hazırladıkları proje ödevlerinde de yer alan aĢamalardan, araĢtırma planı uygulama 

ve araĢtırmanın adımlarını belirleme konusunda sorulan 26. Soruya öğrencilerin 

%70,9‟u ön testte yanlıĢ cevap verirken, son testte %27,6‟lık bir artıĢla doğru cevap 

oranı %56,7‟ye yükselmiĢtir.  Verilen cevaplar incelendiğinde, soruda belirtilen ve 

araĢtırmaya baĢlarken belirtilen aĢamaların sıralanması istenilen ifadelerde araĢtırma 

sorularının oluĢturulması ve anahtar kelimelerin belirlenmesi konuları birbiriyle 

karıĢtırıldığı anlaĢılmıĢtır. 29. Soruda bir kitabın sırt etiketinde verilen numara ve 

harflerden kitaba iliĢkin hangi bilgileri edinebilirsiniz sorusuna, öğrencilerin ön testte 

%14,5‟i doğru cevap vermiĢken, son test verilerine bakıldığında bu oran % 61,7‟ye 

yükselmiĢtir. Bu artıĢ arasındaki değiĢim farkı oranı %47,2‟dir. ISBN numarasının 

sorulduğu 29. Soruya öğrencilerin %78,2‟si ön testte yanlıĢ cevap verirken, son testte 

%59,9 değiĢim farkı oranıyla yalnızca %18,3‟e düĢmüĢtür. Verilen eğitimde 

kitapların kimlik numarası olarak anlatılan ISBN, bu oranlara bakılarak öğrencilerin 
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büyük çoğunluğu tarafından anlaĢıldığı görülmektedir. Testin son bölümünde sorulan 

ve öğrencilerin doğru/yanlıĢ Ģeklinde cevaplanmaları istenilen 55. Sorunun 11. 

Maddesinde verilen “araĢtırmaya baĢlarken amaç belirleme araĢtırmanın süresini 

uzatır” ifadesine ön testte öğrencilerin %29,1‟i doğru cevaplandırırken, son test 

verilerinde doğru cevaplama oranı %58,3‟e kadar yükselmiĢtir. Doğru cevaplandırma 

oranındaki %29,2‟lik artıĢ, öğrencilerin konuyla ilgili programdan oldukça 

yararlandıklarına iĢaret etmektedir. 

Bilgi okuryazarlığı programı bilme aĢamasına iliĢkin verilen cevaplardan elde edilen 

ön ve son test verilerine bakılarak, genel anlamda bilme aĢamasında öğrencilerin 

baĢarısında anlamlı bir artıĢ olduğu ifade edilebilir. Deney grubuna uygulanan 

eğitimin aĢama aĢama baĢarısının ölçülmesinde ölçüt kabul edilen bu analizler, 

eğitimin öğrenciler üzerinde olumlu yönde etki ettiğini ortaya koymaktadır. 

Hipotezlerden yola çıkarak hedef kitlenin yaĢı ve eğitim süreci göz önünde 

bulundurularak hazırlanan bilgi okuryazarlığı eğitim programında, bilme aĢamasına 

ait konuların yeteri kadar aktarıldığı ve uygulanan bu programın yönteminin de hedef 

kitle üzerinde baĢarılı sonuçlar verdiği görülmektedir. 

Tablo 4. 3: Bilgi okuryazarlığı bilme aĢaması kontrol grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

 

SORULAR 
ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 1 Yukarıda verilen tanım 

aĢağıdakilerden hangisine aittir? 

YanlıĢ 28 50,9 22 36,7 14,2 

Doğru 27 49,1 33 55,0 5,9 

SORU 5 AĢağıda bibliyografik 

künyesi verilen kaynağın türü nedir? 

YanlıĢ 47 85,5 45 75,0 10,5 

Doğru 8 14,5 10 16,7 2,2 

SORU 9 AĢağıdakilerden hangisi 

bir araĢtırma konusunun 

özelliklerinden değildir? 

YanlıĢ 35 63,6 26 43,3 20,3 

Doğru 20 36,4 29 48,3 11,9 

SORU 10 AraĢtırmanın 

zamanlaması hangi evrede 

olmalıdır? 

YanlıĢ 38 69,1 35 58,3 10,8 

Doğru 17 30,9 19 31,7 0,8 
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Tablo 4. 3 (devam) 

SORU 15 AĢağıdakilerden hangisi 

araĢtırmaya baĢlarken web 

kaynaklarını kullanmanın 

dezavantajıdır? 

YanlıĢ 43 78,2 37 61,7 16,5 

Doğru 12 21,8 18 30,0 8,2 

SORU 16 AĢağıdakilerden hangisi 

araĢtırma yaparken kütüphanelerden 

yararlanmanın avantajlarından 

değildir? 

 

 

YanlıĢ 40 72,7 35 58,3 14,4 

Doğru 15 27,3 20 33,3 6,0 

SORU 20 AĢağıdakilerden hangisi 

ödev konusu belirlerken 

baĢvurulabilecek bir yöntem 

değildir? 

YanlıĢ 38 69,1 35 58,3 10,8 

Doğru 17 30,9 20 33,3 2,4 

SORU 25 AĢağıdakilerden hangisi 

bir bilgi merkezi değildir? 

YanlıĢ 45 81,8 37 61,7 20,1 

Doğru 10 18,2 18 30,0 11,8 

SORU 26 Çevre kirliliği konusunda 

size verilecek bir proje ödevinde 

aĢağıdaki aĢamaları hangi sırayla 

uygularsınız? 

YanlıĢ 42 76,4 38 63,3 13,1 

Doğru 13 23,6 17 28,3 4,7 

SORU 28 Yukarıdaki kitabın sırt 

etiketine bakarak aĢağıdaki 

bilgilerin hangilerini edinebilirsiniz? 

YanlıĢ 47 85,5 45 75,0 10,5 

Doğru 8 14,5 10 16,7 2,2 

SORU 29 ISBN nedir? YanlıĢ 45 81,8 43 71,7 10,1 

Doğru 10 18,2 12 20,0 1,8 

SORU 55 (I) AraĢtırmaya baĢlarken 

amaç belirleme, araĢtırmanın 

süresini uzatır.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 39 70,9 38 63,3 7,6 

Doğru 16 29,1 17 28,3 0,8 

 

Kontrol grubunun bilme aĢamasına ait ön ve son test verileri incelendiğinde, 

oranların birbirinden çok farklı olmadığını görülmektedir. Çoğu soruda ön ve son test 

sonuçları karĢılaĢtırıldığında doğru cevap oranlarındaki fark %10‟un altında 

kalmıĢtır. Bu sonuçlardan hareketle deney grubunda gözlemlenen anlamlı farkın 

kontrol grubunda gözlemlenmemesi, hayat boyu öğrenme becerilerini kapsayan bilgi 

okuryazarlığı becerilerinin öğrencilere kazandırılmasında eğitim programlarının 

önemini bir kez daha ortaya koymaktadır. 
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Tablo 4. 4: Bilgi okuryazarlığı eriĢme aĢaması deney grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 2 Hakemli bir makale 

bulmak için ilk önce 

hangisinde tarama yapılır? 

YanlıĢ 47 85,5 2 3,3 82,2 

Doğru 8 14,5 53 88,3 73,8 

SORU 3 Web‟ de bilimsel 

yayınları taramak için en 

uygun ortam hangisidir? 

YanlıĢ 46 83,6 1 1,7 81,9 

Doğru 9 16,4 54 90,0 73,6 

SORU 4 Ġki ayaklı ve kanatlı 

hayvanlarla ilgili bilgi 

arıyorsunuz ancak tavukları 

hariç tutacaksınız. Hangi 

arama ifadesini en uygundur? 

YanlıĢ 36 65,5 0 ,0 34,5 

Doğru 19 34,5 55 91,7 57,2 

SORU 6 (a) Genel ve ticari 

konulardaki web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 40 72,7 1 1,7 71,0 

Doğru 15 27,3 54 90,0 62,7 

SORU 6 (b) Üniversite kolej 

gibi eğitim kurumlarının web 

sayfalarının uzantısı nedir? 

YanlıĢ 48 87,3 0 ,0 12,7 

Doğru 7 12,7 55 91,7 79,0 

SORU 6 (c) Kâr amacı 

gütmeyen kuruluĢların web 

sayfalarının uzantısı nedir? 

YanlıĢ 53 96,4 11 18,3 78,1 

Doğru 2 3,6 44 73,3 69,7 

SORU 6 (ç) Devlet 

kuruluĢlarının web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 51 92,7 1 1,7 91,0 

Doğru 4 7,3 54 90,0 82,7 

SORU 6 (d) Askeri 

kuruluĢların web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 49 89,1 2 3,3 85,8 

Doğru 6 10,9 53 88,3 77,4 

SORU 6 (e) Akademik 

kuruluĢların web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 49 89,1 1 1,7 87,4 

Doğru 6 10,9 54 90,0 79,1 

SORU 12 AĢağıdakilerden 

hangisi süreli yayındır? 

YanlıĢ 35 63,6 14 23,3 40,3 

Doğru 20 36,4 41 68,3 31,9 

SORU 13 AĢağıdakilerden 

hangisi danıĢma kaynağı 

değildir? 

YanlıĢ 42 76,4 12 20,0 56,4 

Doğru 13 23,6 43 71,7 48,1 
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Tablo 4. 4 (devam) 

 

SORU 14 AĢağıdaki bilgi 

araçlarının hangisinden güncel 

bilgiler edinilemez? 

 

YanlıĢ 

 

44 

 

80,0 

 

1 

 

1,7 

 

78,3 

Doğru 11 20,0 54 90,0 70,0 

SORU 17 Daha fazla makale 

bulmak için ilk baĢta 

aĢağıdakilerden hangisini 

incelemesi Elif için daha 

yararlı olacaktır? 

YanlıĢ 45 81,8 17 28,3 53,5 

Doğru 10 18,2 38 63,3 45,1 

SORU 18 Taramalarda aynı 

sözcükten türetilen tüm diğer 

sözcüklere eriĢmemizi 

sağlayan iĢleç aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

YanlıĢ 38 69,1 0 ,0 30,9 

Doğru 17 30,9 55 91,7 60,8 

SORU 19 Proje ödevinizin 

konusu olarak belirlenen Türk 

edebiyatı nasıl bir araĢtırma 

konusudur? 

YanlıĢ 26 47,3 0 ,0 52,7 

Doğru 29 52,7 55 91,7 39,0 

SORU 21 AĢağıdakilerden 

hangisi Google arama 

motorunun modüllerinden 

değildir? 

YanlıĢ 42 76,4 13 21,7 54,7 

Doğru 13 23,6 42 70,0 46,4 

SORU 22 AĢağıda danıĢma 

kaynakları ile ilgili verilen 

bilgilerden hangisi doğrudur? 

YanlıĢ 40 72,7 33 55,0 17,7 

Doğru 15 27,3 22 36,7 9,4 

SORU 23 Süreli yayınlarla 

ilgili aĢağıdaki bilgilerden 

hangisi yanlıĢtır? 

YanlıĢ 41 74,5 23 38,3 36,2 

Doğru 14 25,5 32 53,3 27,8 

SORU 24 TÜBĠTAK 

tarafından çıkarılan bilim 

teknik dergisi ne tür bir süreli 

yayındır? 

YanlıĢ 46 83,6 13 21,7 61,9 

Doğru 9 16,4 42 70,0 53,6 

SORU 27 Bilgi ihtiyacını 

tanımlayan anahtar sözcükler 

hangi Ģıkta verilmiĢtir? 

YanlıĢ 26 47,3 3 5,0 42,3 

Doğru 29 52,7 52 86,7 34,0 

SORU 30 AĢağıdakilerden 

hangisi kütüphanelerde verilen 

hizmetlerden değildir? 

YanlıĢ 26 47,3 11 18,3 29,0 

Doğru 29 52,7 44 73,3 20,6 
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Tablo 4. 4 (devam) 

SORU 31 AĢağıdaki anahtar 

kelimelerden hangisi ile 

yapılan bir web taraması 

sonucunda daha az kaynağa 

eriĢilir? 

YanlıĢ 43 78,2 27 45,0 33,2 

Doğru 12 21,8 28 46,7 24,9 

SORU 32 Bir arama 

motorunda tarama yaparken 

anahtar kelimeleri tırnak iĢareti 

içinde yazmamız ne iĢe yarar? 

YanlıĢ 41 74,5 14 23,3 51,2 

Doğru 14 25,5 41 68,3 42,8 

SORU 40 Ali proje ödevi için 

çiçek resmi aramaktadır. 

Google arama motorunda 

tarama yapan Ali Google'ın 

hangi modülünde tarama 

yapmalıdır? 

YanlıĢ 35 63,6 37 61,7 1,9 

Doğru 20 36,4 18 30,0 6,4 

SORU 52 Hangisi arama 

iĢleçlerinden değildir? 

YanlıĢ 32 58,2 15 25,0 33,2 

Doğru 23 41,8 40 66,7 24,9 

SORU 55 (b) Aradığımız 

kaynağın kütüphanede olup 

olmadığını belirlemek için 

kütüphane kataloguna 

bakarız.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 18 32,7 8 13,3 19,4 

Doğru 37 67,3 47 78,3 11,0 

 

AraĢtırmanın deney grubunun “bilgiye eriĢme” aĢamasına iliĢkin konuları içeren 

sorularda ön ve son test bulguları Tablo 4.4‟de verilmiĢtir. Hakemli bir makale 

bulmak için ilk önce hangi kaynağın kullanılması gerektiğinin sorulduğu 2. soruya, 

deney grubundaki öğrencilerin %85,5‟i yanlıĢ cevap vermiĢtir. Son test sonuçlarında 

ise bu oran %3,3‟e kadar düĢmüĢtür. %82,2‟lik farkla, verilen eğitim programında 

yer alan konunun iyi kavrandığını ifade etmek yerinde bir tespit olacaktır. Web‟de 

bilimsel yayınları taramak için en uygun ortamın sorulduğu 3. soruda öğrencilerin ön 

testte doğru cevaplandırma oranı %16,4 iken bu oran %73,6‟lık bir fark ile son testte 

%90,0 olmuĢtur. Boole iĢleçlerinin sorulduğu ve bir cümle verilerek buna en uygun 

arama ifadesinin hangisinin olduğu sorulan 4. soruya ön testte %34,5 doğru cevap 

verilirken, son testte %91,7‟lik bir yüzdeyle doğru cevaplanarak %57,2‟lik bir fark 

oluĢmuĢtur. Boole iĢleçlerinin hedef kitleye verilen eğitimde yeterince kavrandığı 
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sonucuna tablo verilerine bakıldığında ulaĢılabilir. Ön ve son testte yer alan 6. soru 

web sitelerindeki alan adı uzantıları ile ilgilidir. 6 Ģıktan oluĢan bu soruda, a Ģıkkında 

genel ve ticari konulardaki web sayfalarının uzantısı sorulmuĢtur. Ön testte bu soruya 

öğrencilerin %72,2‟si yanlıĢ cevap verirken, son testte bu yüzde %1,7‟ye düĢmüĢtür 

(Fark %71,0). Eğitim kurumlarının uzantısının sorulduğu b Ģıkkında öğrenciler ön 

testte %12,7 oranında bu soruya doğru cevap vermiĢtir. Son testte bu sorunun doğru 

cevaplandırılma oranı %79,0‟luk bir fark ile %91,7‟ye çıkmıĢtır. Kâr amacı 

gütmeyen kuruluĢların uzantısının sorulduğu c Ģıkkı, ön testte %96,4 yanlıĢ 

cevaplandırılırken son testte bu oran %18,3‟e düĢmüĢtür. %78,1‟lik bir fark göze 

çarpmaktadır. 6. sorunun ç Ģıkkında devlet kuruluĢlarına ait web sitelerinin alan adı 

uzantısı sorulmuĢtur. Ön testte öğrencilerin %92,7‟si yanlıĢ cevaplandırırken son 

testte bu oran %1,7‟ye düĢmüĢtür (Fark %91,0). D Ģıkkında askeri kuruluĢların web 

sitelerine ait alan adı uzantısı sorulmuĢtur. Ön testte öğrencilerin sadece %10,9‟u 

doğru cevap verirken, son testte bu oran %88,3‟e çıkmıĢtır. Oranlar arasındaki fark 

%77,4‟dür. Akademik kuruluĢların uzantısının sorulduğu e Ģıkkında ön testte yanlıĢ 

cevaplandırma oranı %89,1 gibi yüksek bir sayı iken son testte bu oran sadece %1,7‟ 

dir. Yüzde 87,4‟lük bu fark oranına ve 6. sorunun diğer Ģıklarındaki farklara 

bakıldığında verilen bilgi okuryazarlığı eğitiminde alan adı uzantılarının çok iyi 

kavranıldığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Elde edilen fark oranları eğitimin baĢarısını 

destekler niteliktedir. Hangisinin süreli yayın olduğunun sorulduğu 12. soruda ön 

testte yanlıĢ cevap verilme oranı %63,6‟dır. Son testte bu oran %40,3‟lük bir farkla 

%23,3‟e düĢmüĢtür. ġıklardan hangisinin danıĢma kaynağı olmadığının sorulduğu 

13. soruya öğrencilerin %76,4‟ü ön testte %20‟si ise son testte yanlıĢ cevap 

vermiĢtir. %56,4‟lük bu fark eğitimin baĢarısını destekler niteliktedir.  

Hangisinden güncel bilgilerin edinilemeyeceğinin sorulduğu 14. soruya öğrencilerin 

%20‟si ön testte doğru cevap verirken son testte bu oran %90‟a çıkmıĢtır.  Bir konu 

ile ilgili daha fazla makale bulmak için hangi kaynaktan yararlanmanın daha doğru 

olduğunun sorulduğu 17. soruya öğrencilerin %18,2‟si ön testte, %63,3 ü son testte 

doğru cevap vermiĢtir. Aradaki fark %45,1‟dir. Taramalarda aynı sözcükten türetilen 

tüm diğer sözcüklere eriĢmemizi sağlayan iĢlecin sorulduğu 18. soru ön testte %30,9 

yüzdeyle doğru cevaplanırken, son testte %91,7‟ye çıkmıĢtır. %60,8‟lik bir fark elde 

edilmiĢtir. “Türk Edebiyatı” araĢtırma konusunun nasıl bir araĢtırma konusu 



62 
 

olduğunun sorulduğu 19. soruda ön testte %52,7 son testte ise %39‟luk bir farkla 

%91,7 oranında doğru cevaplandırılmıĢtır. Teknolojiyi ve interneti hayatlarının her 

alanında aktif kullanan öğrencilere, Google arama motorunun modüllerinin 

sorulduğu 21. soruya öğrenciler ön testte %76,4 oranında yanlıĢ cevap vermiĢlerdir. 

Son test verilerinde bu oran %21,7‟ye düĢmüĢtür (Fark %54,7). 

DanıĢma kaynaklarının özelliklerinin sorulduğu 22. soruda öğrencilerin %27,3‟ü ön 

testte bu soruyu doğru cevaplamıĢtır. Son testte bu sorunun doğru cevaplanma oranı 

%36,7‟dir. OluĢan %9,4‟lük fark eğitim programında danıĢma kaynaklarının 

anlatıldığı bölümün daha geniĢletilmesi gerektiğini göstermektedir. Süreli yayınlarla 

ilgili verilen bilgilerin hangisinin yanlıĢ olduğunun sorulduğu 23. soruya ön testte 

%74,5 son testte %38,3 oranında yanlıĢ cevap verilmiĢtir. %36,2‟lik bir fark 

görülmektedir. TÜBĠTAK tarafından yayımlanan Bilim Çocuk dergisinin ne tür bir 

süreli yayın olduğunun sorulduğu 24. soruda ön testte doğru cevaplandırma oranı 

%16,4 iken son testte %70‟e çıkmıĢtır. %53,6‟lık bir fark vardır. Okul 

kütüphanesinin dönem içinde Bilim Çocuk dergisine abone olmasının bu fark oranı 

üzerinde etkili olduğu düĢünülmektedir. 27. soruda “2011 yılında meydana gelen 

Van Depremi‟nin eğitime etkisi” konusu verilerek öğrencilere bu konuya ait anahtar 

sözcüklerin hangi Ģıkta doğru verildiği sorulmuĢtur. Öğrencilerin %47,3‟ü ön testte, 

%5„i ise son testte yanlıĢ cevap vermiĢtir. %42,3 lük farkla son testte bu oranın %5‟e 

düĢmesi, eğitim programında anahtar kelimelerin baĢarılı bir Ģekilde hedef kitleye 

aktarıldığını göstermektedir. Kütüphanelerde verilen hizmetlerin sorulduğu 30. 

soruda öğrenciler ön testte %52,7 son testte %73,3 yüzdesiyle doğru cevap vermiĢtir. 

Fark %20,6‟dır. Anahtar sözcükler verilerek hangi tarama sonucu daha az kaynağa 

ulaĢılacağının sorulduğu 31. soruya öğrencilerin %21,8‟i ön testte %24,9 oranında 

bir farkla %46,7‟si son testte doğru cevap vermiĢtir. Web aramalarında anahtar 

kelimeleri tırnak iĢareti içinde kullanmanın ne anlama geldiğinin sorulduğu 32. 

soruya ön testte öğrencilerin %74,5„i yanlıĢ cevap vermiĢtir. Son testte ise bu oran 

%23,3‟e düĢmüĢtür (Fark %51,2). Google Görseller modülünün sorulduğu 40. soruda 

ön test ve son test arasındaki oran farkının %1,9 olduğu görülmektedir. Ön testte 

%63,6 son testte %61,7 yanlıĢ cevaplanma oranı eğitim programında konunun 

yeterince aktarılmadığını göstermektedir. Arama iĢleçlerinin sorulduğu 52. soruda ön 

testte %41,8 son testte ise %24,9‟luk bir farkla %66,7 doğru cevaplandırılmıĢtır. 
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Öğrencilerden doğru/yanlıĢ Ģeklinde cevaplandırmaları istenilen 55. sorunun b 

Ģıkkındaki;  “aradığımız kaynağın kütüphanede olup olmadığını belirlemek için 

kütüphane kataloğuna bakarız” ifadesine ön testte %67,3 son testte ise %78,3 

oranında doğru cevap verilmiĢtir. Testler arasındaki oran farkın %11 olduğu 

görülmektedir.   

Sonuç olarak deney grubunun “bilgiye eriĢme” aĢaması kapsamındaki becerilerle 

iliĢkin tabloda yer alan verilere bakıldığında, doğru yanıt verme fark oranlarının 

yüzdesinin oldukça fazla olduğu görülmektedir. Deney grubuna verilen bilgi 

okuryazarlığı eğitiminde bu aĢamadaki konuların hedef kitleye baĢarılı bir Ģekilde 

aktarıldığını, dolayısıyla da programın amacına ulaĢtığını söylemek yerinde 

olacaktır. Son test verilerindeki fark, öğrencilerin eriĢme aĢamasına iliĢkin bilgi 

okuryazarlığı becerilerini kazandığını ortaya koymaktadır.   

Tablo 4. 5:  Bilgi okuryazarlığı eriĢme aĢaması kontrol grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 2 Hakemli bir makale 

bulmak için ilk önce 

hangisinde tarama yapılır? 

YanlıĢ 47 85,5 47 78,3 7,2 

Doğru 8 14,5 8 13,3 1,2 

SORU 3 Web‟ de bilimsel 

yayınları taramak için en 

uygun ortam hangisidir? 

YanlıĢ 46 83,6 46 76,7 6,9 

Doğru 9 16,4 9 15,0 1,4 

SORU 4 Ġki ayaklı ve kanatlı 

hayvanlarla ilgili bilgi 

arıyorsunuz ancak tavukları 

hariç tutacaksınız. Hangi 

arama ifadesini en uygundur? 

YanlıĢ 36 65,5 36 60,0 5,5 

Doğru 19 34,5 19 31,7 2,8 

SORU 6 (a) Genel ve ticari 

konulardaki web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 43 78,2 35 58,3 19,9 

Doğru 12 21,8 20 33,3 11,5 

SORU 6 (b) Üniversite kolej 

gibi eğitim kurumlarının web 

sayfalarının uzantısı nedir? 

YanlıĢ 49 89,1 33 55,0 34,1 

Doğru 6 10,9 22 36,7 25,8 
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Tablo 4. 5 (devam) 

 

 

SORU 6 (c) Kâr amacı 

gütmeyen kuruluĢların web 

sayfalarının uzantısı nedir? 

YanlıĢ 52 94,5 35 58,3 36,2 

Doğru 3 5,5 20 33,3 27,8 

SORU 6 (ç) Devlet 

kuruluĢlarının web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 52 94,5 36 60,0 34,5 

Doğru 3 5,5 19 31,7 26,2 

SORU 6 (d) Askeri 

kuruluĢların web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 50 90,9 34 56,7 34,2 

Doğru 5 9,1 21 35,0 25,9 

SORU 6 (e) Akademik 

kuruluĢların web sayfalarının 

uzantısı nedir? 

YanlıĢ 50 90,9 46 76,7 14,2 

Doğru 5 9,1 9 15,0 5,9 

SORU 12 AĢağıdakilerden 

hangisi süreli yayındır? 

YanlıĢ 40 72,7 33 55,0 17,7 

Doğru 15 27,3 22 36,7 9,4 

SORU 13 AĢağıdakilerden 

hangisi danıĢma kaynağı 

değildir? 

YanlıĢ 42 76,4 41 68,3 8,1 

Doğru 13 23,6 14 23,3 0,3 

SORU 14 AĢağıdaki bilgi 

araçlarının hangisinden güncel 

bilgiler edinilemez? 

YanlıĢ 45 81,8 45 75,0 6,8 

Doğru 10 18,2 10 16,7 1,5 

SORU 17 Daha fazla makale 

bulmak için ilk baĢta 

aĢağıdakilerden hangisini 

incelemesi Elif için daha 

yararlı olacaktır? 

YanlıĢ 47 85,5 47 78,3 7,2 

Doğru 8 14,5 8 13,3 1,2 

SORU 18 Taramalarda aynı 

sözcükten türetilen tüm diğer 

sözcüklere eriĢmemizi 

sağlayan iĢleç aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

YanlıĢ 38 69,1 39 65,0 4,1 

Doğru 17 30,9 16 26,7 4,2 

SORU 19 Proje ödevinizin 

konusu olarak belirlenen Türk 

edebiyatı nasıl bir araĢtırma 

konusudur? 

YanlıĢ 26 47,3 26 43,3 4,0 

Doğru 29 52,7 29 48,3 4,4 

SORU 21 AĢağıdakilerden 

hangisi Google arama 

motorunun modüllerinden 

değildir? 

YanlıĢ 43 78,2 42 70,0 8,2 

Doğru 12 21,8 13 21,7 0,1 
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Tablo 4. 5 (devam) 

SORU 22 AĢağıda danıĢma 

kaynakları ile ilgili verilen 

bilgilerden hangisi doğrudur? 

YanlıĢ 41 74,5 40 66,7 7,8 

Doğru 14 25,5 15 25,0 0,5 

SORU 23 Süreli yayınlarla 

ilgili aĢağıdaki bilgilerden 

hangisi yanlıĢtır? 

YanlıĢ 42 76,4 40 66,7 9,7 

Doğru 13 23,6 15 25,0 1,4 

SORU 24 TÜBĠTAK 

tarafından çıkarılan bilim 

teknik dergisi ne tür bir süreli 

yayındır? 

YanlıĢ 47 85,5 45 75,0 10,5 

Doğru 8 14,5 10 16,7 2,2 

SORU 27 Bilgi ihtiyacını 

tanımlayan anahtar sözcükler 

hangi Ģıkta verilmiĢtir? 

YanlıĢ 33 60,0 26 43,3 16,7 

Doğru 22 40,0 29 48,3 8,3 

SORU 30 AĢağıdakilerden 

hangisi kütüphanelerde verilen 

hizmetlerden değildir? 

YanlıĢ 31 56,4 25 41,7 14,7 

Doğru 24 43,6 30 50,0 6,4 

SORU 31 AĢağıdaki anahtar 

kelimelerden hangisi ile 

yapılan bir web taraması 

sonucunda daha az kaynağa 

eriĢilir? 

YanlıĢ 43 78,2 43 71,7 6,5 

Doğru 12 21,8 12 20,0 1,8 

SORU 32 Bir arama 

motorunda tarama yaparken 

anahtar kelimeleri tırnak iĢareti 

içinde yazmamız ne iĢe yarar? 

YanlıĢ 42 76,4 42 70,0 6,4 

Doğru 13 23,6 13 21,7 1,9 

SORU 40 Ali proje ödevi için 

çiçek resmi aramaktadır. 

Google arama motorunda 

tarama yapan Ali Google'ın 

hangi modülünde tarama 

yapmalıdır? 

YanlıĢ 40 72,7 35 58,3 14,4 

Doğru 15 27,3 20 33,3 6,0 

SORU 52 Hangisi arama 

iĢleçlerinden değildir? 

YanlıĢ 36 65,5 35 58,3 7,2 

Doğru 19 34,5 20 33,3 1,2 

SORU 55 (b) Aradığımız 

kaynağın kütüphanede olup 

olmadığını belirlemek için 

kütüphane kataloguna 

bakarız.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 21 38,2 18 30,0 8,2 

Doğru 34 61,8 37 61,7 0,1 
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Kontrol grubunun eriĢme aĢamasına iliĢkin ön ve son test verileri Tablo 4.5‟de 

verilmiĢtir. Verilere bakıldığında, testler arasındaki fark oranlarının çok düĢük 

olduğu görülmektedir. Birçok soruda ön ve son test sonuçları arasındaki fark %10‟un 

altında kalmıĢtır. Ġstisnai durum sadece, testlerde alan adı uzantılarının sorulduğu 6 

maddeden oluĢan 6. soruda görülmektedir. A maddesinde genel ve ticari amaçla 

kullanılan web sitelerinin alan adı uzantısının ne olduğu sorulmuĢtur. Ön testte 

%21,8 son testte %11,5‟lik bir farkla %33,3 doğru cevaplanmıĢtır. B maddesinde 

eğitim kurumlarının uzantısı sorulmakta ve öğrencilerin %10,9‟u ön testte, %36,7‟si 

son testte bu soruyu doğru cevaplamıĢtır. %25,8 oranında bir fark görülmektedir. C 

maddesinde kâr amacı gütmeyen kuruluĢların web sayfalarının uzantısı sorulmuĢtur. 

Öğrencilerin yanlıĢ cevap verme oranı ön testte %94,5 iken bu oran son testte 

%36,2‟lik fark ile %58,3‟e düĢmüĢtür. Devlet kuruluĢlarının uzantısının sorulduğu ç 

maddesinin doğru cevaplanma oranı ön testte %5,5 son testte ise %31,7‟dir. Testler 

arasında %26,2‟lik bir fark görülmektedir. D maddesinde askeri kuruluĢlara ait 

uzantı sorulmuĢtur. Ön testte bu soru %90,9 oranında yanlıĢ cevaplanırken, son testte 

bu oran %34,2‟lik farkla %56,7‟ye düĢmüĢtür. Akademik kuruluĢların uzantısının 

sorulduğu e maddesine öğrenciler %5,9‟luk bir farkla ön testte %9,1 son testte ise 

%15 doğru cevap vermiĢtir. 6. soru genel olarak ele alındığında diğer sorulara göre 

fark oranları daha yüksektir. Doğru cevaplama oranlarının artmasında müfredattaki 

bilgisayar dersinde aynı konuların iĢlenmiĢ olmasının etkili olduğu düĢünülmektedir. 

Sonuçlar genel olarak değerlendirildiğinde, bilgi okuryazarlığı eğitiminin verilmediği 

kontrol grubunun, bilgiye eriĢme konusundaki becerileri deney grubuna oranla 

geliĢmediğini ifade etmek doğru olacaktır.   

Deney grubunun değerlendirme aĢamasına iliĢkin ön ve son test karĢılaĢtırmalı 

verileri Tablo 4. 6‟da verilmiĢtir. Bu sonuçlara göre, bir arama sonucunda çok fazla 

bilgi kaynağına ulaĢılırsa ne yapılacağının sorulduğu 7. soruya öğrencilerin %89,1 ön 

testte bu soruya yanlıĢ cevap verirken, son testte bu oran %1,7‟ye düĢmüĢtür. %87,4 

lük bu fark konunun anlaĢıldığının göstergesidir. Güvenli internet protokolünün 

sorulduğu 8. soru ön testte % 16,4 oranında doğru cevaplanmıĢtır. Son testte doğru 

cevap verme oranının %73,3‟e çıktığı görülmektedir. Testler arasındaki %56,9‟luk 

fark eğitim programının baĢarısını ispatlar niteliktedir. Web sayfalarından eriĢtiğiniz 

bir bilgiyi değerlendirirken hangisi öncelikli ölçütlerden değildir sorusunun(Soru 33) 
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ön testte öğrenciler tarafından %21,8 doğru cevaplandığı görülmektedir. Son testte 

sadece %3,2‟lik bir farkla doğru cevap verme oranı %25‟e yükselmiĢtir. Verilen 

eğitimde ilgili konunun yeterince anlaĢılmadığı sonucuna ulaĢılmaktadır. Ġnternet 

üzerinde kimlik bilgilerinizin sorulduğu bir sitenin güvenli bir ağ iletiĢim 

protokolüne sahip olup olmadığını nerden anlarsınız sorusuna (Soru 34), ön testte 

%76,4, son testte %20 oranında yanlıĢ cevap verilmiĢtir. %56,4‟lük bir fark 

görülmektedir. 

Tablo 4. 6: Bilgi okuryazarlığı değerlendirme aĢaması deney grubu ön ve son 

test sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 7 Bir arama sonucunda 

çok fazla bilgi kaynağına 

ulaĢılırsa ne yapılır? 

 

YanlıĢ 

 

49 

 

89,1 

 

1 

 

1,7 

 

87,4 

Doğru 6 10,9 54 90,0 79,1 

SORU 8 Kimlik bilgilerinizi 

gireceğiniz bir web sitesinde 

internet protokolünün 

uzantısının aĢağıdakilerden 

hangisi olması sitenin güvenli 

olduğunu gösterir? 

 

YanlıĢ 

 

46 

 

83,6 

 

11 

 

18,3 

 

65,3 

Doğru 9 16,4 44 73,3 56,9 

SORU 33 Web sayfalarından 

eriĢtiğiniz bir bilgiyi 

değerlendirirken 

aĢağıdakilerden hangisi 

öncelikli ölçütlerden değildir? 

 

YanlıĢ 

 

43 

 

78,2 

 

39 

 

65,0 

 

13,2 

Doğru 12 21,8 15 25,0 3,2 

SORU 34 Ġnternet üzerinde 

kimlik bilgilerinizin sorulduğu 

bir sitenin güvenli bir ağ 

iletiĢim protokolüne sahip olup 

olmadığını nerden anlarsınız? 

 

YanlıĢ 

 

42 

 

76,4 

 

12 

 

20,0 

 

56,4 

Doğru 13 23,6 43 71,7 48,1 
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Tablo 4. 6 (devam) 

 

 

SORU 35 Hangi web 

sitesinden alınan bilgi daha 

güvenlidir? 

 

 

YanlıĢ 

 

 

40 

 

 

72,7 

 

 

14 

 

 

23,3 

 

 

49,4 

Doğru 15 27,3 41 68,3 41,0 

SORU 36 Ödevlerinizi 

hazırlarken eriĢtiğiniz bir bilgi 

kaynağının ödevinizle ilgili 

olup olmadığını anlamak için 

öncelikle hangisine bakarsınız? 

 

YanlıĢ 

 

41 

 

74,5 

 

7 

 

11,7 

 

62,8 

Doğru 14 25,5 48 80,0 54,5 

SORU 41 Hangisi bilgi 

kaynaklarının değerlendirme 

ölçütlerinden değildir? 

YanlıĢ 42 76,4 21 35,0 41,4 

Doğru 13 23,6 34 56,7 33,1 

SORU 45 

https://www.anokoramsey.edu 

adresi ne tür bir kuruma aittir? 

YanlıĢ 44 80,0 28 46,7 33,3 

Doğru 11 20,0 27 45,0 25,0 

SORU 55 (a)  AraĢtırma 

yaparken interneti kullanmak 

her zaman daha avantajlıdır. 

(Doğru / YanlıĢ) 

 

YanlıĢ 

 

35 

 

63,6 

 

22 

 

36,7 

 

26,9 

Doğru 20 36,4 33 55,0 18,6 

  

35. soruda Ģıklarda bazı web sayfalarının adresleri verilmiĢtir. Bu adreslerden alınan 

bilgilerin hangisinin daha güvenilir olduğunu sorulmuĢtur. Öğrenciler ön testte bu 

soruyu %72,7 son testte ise %23,3 oranında yanlıĢ cevaplamıĢtır. Testler arasında 

görülen fark %49,4‟tür. Ödevlerinizi hazırlarken eriĢtiğiniz bir bilgi kaynağının 

ödevinizle ilgili olup olmadığını anlamak için öncelikle hangisine bakarsınız 

sorusuna (Soru36), öğrencilerin %25,5„i ön testte %80‟i ise son testte doğru cevap 

vermiĢtir. %54,5‟lik bu fark konunun büyük oranda anlaĢıldığının göstergesidir. 

Bilgi kaynaklarının değerlendirme ölçütlerinin sorulduğu 41. soruda ön testte yanlıĢ 

cevap verme oranı %76,4 iken son testte bu oranın %35 olduğu görülmektedir. 

%41,4‟lük bir fark oluĢmuĢtur. https://www.anokoramsey.edu adresinin ne tür bir 

kuruma ait olduğunun sorulduğu 45. soruya deney grubu öğrencileri ön testte %20 

doğru cevap verirken son testte %25‟lik farkla bu oran %45‟e yükselmiĢtir. 11 

maddeden oluĢan 55. Sorunun ilk maddesinde “araĢtırma yaparken interneti 

kullanmak her zaman daha avantajlıdır” ifadesi verilerek öğrencilerden doğru/yanlıĢ 
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Ģeklinde cevaplandırmaları istenmiĢtir. Öğrenciler ön testte bu soruyu %63,6 

oranında yanlıĢ cevaplamıĢtır. Son testte ise bu oran %36,7‟ye düĢmüĢtür. Aradaki 

farkın %26,9 olduğu görülmektedir.  

Sonuç olarak deney grubunun değerlendirme aĢamasındaki test sonuçlarına 

bakıldığında oranların, gruba uygulanan eğitimin baĢarısını destekler nitelikte olduğu 

görülmektedir. Hedef kitleye bilgi okuryazarlığı becerilerinin kazandırılması 

amacıyla uygulanan eğitim programında, değerlendirme aĢamasına iliĢkin konuların 

baĢarılı bir Ģekilde aktarıldığını söylemek yerinde olacaktır.  

Tablo 4. 7: Bilgi okuryazarlığı değerlendirme aĢaması kontrol grubu ön ve son 

test sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

SON TEST 

 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 7 Bir arama sonucunda 

çok fazla bilgi kaynağına 

ulaĢılırsa ne yapılır? 

YanlıĢ 48 87,3 49 81,7 5,6 

Doğru 7 12,7 6 10,0 2,7 

SORU 8 Kimlik bilgilerinizi 

gireceğiniz bir web sitesinde 

internet protokolünün 

uzantısının aĢağıdakilerden 

hangisi olması sitenin güvenli 

olduğunu gösterir? 

YanlıĢ 48 87,3 44 73,3 14,0 

Doğru 7 12,7 11 18,3 5,6 

SORU 33 Web sayfalarından 

eriĢtiğiniz bir bilgiyi 

değerlendirirken 

aĢağıdakilerden hangisi 

öncelikli ölçütlerden değildir? 

YanlıĢ 47 85,5 43 71,7 13,8 

Doğru 8 14,5 12 20,0 5,5 

SORU 34 Ġnternet üzerinde 

kimlik bilgilerinizin sorulduğu 

bir sitenin güvenli bir ağ 

iletiĢim protokolüne sahip olup 

olmadığını nerden anlarsınız? 

YanlıĢ 44 80,0 43 71,7 8,3 

Doğru 11 20,0 12 20,0 0 

SORU 35 Hangi web 

sitesinden alınan bilgi daha 

güvenlidir? 

YanlıĢ 40 72,7 40 66,7 6,0 

Doğru 15 27,3 15 25,0 2,3 

 



70 
 

Tablo 4. 7 (devam) 

SORU 36 Ödevlerinizi 

hazırlarken eriĢtiğiniz bir bilgi 

kaynağının ödevinizle ilgili 

olup olmadığını anlamak için 

öncelikle hangisine bakarsınız? 

YanlıĢ 42 76,4 41 68,3 8,1 

Doğru 13 23,6 14 23,3 0,3 

SORU 41 Hangisi bilgi 

kaynaklarının değerlendirme 

ölçütlerinden değildir? 

YanlıĢ 44 80,0 42 70,0 10,0 

Doğru 11 20,0 13 21,7 1,7 

SORU 45 

https://www.anokoramsey.edu 

adresi ne tür bir kuruma aittir? 

YanlıĢ 44 80,0 44 73,3 6,7 

Doğru 11 20,0 11 18,3 1,7 

SORU 55 (a)  AraĢtırma 

yaparken interneti kullanmak 

her zaman daha avantajlıdır. 

(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 36 65,5 34 56,7 8,8 

Doğru 19 34,5 21 35,0 0,5 

 

Tablo 4.7‟de kontrol grubunun değerlendirme aĢamasına iliĢkin ön ve son test 

sonuçları verilmektedir. Sonuçlara bakıldığında doğru cevap oranlarında ön ve son 

test arasındaki farkın en yükseğinin %5,6 olduğu görülmektedir.  Diğer oranlar bu 

yüzdenin altında kalmıĢ ve birbirine çok yakın oranlarda fark yüzdeleri elde 

edilmiĢtir. Bu verilerden hareketle kontrol grubunun değerlendirme aĢamasına iliĢkin 

bilgi ve becerilerinde bir geliĢme olmadığı, deney grubunda görülen anlamlı farkın 

kontrol grubu için geçerli olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 4. 8: Bilgi okuryazarlığı kullanma aĢaması deney grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

  SON TEST 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 38 Ödevlerinizin 

sonunda kullandığınız tüm 

kaynakları gösteren kaynakça 

diye adlandırılan listeye ne ad 

verilir? 

YanlıĢ 38 69,1 15 25,0 44,1 

Doğru 17 30,9 40 66,7 35,8 
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Tablo 4. 8 (devam) 

SORU 42 Hangisi web 

sitelerinin adreslerinde 

kullanılan alan adı 

uzantılarından değildir? 

YanlıĢ 43 78,2 10 16,7 61,5 

Doğru 12 21,8 45 75,0 53,2 

SORU 43 Hangisi bir kitaba 

ait bibliyografik künyedir? 

YanlıĢ 43 78,2 17 28,3 49,9 

Doğru 12 21,8 38 63,3 41,8 

SORU 46 Hangisi bir arama 

motorudur? 

YanlıĢ 36 65,5 23 38,3 27,2 

Doğru 19 34,5 32 53,3 18,8 

SORU 47 Hangisi en güncel 

olayların yer alacağı bir bilgi 

kaynağıdır? 

YanlıĢ 33 60,0 1 1,7 58,3 

Doğru 22 40,0 54 90,0 50,0 

SORU 48 AĢağıdakilerden 

hangisi bilgi kaynağı olan 

kitapların özelliklerinden 

değildir? 

 

YanlıĢ 

 

44 

 

80,0 

 

19 

 

31,7 

 

    48,3 

Doğru 11 20,0 36 60,0 40,0 

SORU 49 Yeni sınav sistemi 

hakkında bilgi arayan bir 

kiĢinin hangi kaynağı 

kullanması doğru olmaz? 

YanlıĢ 45 81,8 12 20,0 61,8 

Doğru 10 18,2 43 71,7 53,5 

SORU 50 Bir konu hakkında 

ayrıntılı bir bilgi arayan bir 

kiĢi öncelikle hangi kaynakları 

tercih etmelidir? 

YanlıĢ 38 69,1 19 31,7 37,4 

Doğru 17 30,9 36 60,0 29,1 

SORU 51 Hangisi kütüphane 

türlerinden değildir? 

YanlıĢ 34 61,8 12 20,0 41,8 

Doğru 21 38,2 43 71,7 33,5 

 

SORU 53 

http://www.acu.edu.au web 

adresindeki au uzantısı neyi 

simgeler? 

YanlıĢ 47 85,5 21 35,0 50,5 

Doğru 8 14,5 34 56,7 42,2 

 

SORU 54 Hangisi bir yazım 

programıdır? 

YanlıĢ 40 72,7 21 35,0 37,7 

Doğru 15 27,3 34 56,7 29,4 

 
SORU 55 (c) Kaynakça 

hazırlamanın belli kuralları ve 

standartları vardır.(Doğru / 

YanlıĢ) 

YanlıĢ 24 43,6 19 31,7 11,9 

Doğru 31 56,4 36 60,0 3,6 

 

SORU 55 (h) AraĢtırma 

sonunda kontrol listesi 

oluĢturma, araĢtırmanın 

baĢarısı için önemlidir.(Doğru 

/ YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 13 21,7 45,6 

Doğru 18 32,7 42 70,0 37,3 
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Tablo 4. 8‟de deney grubunun ön ve son testlerdeki kullanma aĢamasına ait analiz 

sonuçları verilmiĢtir. Bu aĢamada öğrencilere yöneltilen 38. soruda bibliyografya 

kavramı sorulmaktadır. Öğrencilerin ön testte %69,1‟i son testte ise %25‟i soruyu 

yanlıĢ cevaplamıĢtır. Oranlar arasındaki farkın %44,1 gibi yüksek bir oran olduğu 

görülmektedir. Alan adı uzantıları ile ilgili olan 42. soruya doğru cevap verme oranı 

ön testte %21,8 iken son testte bu oran %75‟e yükselmiĢtir. %53,2‟lik bu fark 

eğitimin baĢarısını desteklemektedir. ġıklarda bilgi kaynaklarına ait bibliyografik 

künyeler verilerek hangisinin kitaba ait olduğunun sorulduğu 43. soruda öğrenciler 

%21,8 ön testte doğru cevap vermiĢtir. %41,8‟lik bir fark ile son testte doğru cevap 

verme yüzdesi %63,3‟e çıkmıĢtır. Arama motorları web üzerinde çok sık 

kullanılmaktadır. Hedef kitlenin de arama motorlarını sık kullandığı hipotezinden 

hareketle sorulan 46. soruda deney grubunun %65,5‟i ön testte %38,3‟ü ise son testte 

yanlıĢ cevap vermiĢtir. %27,2‟lik bir fark görülmektedir. Bilgi kaynakları eğitim 

programında en çok yer alan konulardandır. Hangisi en güncel olayların yer alacağı 

bir bilgi kaynağıdır diye yöneltilen soru (Soru 47), ön testte %40 oranında doğru 

cevaplanmıĢtır. Son test sonuçlarına bakıldığında bu yüzdenin %50 oranında bir 

farkla %90‟a yükseldiği görülmektedir. Bu orana bakıldığında hedef kitleye verilen 

eğitimin faydalı olduğu, bu eğitim sonrasında bilgi ve becerilerinde geliĢme 

olduğunu söylemek doğru bir tespit olacaktır. ġıklarda bilgi kaynaklarına ait 

özellikler verilerek hangisinin kitaplara ait olmadığının sorulduğu 48. sorunun doğru 

cevaplanma oranı ön test için %20‟dir. Bu oran %40‟lık bir fark ile son testte %60‟a 

yükselmiĢtir.  

Yeni sınav sistemi hakkında bilgi arayan bir kiĢinin hangi kaynağı kullanması doğru 

olmaz sorusuna (Soru 49), deney grubu öğrencilerinin %81,8‟i ön testte yanlıĢ cevap 

vermiĢtir. Bir hayli yüksek olan bu oran eğitim sonrası yapılan son testte %20‟ye 

düĢmüĢtür. %61,8‟lik bu fark eğitimin baĢarısını ölçmede önemli bir orandır. Bir 

konu hakkında kapsamlı bilgi bulmak için hangi kaynağın kullanılması gerektiğinin 

sorulduğu 50. soruya, öğrencilerin %30,9‟u ön testte % 60‟ı ise son testte doğru 

cevap vermiĢtir. Ön ve son test arasındaki fark %29,1‟dir. Kütüphane türleri ile ilgili 

yöneltilen 51. soru ön testte %38,2 son testte %71,7 doğru cevaplanmıĢtır(Fark 

%33,5). http://www.acu.edu.au web adresindeki au uzantısının neyi simgelediği 53. 

soruda sorulmaktadır. Deney grubunun ön testte %85,5‟i son testte ise %35‟i bu 
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soruyu yanlıĢ cevaplamıĢtır. Aradaki farka bakıldığında %50,5 oranının yüksek bir 

fark olduğu görülmektedir. 54. soruda verilen Ģıklardan hangisinin yazım programı 

olduğu sorulmaktadır. Test sonuçlarında ön testte doğru cevaplama oranının %72,7 

son testte de %35 olduğu görülmektedir. Testler arasındaki fark %37,7‟dir. 55. 

soruda yer alan c maddesinde “kaynakça hazırlamanın belli kuralları ve standartları 

vardır” ifadesinin doğru/ yanlıĢ Ģeklinde cevaplandırılması istenmiĢtir. Ön testte 

%43,6 oranında yanlıĢ cevap verilmiĢtir. Tabloya bakıldığında(Tablo 4. 8), son testte 

bu oranın%11,9 farkla %31,7‟ye düĢtüğü görülmektedir. “AraĢtırma sonunda kontrol 

listesi oluĢturma, araĢtırmanın baĢarısı için önemlidir” ifadesine (Soru 55/h), 

öğrencilerin %32,7‟si ön testte %70‟i ise son testte doğru cevap vermiĢtir. %37,3‟lük 

fark oranı göze çarpmaktadır.  

Tablo 4.8 genel olarak ele alındığında, ön test ve son test sonuçlarında önemli oranda 

fark görülmektedir. Deney grubunun kullanma aĢamasındaki bilgi ve becerilerine,  

verilen eğitimin büyük ölçüde fayda sağladığı sonucuna varılmaktadır. Hem basılı 

hem de elektronik bilgi kaynaklarının ayrıntılı olarak yer verildiği bilgi okuryazarlığı 

programının, kütüphane dersliğinde verilmesi ve verilen oryantasyon eğitimlerinin 

bu aĢamadaki baĢarı oranında katkısının olduğu görülmektedir.  

Tablo 4. 9: Bilgi okuryazarlığı kullanma aĢaması kontrol grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 
 

SON TEST 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 38 Ödevlerinizin 

sonunda kullandığınız tüm 

kaynakları gösteren kaynakça 

diye adlandırılan listeye ne ad 

verilir? 

YanlıĢ 41 74,5 39 70,9 3,6 

Doğru 14 25,5 16 29,1 3,6 

SORU 42 Hangisi web 

sitelerinin adreslerinde 

kullanılan alan adı 

uzantılarından değildir? 

YanlıĢ 45 81,8 47 85,5 3,7 

Doğru 10 18,2 8 14,5 3,7 

SORU 43 Hangisi bir kitaba 

ait bibliyografik künyedir? 

YanlıĢ 45 81,8 46 83,6 1,8 

Doğru 10 18,2 9 16,4 1,8 
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Tablo 4. 9 (devam) 

SORU 46 Hangisi bir arama 

motorudur? 

YanlıĢ 38 69,1 38 69,1 0 

Doğru 17 30,9 17 30,9 0 

SORU 47 Hangisi en güncel 

olayların yer alacağı bir bilgi 

kaynağıdır? 

YanlıĢ 41 74,5 36 65,5 9,0 

Doğru 14 25,5 19 34,5 9,0 

SORU 48 AĢağıdakilerden 

hangisi bilgi kaynağı olan 

kitapların özelliklerinden 

değildir? 

YanlıĢ 46 83,6 46 83,6 0 

Doğru 9 16,4 9 16,4 0 

SORU 49 Yeni sınav sistemi 

hakkında bilgi arayan bir 

kiĢinin hangi kaynağı 

kullanması doğru olmaz? 

YanlıĢ 45 81,8 47 85,5 3,7 

Doğru 10 18,2 8 14,5 3,7 

SORU 50 Bir konu hakkında 

ayrıntılı bir bilgi arayan bir 

kiĢi öncelikle hangi kaynakları 

tercih etmelidir? 

YanlıĢ 39 70,9 39 70,9 0 

Doğru 16 29,1 16 29,1 0 

SORU 51 Hangisi kütüphane 

türlerinden değildir? 

 

 

YanlıĢ 33 60,0 34 61,8 1,8 

Doğru 22 40,0 21 38,2 1,8 

 

SORU 53 

http://www.acu.edu.au web 

adresindeki au uzantısı neyi 

simgeler? 

YanlıĢ 48 87,3 52 94,5 7,2 

Doğru 7 12,7 3 5,5 7,2 

 
SORU 54 Hangisi bir yazım 

programıdır? 

YanlıĢ 40 72,7 36 65,5 7,2 

Doğru 15 27,3 19 34,5 7,2 

 

SORU 55 (c) Kaynakça 

hazırlamanın belli kuralları ve 

standartları vardır.(Doğru / 
YanlıĢ) 

YanlıĢ 36 65,5 25 45,5 20,0 

Doğru 19 34,5 30 54,5 20,0 

 

SORU 55 (h) AraĢtırma 

sonunda kontrol listesi 

oluĢturma, araĢtırmanın 

baĢarısı için önemlidir.(Doğru 

/ YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 40 72,7 5,4 

Doğru 18 32,7 15 27,3 5,4 
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Tablo 4. 9‟da kontrol grubunun kullanma aĢamasındaki ön ve son test sonuçları 

verilmektedir. 55. sorunun c maddesinde verilen “kaynakça hazırlamanın belli 

kuralları ve standartları vardır” ifadesinin doğru/ yanlıĢ Ģeklinde cevaplanması 

istenmiĢtir. Ön testte %65,5 son testte %45,5 yanlıĢ cevaplanan bu soru için fark 

oranı%20‟dir. Sadece bu soru için farkın yüksek olduğu, diğer tüm sorularda fark 

yüzdelerinin çok düĢük olduğu görülmektedir.  Sonuç olarak bilgi okuryazarlığı 

eğitimi almayan kontrol grubu öğrencilerinin bilgiyi kullanma bilgi ve becerilerinin 

geliĢmediği sonucu tablo verilerinden çıkarılmaktadır. 

Tablo 4. 10: Bilgi okuryazarlığı etik - yasal aĢaması deney grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

 

 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

SON TEST 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 11 Yukarıdaki tanım 

aĢağıdakilerden hangisine 

aittir? 

YanlıĢ 46 83,6 10 16,7 66,9 

Doğru 8 14,5 45 75,0 60,5 

SORU 37 Hazırlayacağınız 

bir proje ödevinde 

baĢkalarının bilgilerini 

kullanmak doğru bir davranıĢ 

mıdır? 

YanlıĢ 46 83,6 21 35,0 48,6 

Doğru 9 16,4 34 56,7 40,3 

SORU 39 AĢağıdakilerden 

hangisi bilgi kullanımında 

yanlıĢ bir davranıĢ değildir? 

YanlıĢ 37 67,3 21 35,0 32,3 

Doğru 18 32,7 34 56,7 24,0 

SORU 44 Hangisi telif hakkı 

kapsamına girer? 

YanlıĢ 32 58,2 11 18,3 39,9 

Doğru 23 41,8 44 73,3 31,5 

SORU 55 (ç) BaĢkasına ait 

olan bir bilgiyi kendi 

bilgisiymiĢ gibi kullanmak 

bilgi hırsızlığına yol 

açar.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 25 45,5 0 ,0 54,5 

Doğru 30 54,5 55 91,7 37,2 

SORU 55 (d) Bilgi hırsızlığı 

yasal değil vicdani bir 

suçtur.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 11 18,3 49,0 

Doğru 18 32,7 44 73,3 40,6 

SORU 55 (e) Ödev 

hazırlarken kapak oluĢturmak 

gerekli değildir.(Doğru / 

YanlıĢ) 

YanlıĢ 23 41,8 9 15,0 26,8 

Doğru 32 58,2 46 76,7 18,5 
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Tablo 4. 10 (devam) 

AraĢtırmanın etik ve yasal aĢamasının deney grubuna ait ön ve son test verileri Tablo 

4.9‟da görülmektedir. Telif hakkının tanımının verildiği ve bu tanımın hangi Ģıkka ait 

olduğunun sorulduğu 11. soruda ön testte öğrencilerin %83,6‟sı yanlıĢ cevap 

vermiĢtir. Son testte ise bu oran %16,7‟ye kadar düĢmüĢtür. %66,9‟luk fark oranı 

verilen eğitimin öğrenciler üzerinde faydalı olduğunu ortaya koymaktadır. 37. soruda 

hazırlayacağınız bir proje ödevinde baĢkalarının bilgilerini kullanmak doğru bir 

davranıĢ mıdır diye sorulmuĢtur. Deney grubu öğrencilerinin %16,4 ön testte bu 

soruyu doğru cevaplamıĢtır. Son testte ise bu oran %40,3 farkla %56,7‟ye 

yükselmiĢtir. Bilgi kullanımındaki davranıĢların Ģıklarda verildiği ve hangisinin 

yanlıĢ bir davranıĢ olduğunun sorulduğu 39. soruya ön testte %67,3 oranında yanlıĢ 

cevap verilmiĢtir. Son testte yanlıĢ cevap verme oranı %35‟e düĢmüĢtür. Testler 

arasındaki fark %32,3‟tür. Verilen Ģıkların hangisinin telif hakkı kapsamına 

girdiğinin sorulduğu soruda (Soru 44), ön testte %41,8 son testte %73,3 doğru cevap 

verilmiĢtir (Fark %31,5). 55. sorunun ç maddesinde verilen” baĢkasına ait olan bir 

bilgiyi kendi bilgisiymiĢ gibi kullanmak bilgi hırsızlığına yol açar” ifadesinin doğru/ 

yanlıĢ Ģeklinde cevaplandırılması istenmiĢtir. Deney grubu öğrencilerinin %45,5‟i bu 

soruyu ön testte yanlıĢ cevaplandırmıĢtır. Son test sonuçlarına bakıldığında ise 

soruya yanlıĢ cevap veren öğrenci bulunmamaktadır. %54,5 oranındaki bu artıĢ ile 

verilen eğitimin öğrenciler üzerinde faydalı olduğu görülmektedir. D maddesinde 

“bilgi hırsızlığı yasal değil vicdani bir suçtur” ifadesi verilmiĢtir. Ön testte %32,7 

oranında doğru cevaplanan bu soru, son testte %40,6‟lık fark ile %73,3‟e 

yükselmiĢtir. “Ödev hazırlarken kapak oluĢturmak gerekli değildir” ifadesinin yer 

aldığı e maddesini ön testte öğrencilerin %41,8‟i yanlıĢ cevaplandırırken, son testte 

bu oran %15‟e düĢmüĢtür (Fark %26,8). Ğ maddesinde “BaĢkasına ait olan bir bilgi, 

kaynağı gösterilmek Ģartıyla aynen alınıp kullanılabilir” ifadesi verilmiĢtir. Deney 

SORU 55 (ğ) BaĢkasına ait 

olan bir bilgi, kaynağı 

gösterilmek Ģartıyla aynen 

alınıp kullanılabilir.(Doğru / 

YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 10 16,7 50,6 

Doğru 18 32,7 45 75,0 42,3 
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grubu öğrencileri ön testte %32,7 son testte ise %75 oranlarıyla bu soruyu doğru 

cevaplandırmıĢtır. %42,3‟lük fark görülmüĢtür. 

Sonuç olarak deney grubunun etik- yasal aĢamasına iliĢkin ön ve son test sorularına 

verdiği cevaplarda anlamlı bir fark görülmektedir. Deney grubuna uygulanan bilgi 

okuryazarlığı programında yer alan etik- yasal konuların öğrencilere baĢarılı bir 

Ģekilde aktarıldığı tespitini yapmak doğru olacaktır. Telif hakkı, intihal gibi 

konularda öğrencilerin bilgi düzeylerinin ve farkındalıklarının arttırılmasında verilen 

eğitimin son derece önemli olduğunu son test verilerine bakarak söylemek 

mümkündür.  

Tablo 4. 11: Bilgi okuryazarlığı etik - yasal aĢaması kontrol grubu ön ve son test 

sonuçları 

 

SORULAR 
 

ÖN TEST 

 

  SON TEST 

TOPLAM TOPLAM FARK 

N % N % % 

SORU 11 Yukarıdaki tanım 

aĢağıdakilerden hangisine 

aittir? 

YanlıĢ 48 87,3 44 80,0 7,3 

Doğru 7 12,7 10 18,2 5,5 

SORU 37 Hazırlayacağınız bir 

proje ödevinde baĢkalarının 

bilgilerini kullanmak doğru bir 

davranıĢ mıdır? 

YanlıĢ 48 87,3 46 83,6 3,7 

Doğru 7 12,7 9 16,4 3,7 

SORU 39 AĢağıdakilerden 

hangisi bilgi kullanımında 

yanlıĢ bir davranıĢ değildir? 

YanlıĢ 40 72,7 37 67,3 5,4 

Doğru 15 27,3 18 32,7 5,4 

SORU 44 Hangisi telif hakkı 

kapsamına girer? 

YanlıĢ 36 65,5 32 58,2 7,3 

Doğru 19 34,5 23 41,8 7,3 

SORU 55 (ç) BaĢkasına ait 

olan bir bilgiyi kendi 

bilgisiymiĢ gibi kullanmak 

bilgi hırsızlığına yol 

açar.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 28 50,9 27 49,1 1,8 

Doğru 27 49,1 28 50,9 1,8 

SORU 55 (d) Bilgi hırsızlığı 

yasal değil vicdani bir 

suçtur.(Doğru / YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 35 63,6 3,7 

Doğru 18 32,7 20 36,4 3,7 
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Tablo 4. 11 (devam) 

 

SORU 55 (e) Ödev hazırlarken 

kapak oluĢturmak gerekli 

değildir.(Doğru / YanlıĢ) 

 

 

YanlıĢ 

 

 

23 

 

 

41,8 

 

 

22 

 

 

40,0 

 

 

1,8 

Doğru 32 58,2 33 60,0 1,8 

SORU 55 (ğ) BaĢkasına ait 

olan bir bilgi, kaynağı 

gösterilmek Ģartıyla aynen 

alınıp kullanılabilir.(Doğru / 

YanlıĢ) 

YanlıĢ 37 67,3 36 65,5 1,8 

Doğru 18 32,7 19 34,5 1,8 

 

Son tabloda (Tablo 4.11), kontrol grubu öğrencilerinin bilgi eriĢimi ve kullanımında 

etik-yasal konulara ait ön ve son test sorularının sonuçları verilmiĢtir. Bilgi 

ihtiyacının belirlenmesiyle baĢlayıp araĢtırmanın tamamlanmasına kadar gecen 

sürede etik ve yasal aĢaması son derece önemlidir. Mekândan ve zamandan bağımsız 

bilgi arama davranıĢının her yaĢ kesiminde olduğu gibi ortaokul öğrencilerinin de bu 

davranıĢlar kolayca tespit edilebilmektedir. Son derece önemli görülen bu aĢamada, 

kontrol grubu öğrencilerinin ön ve son test sonuçlarında anlamlı bir fark 

görülmemektedir. Deney grubunun bu aĢamadaki sonuçlarındaki fark oranları 

oldukça yüksektir. Eğitimin etik ve yasal konularda deney grubunun bilgi ve 

becerilerinde fayda sağladığı görülürken, kontrol grubu için aynı sonucu çıkarmak 

mümkün değildir. 
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Teknolojinin ve biliĢim sistemlerinin hayatın her alanında yaygın olarak kullanıldığı 

21. yüzyılda bireylerin sahip olması gerekli bilgi ve becerilerinde de farklılaĢma 

kaçınılmaz bir hale gelmiĢtir. Bireyler hayatları boyunca gerekli olan bilgilerin 

temelini ilk ve ortaokulda atmaktadır. YaĢam boyu öğrenebilen, öğrenmeyi öğrenmiĢ 

bireylerin yetiĢtirilmesinde hiç kuĢkusuz eğitim kurumlarının rolü büyüktür. Sıkça 

tekrar edilen ve araĢtırmanın baĢlamasında kıvılcım niteliğinde olan “ağaç yaĢken 

eğilir” atasözünden hareketle ortaokul 6. sınıf öğrencileri üzerinde yürütülen 

çalıĢmada baĢarısı ispatlanan bir bilgi okuryazarlığı programı ortaya çıkmıĢtır.  

Hipotezlerin doğruluğunu ölçmeye yönelik gerçekleĢtirilen uygulama çalıĢmasında 

bir deney bir de kontrol grubu oluĢturulmuĢtur. Özellikle son yıllarda öneminin 

anlaĢılması ve yapılan çalıĢmaların arttığı bilgi okuryazarlığı konusunda, yerli ve 

yabancı literatür taraması yapılarak, konu ile iliĢkilendirilen kaynaklar araĢtırma 

süresince kullanılmıĢtır. Bu aĢamada ilk önce araĢtırma konusu ile ilgili elde edilen 

genel sonuçlar sonra da bilgi okuryazarlığı eğitim programını değerlendirme adına 

yapılan testlerden elde edilen sonuçlara yer verilecektir.    

Bilgi okuryazarlık konusu her geçen gün daha çok üzerinde durulan ve araĢtırılan bir 

konu olmuĢtur. Okuryazarlık kavramları geliĢen teknolojinin hızıyla birlikte 

durmadan değiĢmekte ve çeĢitlenmektedir. Bilgi çağı olarak adlandırılan 21. yüzyıl, 

bireylerin hayat boyu öğrenme becerilerini edinmelerini zorunlu kılmıĢtır. DeğiĢen 

bilgi ortamları, bilgi kaynakları, bilgi arama davranıĢları beraberinde bilgisayar 

okuryazarlığı, medya okuryazarlığı, görsel okuryazarlık, kütüphane okuryazarlığı ve 

bunları bir çatı altında toplayan bilgi okuryazarlığı becerilerinin öneminin her geçen 

gün artmasına neden olmaktadır.   

Bilgi okuryazarlığı becerileri birbirleriyle iliĢkili bir bütündür; bilgi ihtiyacını 

belirleme, bilgiyi arama, bulma, kullanma, değerlendirme ve tüm bu sürecin etik 

kurallara dikkat edilerek tamamlanmasındaki becerilerin tümüdür. Bilgi 

okuryazarlığı becerilerinin kazandırılmasında en büyük sorumluluk eğitim 

kurumlarına düĢmektedir. Eğitimin ilk halkasını oluĢturan ilk ve ortaokullar bu 

becerilerin kazandırılmasında belirleyici rol oynamaktadır. AraĢtırmada hazırlanan 

bilgi okuryazarlığı programı ile eğitim kurumlarında hazırlanacak ve uygulanacak 
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programları önemi artmıĢ ve araĢtırma konunun farkındalığının da artmasına destek 

olmuĢtur.  

Deney ve kontrol grubu olarak belirlenen öğrencilerin bilgi ve becerilerini saptamak 

ve oluĢturulan programın uygulanabilirliği belirlemek amacıyla yapılan ön ve son 

test uygulamasının sonuçları Ģu Ģekildedir; 

 Ön ve son testin gruplar üzerindeki anlamlılığını saptamak adına yapılan t 

testinde, deney grubu öğrencilerinin aritmetik ortalaması ön testte X̄ =20,45 

iken, eğitim aldıktan sonra uygulanan son testte aritmetik ortalamanın 

X̄=53,63 olduğu görüĢmüĢtür. Deney grubunun verilen bu eğitimle bilgi 

okuryazarlığı becerilerini kazandığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 Kontrol grubunun ön ve son test sonuçları karĢılaĢtırıldığında, öğrencilerin 

bilgi düzeylerinde anlamlı bir geliĢme olmadığı görülmüĢtür. Kontrol 

grubunun ön test aritmetik ortalaması X̄ =18,00 iken son test aritmetik 

ortalaması X̄ =22,67‟dir. Görülen bu ortalama farkının biliĢim teknolojileri 

dersinin etkisiyle olduğu düĢünülmektedir.  

 Bilgi okuryazarlığı programının bilme aĢamasına yönelik sorularda deney 

grubunun ön ve son test sonuçlarında yüksek oranda bir geliĢim olduğu 

görülmektedir. Eğitimden önce bilgi arama davranıĢları, anahtar kelimeler, 

araĢtırma konusu belirleme, araĢtırma planı ve zamanlaması oluĢturma 

konularında ön testte bilgi sahibi olmadıkları, aldıkları eğitim sonrasında bu 

konularda bilgi edindikleri ve edindikleri bu bilgileri uygulanan son testte 

kullandıkları, kontrol grubunun ise bilme aĢamasına iliĢkin becerileri 

kazanmadığı ve bilgi seviyelerinin artmadığı görülmektedir. AraĢtırmanın 

hipotezlerinden olan “öğrenciler bilgi ihtiyaçlarını belirlemede ve ifade 

etmede zorlanmaktadırlar” varsayımı bu sonuçlar ile doğrulanmıĢtır.  

 Bilgi okuryazarlığı programın eriĢme aĢaması kapsamındaki becerilerle ilgili 

olarak, basılı ve elektronik bilgi kaynakları, arma motorları, alan adı 

uzantıları, bilgi merkezleri, arama iĢleçleri gibi konularda deney ve kontrol 

grubunun ön testte yeterli bilgilerinin olmadığı, deney grubunun aldığı 

eğitimin bu aĢamadaki bilgi düzeyinin artmasında faydalı olduğu sonucuna 
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ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmanın hipotezlerinden olan “öğrenciler bilgi eriĢim 

araçlarını ve etkin kullanımını bilmemektedirler ve öğrenciler bilgi 

kaynaklarını tam olarak tanımamakta ve özelliklerini bilmemektedirler” 

varsayımlarının bu sonuçlar ile doğrulandığı görülmektedir.  

 Bilgi okuryazarlığı programının değerlendirme aĢamasında, web kaynaklarını 

ve basılı kaynakları değerlendirme, kaynağın güvenilirliğini ölçme gibi 

konularda deney ve kontrol grubu öğrencilerinin bilgi seviyesi ön test 

aracılığıyla ölçülmüĢtür. Öğrencilerin özellikle web kaynaklarını 

değerlendirmeyi bilmediği, internet üzerinde buldukları her bilgiyi doğru 

olarak kabullendikleri görülmüĢtür. En kapsamlı ve öncelikle tercih edilen 

bilgi kaynağı olarak kabul edilen internetteki bilgilerin nitelik ve doğruluğuna 

iliĢkin ciddi sorunların olduğu, bu nedenle özellikle internetten elde edilen 

bilginin kaynağının ve içeriğinin değerlendirilmesi gerektiği konusunda 

öğrenciler yeterince bilgi sahibi değillerdir. Bu amaçla hem basılı hem de 

elektronik kaynakları değerlendirme ölçütlerinin ele alındığı eğitim 

sonrasında deney grubu öğrencilerinin bilgi seviyelerinde yükselme olduğu 

ve programın öğrenciler üzerinde istenilen etkiyi gösterdiği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma hipotezlerinden olan “öğrenciler elde ettikleri bilgiyi 

ve bilgi kaynağını doğruluk, geçerlilik ve yansızlık ölçütleri açısından 

değerlendirmede yetersizdirler” varsayımı bu sonuçlar ile doğrulanmıĢtır.  

 Bilgi okuryazarlığının kullanma aĢamasında yazım programları, kaynakça 

hazırlama, kontrol listesi oluĢturma, güncel bilgi araçları ve bilgi 

kullanımında davranıĢlar ile ilgili bilgi seviyesini saptamak için öğrenciler ön 

teste tabi tutulmuĢtur. Ön test sonuçlarında her iki grup öğrencilerinin de 

belirtilen konularda bilgi sahibi olmadıkları görülmüĢtür. Deney grubuna 

uygulanan eğitim sonrası bu konularla ilgili soruların doğru yanıtlanma 

oranında anlamlı bir artıĢ yaĢanırken, kontrol grubunun bilgi seviyesinde 

yeterli bir artıĢ olmadığı sorulara verilen doğru yanıt oranlarında yaĢanan 

önemsiz değiĢimle anlaĢılmıĢtır. AraĢtırmaya baĢlarken oluĢturulan 

varsayımlarda “öğrenciler bilgi okuryazarlık becerilerinin farkında değiller” 

ve “öğrenciler elde ettikleri bilgiyi sentezlemede yetersizdirler” ifadesi bu 

aĢama sonuçları ile doğrulanmıĢtır.  
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 Bilgi okuryazarlığı programının son aĢaması kapsamında değerlendirilen bilgi 

eriĢimi ve kullanımında etik-yasal konularına ait bilgi düzeyini saptamak için 

uygulanan ön testte telif hakkı, bilgi hırsızlığı, kaynak gösterme biçimleri ve 

kaynak gösterme zorunluluğu ile ilgili konularında öğrencilerin bilgi sahibi 

olmadıkları görülmektedir. Teknolojik çağda dijital yerli olan 6. sınıf 

öğrencileri araĢtırmalarında etik ve yasal sorumluluklarının olduğunun 

farkında değildir. Bu öngörüyle hazırlanan programda etik-yasal konulara 

oldukça geniĢ yer verilerek öğrencilerin bu becerileri kazanması 

hedeflenmiĢtir. Deney grubuna eğitim sonrası yapılan son testte büyük oranda 

baĢarılarında artıĢ olduğu sonucu elde edilmiĢtir. Bu sonuçlar oluĢturulan 

programın baĢarısını teyit ederken, araĢtırmanın hipotezlerinden “öğrenciler, 

bilgi hırsızlığı ile ödevlerinde bundan kaçınma anlamında atıf yapmayı ve 

kaynakça göstermeyi bilmemektedirler” ve “öğrenciler bilgi etiği (akademik 

etik) konusunda yeterli bilgiye sahip değillerdir” varsayımlarını da 

doğrulamıĢtır.  

Ortaokul 6. sınıf öğrencilerine uygulanan eğitim programının baĢarısının ölçüldüğü 

çalıĢmada, bilgi okuryazarlığı becerilerinin erken yaĢta kazandırılmasının ne denli 

önemli olduğu sonuçlar ile ortaya koyulmuĢtur. Eğitimin beĢikten mezara kadar 

olduğu düĢünüldüğünde, hayat boyu öğrenme becerilerini edindiren bu eğitimlerin, 

bireylerin hayatları boyunca yararlanacakları bilgiler ve beceriler kazandırdığı 

görülmektedir. Özellikle bilgininin ve bilgi kaynaklarının büyük bir hızla artıĢ 

gösterdiği 21. yüzyılda bu beceriler temel okuryazarlık kadar vazgeçilmez bir hâl 

almıĢtır. Bilgi okuryazarlığı eğitimlerine dikkat çekmek ve baĢarısı ispatlanmıĢ bir 

eğitim programı ortaya koymak amacıyla hazırlanan bu çalıĢmada konuya iliĢkin 

öneriler Ģu Ģekilde sıralanmaktadır:   

 Üretebilen, öğrenebilen, doğru araĢtırmalar yapabilen, vicdani ve insani 

sorumlulukların farkında olan, teknolojiyi faydalı kullanabilen ve yaĢam boyu 

öğrenme becerileriyle donatılmıĢ gençlerin ve sonrasında yetiĢkin bireylerin 

yetiĢtirilmesi için eğitim kurumlarında sistemli ve planlı bir Ģekilde 

yürütülecek bilgi okuryazarlığı programları hazırlanmalıdır. Bu programların 

paketlenmesi ve yürütülmesinde eğitim politikalarını belirleyenlerden okul 
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idarecileri, öğretmenlere ve kütüphanecilere kadar herkesin sorumluluğu ve 

rolü vardır.   

 Türkiye‟de uygulanan bilgi okuryazarlığı programı örneklerine bakıldığında, 

tamamına yakınının özel okullarda ve genellikle kütüphanecilerin bireysel 

giriĢimleriyle olduğu görülmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından sınıf 

düzeylerine göre bir çalıĢma yapılarak, tüm okullarda bilgi okuryazarlığı 

programlarının uygulanması ve müfredata entegre edilmesi sağlanmalıdır.  

 Türkiye‟deki kütüphanelerle iliĢkili olan sivil toplum kuruluĢları, dernekler, 

topluluklar vb. bilgi okuryazarlığı eğitimlerine dikkat çekmek ve algı 

oluĢturmak adına çalıĢmalar yapmalıdır.  

 Bilgi okuryazarlığı programının bireyler üzerinde baĢarısını arttırmak için 

oluĢturulan programlar, belirli standartlara uygun ve hedef kitlenin nitelikleri 

göz önünde bulundurularak hazırlanmalıdır.  

 Ġlk ve ortaokul öğrencilerine yönelik hazırlanan programların sıralanmıĢ 

teorik bilgilerden ziyade öğrencilerin ilgisini çekecek, oyunlaĢtırılmıĢ 

interaktif sunumlarla desteklenmesi baĢarı oranını arttıracaktır.  

  Bilgi okuryazarlığı programlarının uygulanmasında okul kütüphanelerinin 

rolü büyüktür. Hem özel hem de devlet okullarında okul kütüphaneleri 

iyileĢtirilerek ve kütüphanelerde bilgi ve belge yönetimi mezunu kiĢiler 

istihdam edilerek bilgi okuryazarlığı eğitimlerinin verilmesi sağlanmalıdır.  

 Okul kütüphanelerinin sadece kitapların ödünç alınıp verildiği yerler değil 

adeta bir yaĢam merkezi haline dönüĢmesi gerekmektedir. Teknoloji ile 

donatılmıĢ, medya merkezli, kullanıcıların ihtiyaçlarına cevap verebilen ve 

bilgi okuryazarlığı eğitimlerinin sürekli verildiği merkezler haline gelmesi 

eğitim sisteminin baĢarısı için de son derece önemlidir.  

 Ulusal ve uluslararası geliĢtirilen iyi ve örnek uygulamalar medyanın gücü 

kullanılarak ülke genelinde yaygınlaĢtırılmalıdır. Bununla birlikte seminerler, 

konferanslar ve toplantılar düzenlenerek hem özel okul hem de devlet 

okullarından öğretmenlerin de katılımı sağlanmalıdır. 
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 Özellikle öğretmenlerin bu sürece dâhil olması çok önemlidir. Fakat; 

öncesinde öğretmenlerin konuya hakimiyetini sağlamak adına öğretmenlere 

yönelik bir bilgi okuryazarlığı eğitimi hazırlanmalı ve her eğitim-öğretim baĢı 

ve sonunda yapılan mesleki çalıĢmalarda bu eğitimi almaları sağlanmalıdır.  

 Tüm bu önerilerin gerçekleĢtirilmesinin ilk adımı ve en önemlisi olarak 

Türkiye için “Ulusal Bilgi Okuryazarlığı Standartları” oluĢturulmalıdır.  

 Örgün eğitim kurumlarının yanı sıra yaygın eğitim kurumu olan halk eğitimi 

merkezlerinde de bilgi okuryazarlığı kursları açılmalı ve bu kurs eğiticilerinin 

bilgi ve belge yönetimi mezunu kiĢilerden olması Ģartı aranmalıdır. Örgün 

eğitim dıĢında kalmıĢ kiĢilerin de bilgi toplumunda var olabilmelerini 

sağlamak adına verilmesi gereken bu kurslar da son derece önemlidir.  
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EKLER 

EK- 1: Ġlköğretimde Bilgi Okuryazarlık Düzeyini Belirleme Ön Testi 

 

Sevgili Öğrenciler; 

Bu testten elde edilen verilerle ilköğretim öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı beceri 

düzeylerinin ölçülmesi amaçlanmıĢtır. . Elde edilen sonuçlar yürütülecek olan bilgi 

okuryazarlığı dersi içeriğinin Ģekillendirilmesine ve program sonrası baĢarı düzeyinin 

belirlenmesine yardımcı olacaktır. 

AraĢtırmanın baĢarısı test sorularına vereceğiniz içten yanıtlara bağlıdır. Test 

sonuçlarına iliĢkin tüm bilgiler gizli kalacak ve sadece bilimsel amaçla kullanılacaktır. 

Ġlginiz ve ayırdığınız zaman için teĢekkür ederim. 

 

                                                                                                                Serpil FIRAT 

                                                                                                  Atatürk Üniversitesi 

                                                                                  Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü 
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SORULAR 

1.  “Bilgi gereksiniminin fark edilmesi, bu bilginin elde edilmesi, 

değerlendirilmesi ve etkin bir biçimde kullanılması için bireylerin gereksinim 

duyduğu beceriler bütünüdür.” Tanımı aĢağıdakilerden hangisine aittir? 

A) Ağ okuryazarlığı 

B) Medya okuryazarlığı 

C) Bilgisayar okuryazarlığı 

D) Bilgi okuryazarlığı 

2. AraĢtırmanız için hakemli bir makale bulmak istiyorsanız ilk önce aĢağıdaki 

kaynaklardan hangisinde tarama yaparsınız? 

A) Magazin 

B) Dergi 

C) Gazete 

D) Web 

3. Web‟de bilimsel yayınları taramak için en uygun ortam aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

A) Google Kitap 

B) Google Teknik 

C) Google Akademik 

D) Google Doküman 

4. Ġki ayaklı ve kanatlı hayvanlarla ilgili bilgi arıyorsunuz, ancak tavukları hariç 

tutacaksınız. Hangi arama ifadesi en uygundur? 

A) Ġki ayaklı hayvanlar VEYA kanatlı hayvanlar VE tavuk  

B) Ġki ayaklı hayvanlar VE kanatlı hayvanlar DEĞĠL tavuk  
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C) Ġki ayaklı hayvanlar YA DA kanatlı hayvanlar DEĞĠL tavuk  

D) Ġki ayaklı hayvanlar VE kanatlı hayvanlar YA DA tavuk  

5. AĢağıda bibliyografik künyesi verilen kaynağın türü nedir? 

Polat, C. (2005). Üniversite öğrencilerinin bilgi okuryazarlığı becerilerindeki 

zorlanma düzeyleri üzerine bir araĢtırma. Türk Kütüphaneciliği, 19, 408-431. 

A) Makale 

B) Kitap içinde bölüm 

C) Kitap 

D) Bildiri  

6. Web sitelerinin alan adı uzantılarını verilen Ģıklarla eĢleĢtiriniz. 

A) com        B) org      C) gov       D) edu       E) tsk        F) ac 

-Genel ve Ticari konulardaki web sayfaları : 

………………………………………… 

-Üniversite ve kolej gibi eğitim kurumları : 

…………………………………………. 

- Kâr amacı gütmeyen kuruluĢlar………………….……………… 

- Devlet kuruluĢları…………………………………………. 

- Askeri kuruluĢlar………………………………………………………… 

        - Akademik kuruluĢlar…………………………………………………….. 

7. Bir arama sonucunda çok fazla bilgi kaynağına ulaĢılırsa, ne yapılır?  

A)Soruyu geniĢletilir.  

B)Tarama daraltılır.  

C)Konu geniĢletilir.  
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D)Ġlk birkaç sonucu kullanılır.  

8. Kimlik bilgilerinizi gireceğiniz bir web sitesinde internet protokolünün 

uzantısının aĢağıdakilerden hangisi olması sitenin güvenli olduğunu gösterir? 

A) http 

B) www 

C) com 

D) https 

9) AĢağıdakilerden hangisi bir araĢtırma konusunun özelliklerinden değildir? 

A) Konu anlamlı olmalıdır. 

B) Konu bir amaç içermelidir. 

C) Konu ilgi çekici olmalıdır. 

D) Konu daha önce çalıĢılmıĢ olmalıdır. 

10) AraĢtırmanın zamanlaması hangi evrede olmalıdır? 

A) AraĢtırmaya baĢlamadan önce 

B) AraĢtırmada birkaç adım ilerledikten sonra 

C) AraĢtırmanın bitimine yakın 

D) AraĢtırma bittiğinde 

11) “Bir eserin ya da yapıtın kullanılması ve yayılması ile ilgili hakların yasalarla 

belli kiĢilere verilmesidir.” 

   Yukarıdaki tanım aĢağıdakilerin hangisine aittir? 

A) Bilgi hakkı 

B) Telif hakkı 

C) Ġntihal hakkı 
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D) EriĢim hakkı  

12) AĢağıdakilerden hangisi süreli yayındır? 

A) Magazin 

B) Rehber 

C) Almanak  

D) Yıllık 

13)  AĢağıdakilerden hangisi danıĢma kaynağı değildir? 

A) Ansiklopedi 

B) BroĢürler 

C) Almanaklar 

D) Biyografiler  

14) AĢağıdaki bilgi araçlarının hangisinden güncel bilgiler edinilmez? 

A) Kitap 

B) Haber sitesi 

C) Süreli yayınlar 

D) Bloglar  

15) AĢağıdakilerden hangisi araĢtırmaya baĢlarken web kaynaklarını kullanmanın 

dezavantajıdır? 

A) WEB üzerindeki kaynaklara ulaĢmak daha hızlıdır. 

B) WEB üzerindeki bilginin çoğu ücretsizdir. 

C) WEB üzerinde herkes özgürce bilgiyi yayımlayabilir. 

D) WEB üzerinde 7 / 24 araĢtırıma yapılabilir.  
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16) AĢağıdakilerden hangisi araĢtırma yaparken kütüphanelerden yararlanmanın 

avantajlarından değildir? 

A) Kütüphane kaynaklarının büyük bir bölümü yayımlanmadan önce 

denetimden geçmiĢtir. 

B) Kütüphane kaynaklarını kullanmak için bir ödeme yapmanız gerekmez.  

C) Kütüphane kaynakları aradığınızı kolayca bulabileceğiniz Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. 

D) Kütüphane kaynakları en güncel bilgileri içerir. 

17) Elif, ödevi ile ilgili bir makale bulmuĢtur. Fakat ödevini tamamlaması için 

daha fazla makaleye ihtiyacı vardır. Daha fazla makale bulmak için ilk baĢta 

aĢağıdakilerden hangisini incelemesi Elif için daha yararlı olacaktır? 

A) Kütüphane kataloğu 

B) Ġnternet 

C) Ġlgili makalenin kaynakçası 

D) Dergiler  

18) Arama motorlarından arama yaparken iĢimizi kolaylaĢtıracak bazı iĢaretler 

vardır. Arama iĢleçleri diye adlandırılan bu iĢaretlerle, daha net arama 

ifadeleri oluĢturabiliriz. Taramalarda aynı sözcükten türetilen tüm diğer 

sözcüklere erişmemizi sağlayan işleç aĢağıdakilerden hangisidir? 

A) + 

B) – 

C) * 

D) / 

19) Proje ödevinizin konusu olarak belirlenen “Türk Edebiyatı” nasıl bir 

araĢtırma konusudur? 



103 
 

A) GeniĢ bir araĢtırma konusudur. 

B) AraĢtırılamaz bir araĢtırma konusudur. 

C) Yetersiz bir araĢtırma konusudur. 

D) Dar kapsamlı bir araĢtırma konusudur. 

20) AĢağıdakilerden hangisi ödev konusu belirlerken baĢvurulabilecek bir yöntem 

değildir? 

A) Konu ile ilgili beyin fırtınası yapmak 

B) Ġnternetten araĢtırma yapmak 

C) Dersin öğretmenine danıĢmak 

D) Önceden hazırlanan ödev konusunu seçmek 

21) AĢağıdakilerden hangisi Google arama motorunun modüllerinden değildir? 

A) Google Akademik 

B) Google Süreli Yayınlar 

C) Google Görseller 

D) Google Kitap 

22) AĢağıda danıĢma kaynakları ile ilgili verilen bilgilerden hangisi Doğrudur? 

A) Düzenli aralıklarla belirli sürelerde yayınlanırlar. 

B) Konu ile ilgili genel bilgi verirler. 

C) Kütüphanelerden ödünç alınabilirler. 

D) Konu ile ilgili kapsamlı bilgi verirler. 

23) Süreli yayınlarla ilgili aĢağıdaki bilgilerden hangisi YanlıĢtır? 

A) Düzenli aralıklarla yayınlanırlar. 

B) Birden fazla yazarın katkısıyla oluĢturulur. 
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C) Ödev hazırlanırken en sık baĢvurulan kaynaklardır. 

D) Ticari firmalar tarafından çıkarılırlar. 

24) TÜBĠTAK tarafından çıkarılan Bilim Teknik dergisi ne tür bir süreli 

yayındır? 

A) Ticari 

B) Akademik 

C) Popüler 

D) Bilimsel  

25) AĢağıdakilerden hangisi bir bilgi merkezi değildir? 

A) Türkiye Ġstatistik Kurumu 

B) Kızılay Kan Merkezi 

C) Atatürk Üniversitesi Atatürk Ġlke ve Ġnkılapları Enstitüsü ArĢivi 

D) Gaziantep Hayvanat Bahçesi 

26) “Çevre Kirliliği” konusunda size verilecek bir proje ödevinde aĢağıdaki 

aĢamaları hangi sırayla uygularsınız? 

I – Konu ile ilgili eriĢtiğim derginin son sayısını incelerim. 

II – Çevre kirliliği ile ilgili anahtar terimleri incelerim. 

III – AraĢtırmamı kapsayacak araĢtırma soruları oluĢtururum. 

A) I , II, III 

B) II , III , I 

C) II , I , III 

D) III , I , II 
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27) “2011 yılında meydana gelen Van Depremi‟ nin eğitime etkisi” konulu bir 

proje ödevi hazırlarken bilgi ihtiyacını en iyi tanımlayan anahtar sözcükler 

hangi Ģıkta verilmiĢtir? 

A) Van, deprem 

B) Van, eğitim, deprem 

C) Van, deprem, eğitim, 2011 

D) Van, deprem, 2011 

 

 

28)                                    

Yukarıdaki kitabın sırt etiketine bakarak aĢağıdaki bilgilerin hangilerini 

edinebilirsiniz? 

I. Kitabın raftaki yeri 

II. Kitabın adı 

III. Kitabın kaç sayfa olduğu 

IV. Kitabın konusu 

A) I, II 

B) I, IV 

C) I, III 

D) III, II 

29) “ISBN” nedir? 
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A) Kitaplar için belirlenen yer numarası 

B) Uluslar arası sınıflama numarası 

C) Uluslar arası standart kitap numarası 

D) Uluslar arası standart dergi numarası 

30) AĢağıdakilerden hangisi kütüphanelerde verilen hizmetlerden değildir? 

A) Okuyucu rehberliği hizmeti 

B) DanıĢma hizmeti 

C) Ödünç – iade hizmeti 

D) Kitap satıĢ hizmeti 

31) AĢağıdaki anahtar kelimelerden hangisi ile yapılan bir web taraması 

sonucunda daha az kaynağa eriĢilir? 

A) Radyo AND Sinema 

B) Radyo AND Sinema NOT Televizyon 

C) Radyo OR Televizyon  

D) Radyo 

32) Bir arama motorunda tarama yaparken anahtar kelimeleri tırnak iĢareti içinde 

(örn. “Türk Edebiyatında Akımlar”) yazmanız ne iĢe yarar? 

A) Arama kapsamını geniĢletmenize 

B) Arama kapsamını daraltmanıza 

C) Arama ile ilgili tüm sonuçları görmenize 

D) Kelimelerin yan yana geçtiği sonuçları görmenize 

33) Web sayfalarından eriĢtiğiniz bir bilgiyi değerlendirirken aĢağıdakilerden 

hangisi öncelikli ölçütlerden değildir? 
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A) Sayfanın güncellenme tarihi 

B) Sayfanın görsel çözünürlüğü  

C) Sayfanın eriĢilebilirliği 

D) Sayfanın tarafsızlığı 

34) Ġnternet üzerinde kimlik bilgilerinizin sorulduğu bir sitenin güvenli bir ağ 

iletiĢim protokolüne sahip olup olmadığını nerden anlarsınız? 

A) Sayfanın görsellerini inceleyerek 

B) Ġnternet sitesini baĢka sitelerden araĢtırarak 

C) Sayfanın web adresinin baĢında https olup olmadığına bakarak 

D) Sayfanın iletiĢim bilgilerine bakarak 

35) Hangi web sitesinden alınan bilgi daha güvenlidir? 

A) www.erzurum.gov.tr 

B) tr.wikipedia.org 

C) https://eksisozluk.com 

D) Hepsi  

36) Ödevlerinizi hazırlarken eriĢtiğiniz bir bilgi kaynağının ödevinizle ilgili olup 

olmadığını anlamak için öncelikle aĢağıdakilerden hangisine bakarsınız? 

A) Bilgi kaynağının kim/kimler tarafından yazıldığına 

B) Bilgi kaynağının adına 

C) Bilgi kaynağının içindekiler tablosuna 

D) Bilgi kaynağının yayın yılına 

37) Hazırlayacağınız bir proje ödevinde baĢkalarının bilgilerin kullanmak Doğru 

bir davranıĢ mıdır? 

http://www.erzurum.gov.tr/
https://eksisozluk.com/
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A) Hayır. Bir araĢtırmada baĢkalarının fikirlerini kullanmak Doğru bir 

davranıĢ değildir. 

B) Evet. Fakat o kiĢilerin hakları verildiği takdirde kullanılmalıdır. 

C) Evet. Fakat o kiĢilerden tek tek izin alınmalıdır. 

D) Evet. Fakat kiĢilerin ifadeleri değiĢtirilmeden kullanılmalıdır. 

38) Ödevlerinizin sonunda kullandığınız tüm kaynakları gösteren “kaynakça” 

diye adlandırılan listeye ne ad verilir? 

A) Bibliyografya 

B) Alıntı 

C) Gönderme 

D) Ġndeks 

39) AĢağıdakilerden hangisi bilgi kullanımında YanlıĢ bir davranıĢ değildir? 

A) Vizyondaki bir filmi kameraya almak. 

B) Kitabın içindeki bir bölümü fotokopi yapmak. 

C) Basılı bir kitabı taratıp e- kitap haline getirmek. 

D) BaĢkasına ait bir Ģiiri Facebook‟ta Ģairin adını vermeden paylaĢmak.  

40) Ali, proje ödevinde kullanmak için çiçek resimleri aramaktadır. Google 

arama motorunda tarama yapan Ali, Google‟ nin hangi modülünde tarama 

yaparsa aradığı resimlere daha hızlı ulaĢır? 

A) Google Akademik 

B) Google Web 

C) Google Görseller 

D) Google Kitap 
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41) AĢağıdakilerden hangisi bilgi kaynaklarının değerlendirme ölçütlerinden 

değildir? 

A) Yazar 

B) Doğruluk 

C) GeniĢlik 

D) Tarafsızlık  

42) Web sitelerinde kullanılan alan adı uzantıları, bize web sitelerinde arama 

yaparken, web sitesinin adresine bakarak site hakkında fikir sahibi olmamızı 

sağlar. AĢağıdakilerden hangisi web sitelerinin adreslerinde kullanılan alan 

adı uzantılarından değildir? 

A) org 

B) com 

C) pdf 

D) edu  

43) AĢağıdakilerden hangisi bir kitaba ait bibliyografik künyedir? 

A) Aziz, A. (2008). Sosyal Bilimlerde Araştırma Yöntemleri ve Teknikleri. 

Ankara: Nobel Yayınları. 

B) Balay, R. (2004). KüreselleĢme, Bilgi Toplumu ve Eğitim. Türk 

Kütüphaneciliği, 37(2), 61–82. 

C) Erdem, E. ve Demirel, Ö. (2002). Program GeliĢtirmede 

Yapılandırmacılık YaklaĢımı. Çağdaş Eğitim, 23, 81–87. 

D) Polat, C. (2011b). Bilgi Okuryazarlığı ve İlişkili Kavramlar. ders sunumu, 

Erzurum. 

44) AĢağıdakilerin hangisi telif hakkı kapsamına girer? 

A) Film  
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B) Müzik 

C) Kitap 

D) Hepsi  

45) https://www.anokaramsey.edu adresi ne tür bir kuruma aittir? 

A) Eğitim kurumu 

B) Ticari kurum  

C) Devlet kuruluĢu 

D) Özel Ģirket 

46) AĢağıdakilerden hangisi bir arama motorudur? 

A) Google 

B) Dogpile  

C) Yandex  

D) Hepsi  

47) AĢağıdakilerden hangisi en güncel olayların yer alacağı bir bilgi kaynağıdır? 

A) Web 

B) Ansiklopedi 

C) Sözlük 

D) Atlas  

48) AĢağıdakilerden hangisi bilgi kaynağı olan kitapların özelliklerinden 

değildir? 

A) Kapsamlı bilgi içerirler. 

B) Uzman kiĢiler tarafından yazılırlar. 

C) Kaynakçaları yoktur. 

https://www.anokaramsey.edu/
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D) Yayın süreci uzun olduğu için genellikle güncel bilgi içermezler. 

49) Yeni sınav sistemi hakkında bilgi arayan bir kiĢinin aĢağıdakilerden hangi 

kaynağı kullanması Doğru olmaz? 

A) Magazinler  

B) Ansiklopediler  

C) Gazeteler 

D) Web  

50) Bir konu hakkında ayrıntılı bilgi arayan bir kiĢi aĢağıdakilerden öncelikle 

hangi kaynakları tercih etmelidir? 

A) Sözlükler 

B) Atlaslar 

C)Ansiklopedi ve kitaplar 

            D)Magazinler  

51) AĢağıdakilerden hangisi kütüphane türlerinden değildir?  

A) Milli kütüphane 

B) Özel kütüphane 

C) Halk kütüphanesi 

D) Karma kütüphane 

52) AĢağıdakilerden hangisi arama iĢleçlerinden değildir? 

A) Ve 

B) Ya da 

C) Değil  

D) Hiç 
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53) http://www.acu.edu.au/ web adresindeki “au” uzantısı neyi simgeler? 

A) Ülke kodu 

B) Sayfa içeriği 

C) ĠletiĢim protokolü 

D) Adres kodu 

54) AĢağıdakilerden hangisi bir yazım programıdır? 

A) Microsoft Power Point 

B) Prezi 

C) Paint 

D) Microsoft Word 

55) AĢağıdaki bölümde verilen ifadeleri Doğru – YanlıĢ Ģeklinde doldurunuz.  

a) AraĢtırma yaparken interneti kullanmak her zaman daha avantajlıdır. (   ) 

b) Aradığımız kaynağın kütüphanede olup olmadığını belirlemek için kütüphane 

kataloguna bakarız. (  ) 

c) Kaynakça hazırlamanın belirli kuralları ve standartları vardır. (  ) 

ç)  BaĢkasına ait olan bir bilgiyi kendi bilgisiymiĢ gibi kullanmak bilgi 

hırsızlığına yol açar. (  ) 

d) Bilgi hırsızlığı yasal değil vicdani bir suçtur. (   ) 

e) Ödev hazırlarken kapak oluĢturmak gerekli değildir. (  ) 

f) AraĢtırma yaparken daha önce yapılan araĢtırmaları incelemek zaman 

kaybıdır. (  ) 

g) AraĢtırmaya baĢlarken zaman planlaması yapmak önemlidir. (   ) 

h) BaĢkasına ait olan bir bilgi, kaynağı gösterilmek Ģartıyla aynen alınıp, 

kullanılabilir.( ) 

http://www.acu.edu.au/
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i) AraĢtırma sonunda kontrol listesi oluĢturma, araĢtırmanın baĢarısı için 

önemlidir. (  ) 

      ı)   AraĢtırmaya baĢlarken amaç belirleme, araĢtırmanın süresini uzatır. (  ) 
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EK- 2: Uygulanan Bilgi Okuryazarlığı Programı Planı 

 

PROGRAM 

AġAMALARI 

 

KONU 

 

EĞİTİMİN 

VERİLDİĞİ 

SÜRE 

 

 

GĠRĠġ 

Bilgi okuryazarlığı nedir? 

Niçin bilgi okuryazarlığı? 

Bilgi okuryazarlığı becerileri nelerdir? 

Bilgi okuryazarlığı programının amaçları ve 

kazandırdıkları nelerdir? 

 

 

1 hafta 

 

 

 

ARAġTIRMA 

SÜRECĠ 

AraĢtırma konusunu belirleme 

AraĢtırma sorusu oluĢturma 

Hipotez kurma 

AraĢtırma yöntemi belirleme 

Zaman planlaması yapma 

Veri toplama yöntemleri 

Literatür taraması yapma 

 

 

 

2 Hafta 
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Bilgi kaynaklarının türleri 

 Kitaplar  

 Süreli yayınlar 

 Magazinler 

 Bilimsel dergiler 

 Gazeteler  

 DanıĢma kaynakları 

 Ansiklopediler 

 Sözlükler 

 Atlaslar 

 Almanaklar 

 Biyografiler 

 Kronolojiler  

 Güncel bilgi araçları 

 Haberler  

 Süreli yayınların son sayıları 

 Bloglar  

AraĢtırmaya baĢlarken seçilecek iki yol  

 Kütüphane ( avantajlar – 

dezavantajlar) 

 WEB (avantajlar – dezavantajlar) 

BİLGİ İHTİYACINI 

BELİRLEME 

AŞAMASI 

3 Hafta 
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BĠLGĠYĠ ARAMA VE 

ELDE ETME 

AġAMASI 

 Arama terimlerini belirleme 

 Boole iĢleçleri 

 AraĢtırmaya uygun kaynak seçimi 

 Arama motorları 

 Kütüphane türleri 

 Kütüphane katalogları 

 Toplu kataloglar 

 WEB kullanımı 

 WEB‟ de basit / geliĢmiĢ 

arama 

 

 

 

 

 

3 Hafta 

 

 

 

BĠLGĠYĠ 

DEĞERLENDĠRME 

AġAMASI 

 Kaynak değerlendirme ölçütleri  

 

 

1 Hafta 

 Bilimsellik / Popülerlik (örnek kitap, 

dergi, web dokümanları gösterilerek) 

 Web siteleri domain adresleri 

 Örnek web sitelerini inceleme ve 

değerlendirme 

 Kontrol listesi oluĢturma 

 

BĠLGĠYĠ 

DÜZENLEME 

AġAMASI 

 Alıntı yapma yöntemleri  

 

2 Hafta 

 Sunum programları 

 Ödev hazırlama teknikleri 

 Yazım programları 

 

 

BĠLGĠNĠN ETĠK 

KULLANIMI 

AġAMASI 

 Telif hakkı  

 

 

4 Hafta 

 Ġntihal  

 Ġntihalin nedenleri ve 

sonuçları 

 Kaynak gösterme zorunluluğu 

 Kaynak göstermenin önemi 

 Kaynak gösterme yöntemleri 
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 Kaynakça hazırlama 

 Kaynakça hazırlama programları 
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